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XXX. ÉVFOLYAM SZUBOTICA, 1 9 2 9 . JUNIUS 3 0 .

VASÁRNAP 170. SZÁM

É r e t t s é g i  u t á n
Bottal a kezükben, boldogságtól sugárzó arc­

cal sétálnak az uccukon az érettségizettek és fe­
szülő önbizalommal néznek elébe az elemek, 
amely az iskola padjaiból kiszabadult ifjúságot 
ragyogó Ígéretekkel, véghetetlen lehetőségekkel 
kecsegteti.

A pedagógiai fegyelem nyűgének lerázása 
minden tanult ember múltjának egyik legneve­
zetesebb fordulópontja. Az érettségi az intelli­
gencia legényavatása és még késő öregségükben 
is felejthetetlen élmény azok számára, akik ke­
resztülmentek rajta. Az élet gondjainak hullám­
veréséből visszapillantva, az iskolát az idillikus 
örömök paradicsomának látjuk. A diákságnak 
azonban az iskola komor börtön, ahonnan nosz­
talgikus áhitozással kívánkozik ki az ifjú lelkek 
mélyén sóvárgó szabadságvágy. Az érettségi ka­
put tár a végzett tanulóknak az élet kellős köze­
pébe s a jövő a gyönyörűségek bőségszaruja­
ként rajzoódik az újdonsült maturusok és ma­
túrák kigyulladt fantáziája elé. Mi öregek tud­
juk, hogy a mámoros remény, amely őket elönti, 
délibábot rengető optikai csalódás, de az ő illú­
zióik csillogó fátylát még nem szaggatták meg 
a tapasztalatok szúrós tövisei, ők hisznek ma­
gukban és bíznak célkitűzéseik diadalában. És 
éppen ez az érintetlen hit, ez a hamvát még el 
nem vesztett optimizmus a világ haladásának 
legfőbb tényezője.

Akik az élet délutánjait robotoljuk, adhatunk 
bölcs tanácsokat az utánunk jövőknek, elébük 
tárhatjuk kudarcaink tanulságait, óvhatjuk őket 
a meggondolatlanságoktól, szabályozhatjuk vér- 
mérsékletüket, csak azt nem szabad megtennünk, 
hogy elfogultságainkból, előítéleteinkből, kiáb­
rándultságunkból és a dolgok menetébe beletö­
rődő fáradtságunkból gátat építsünk az ifjúság 
nagyratörő ambíciói elé. Miyen útmutatást ad­
hatunk mi azoknak, akik középiskolai tanulmá­
nyaikat befejezve, most pályaválasztás előtt áll­
nak? Nincs olyan foglalkozási ág, amelyet ne 
nyomasztana a gazdasági válság, nincs olyan 
munkaterület, amely a tehetségnek és szorga­
lomnak megnyugtató érvényesülést biztosítana. 
Az ipar és kereskedelem pang, a mezőgazdaság 
betegágyban sínylődik és a tisztviselői osztály 
szűkös megélhetésének állandóságát is a leépí­
tés veszélye fenyegeti. A háború előtt az iskola 
klasszikus irányának megreformálásával és az 
ifjúság gyakorlati hajlamainak kifejlesztésével 
próbálták a nevelést az élettel szorosabb kon­
taktusba hozni, ma azonban már ott tartunk, 
hogy úgy a szellemi, mint a fizikai munka terén 
aggasztóan szaporodik a proletariátus.

Mit adjunk tehát utravalóul az ifjúságnak 
mi, háborús generáció, amelyet a matúra óta any- 
nyi viharos érettségi vizsga elé állitótt a sors? 
Sz"_jiik szárnyát lelkesedésüknek luciferi intel­
mekkel, amelyek minden nagyszerű törekvés 
vi ,száját mutatják? Állítsuk fel keserű igazsága­
ink madárijesztőjét, hogy az ifjúságot a bátor 
elindulástól elriasszuk? Hivatkozzunk az emberi 
természet javlthatat’anságára és tegyünk min­
den reformot az utópiák indexére? ü, ne öltsük 
magunkra a Mentor tógáját a jövő nemzedékkel 
szemben, amelyre az a hivatás vár, hogy a világ 
általunk felborított cgyensubát helyrebillentse! 
Gyerekek, akik később a dolgok intéző: éimk 
gyeplőjét a kezetekbe ragadjátok, a ti homloko­
tokra nincs rásütve a Kainbélyeg és a ti misz- 
sziótok, hogy uj utakat vágva, uj eszközöket ko­
vácsolva jóvátegyétek azt, amit mi elrontottunk. 
Ti vagytok a jövő orvosai, akik a gyötrődő vilá­
got meggyógyítjátok és megszabadítjátok a múlt 
kisérteteitöl.

Minket a ránktapadó Nessus-ing tehetetlen­
né tesz. Akik immár érettek vág’ tok a magasabb- 
rendti továbbmüvelődésre, a ti feladatotok lesz, 
hogy a világ megbomlott rendjét harmóniába 
Igazítsátok. Nektek kell ledöntenetek az ókori 
elv bálványát és helyébe állítani az újat: sí non 
vls belliim, ram iw cm  — ha nem akarsz hábo­
rút. készítsd elő a békét. Legyetek apostolai a

békének, a népek együttműködésének és az em­
berek testvériségének. A mienk a romok, ame­
lyek fölött kesergünk, a tietek az, épités kedve, 
ereje és lendülete, amellyel a romokból a jólét 
palotáját emelhetitek. Ti vagytok a múlt kién-1

Péntek éjjel tizenegy órakor megszüle­
tett a felséges Uralkodópár harmadik 

fiúgyermeke
Őfelsége a királyné é; az újszülött királyfi jól érzik magu­
kat — Az újszülött az előzetes keresztelőn lilédben a Pavle 

nevet kapta

Áz egész országiban általános nagy örömet keltett 
a királyi herceg születése

Zagrebból jelentik: őfelsége Mária királyné pén­
teken, junius 28-ikán éjjel 11 óra 40 perckor Bledben 
fiúgyermeknek adott életet, őfelsége Mária királyné 
és az újszülött királyi herceg állapotáról Bledböl ál­
landóan a legkedvezőbb jelentések érkeznek. A szülés 
leíolyása teljesen normális volt, szülött egészsé­
ges, jólfojlett gyermek. Mariä román ktrühiW. Ilcar.a 
román királyi hercegnő és Pavle herceg nejével, Olga 
hercegnővel állandóan a királyné betegágya mellett 
tartózkodnak.

Szombaton reggel nyolc órakor az újszülöttet a 
királyi kastély kápolnájába vitték és megtartották az 
»előzetes keresztelés« szertartását. Az előzetes ke­
resztelőn a fenséges újszülött a Pavle nevet nyerte.

Az. örvendetes eseményről azonnal értesítették 
őfelsége Alekszandar királyt, aki Topolán tartózko­
dott. őfelsége még éjfél előtt telefonon értesült a ki­
rályfi születéséről. A király azonnal kiadta a rendel­
kezéseket. hogy mindent készítsenek elő az utazásra. 
Míg az előkészületek folytak, őfelsége újból beszélt

Őfelsége Zagrebban
őfelsége küiönvonata szombaton délután három 

órakor érkezett Zagrcbba. A pályaudvaron nem volt 
hivatalos fogadtatás. Dr. Zorlcsics főispán beszállt 
őfelsége szalonkoosijába. gratulált az uralkodónak az 
örvendetes családi esemény alkalmából, majd a Za­
greb! tartomány ügyeiről tett jelentést. Ezután Beli- 
markovics tábornok, zagrebi helyőrségi parancsnokot 
fogadta Őfelsége. Belimarkovlcs közölte a királlyal a 

! legfrissebb bledi híreket, amelyek láthatólag felvidítot­
ták az uralkodót. Ezek a hírek arról számolnak he,

' hogy úgy őfelsége Mária királyné, mint az ujszülöít 
! teljesen egészségesek. Zsivkovlcs miniszterelnök ez- 
j alatt az udvari vonat szomszédos kocsijában régi is- 
' merösét, dr. Vasziliicvics kormánytanácsost fogadta.
, Később meglclent a miniszterelnök szalonkocsljában 
! dr. Dcdekevies .iánké zagrebi rendőrigazgató, akivel 
‘ Zsivkovics miniszterelnök a vonat indulásáig elbeszél- 
í gotett.
í Az udvari vonat tizenöt percnyi tartózkodás után 
| három óra t'zcnöt perckor gö-dült ki a zagrebi pá­
lyaudvarról és folytatta útját Bledbe, ahová este hét | 
óra után érkezett meg. 1

Százegy ágvulövés
Mint Beogradhól jelentik, Beograd lakossága h a )-1 

i nali négy órakor értesült a királyi családban történt

A hadsereg
Az örvendetes családi esemény hírére már a kora 

reggeli órákban egész tömeg üdvözlő távirat érkezett 
az udvarhoz. Beograd előkelőségei, a kormány tag- 

I jai, a tábornoki kar, Beograd város vezetősége, a kül- 
! földi diplomaták és a város társadalmának előkelősé- I

geszteiői, a jelen vigaszai, a jövő támaszai. Ne 
higyjétek. hogy ami rossz, az megmásíthatatlan 
természoti törvény és aini jó, az puszta ábránd, 
amellyel ködösfejü ideológusok játszadoznak. 
Tanuljatok, gyerekek, ne tőlünk, de — rajtunk!

telefonon Bleddel és ozalkalommal dr. Draskovic.?, 
őfelsége a királyné orvosa és a szülésnél működő 
szülésznő tettek jelentést őfelségének a szülés lefo­
lyásáról és a felséges anya, továbbá az újszülött ál­
lapotáról. őfelsége nagy örömmel vette tudomásul, 
hogy a királyné és az újszülött királyfi jól érzik ma­
gukat.

Időközben megtörténlek az előkészületek az uta­
zásra és éjjel egy órakor Őfelsége a király autón 
Beogradba utazott. Reggel három órakor érkezett a 
király autója az udvarhoz, ahová rtcgy órakor már 
Zsivkovlcs Petár miniszterelnök és dr. Szrskics Milán 
igazságügyminiszter, az állami pecsét őre is megér­
keztek. Az udvari vonat már indulásra készen állott 
a beogradi pályaudvaron és őfelsége Alekszandar ki­
rály, miután a hadseregnek és a tengerészeinek szó­
ló napiparancsot kiadta, reggel 6 óra 20 perckor az 
udvari vonaton Zsivkovlcs Petár miniszterelnök, dr. 
Szrsklcs Milán igazságügyminiszter és Dimitrilevics 
Áca udvari marsall kíséretében Bledbe utazott.

örvendetes eseményről. Ekkor szólaltak meg ugyanis 
a Kalimegdán ágyúi és százegy úgyulövés adta hírül, 
hogy királyi herceg született. A hír Beogradban álta­
lános nagy örömet keltett, a várost fellobogózták és 
az örvendetes esemény hírét már a kora reggeli órák­
ban ünneplő csoportok tárgyalták az itccán. Az álla­
mi hivatalokban tizenegy órakor az örömünnep alkal­
mából beszüntették a munkát.

A király napiparancsa
őfelsége Alekszandar király a királyfi megszü­

letéséről napiparancsban értesítette a hadsereget és 
a tengerészetet. A király napiparancsa a következő:

A legfőbb parancsnok rendeleté az egész hadse­
reghez és a tengerészeihez:

Drága hadseregemnek és tengerészetemnek. 
Vitézek!
őfelsége a királyné Isten segedelmével ma, 

lunlus 28-ikcn harmadik fial szült nekem. Öröm- 
telles szívvel közlöm ezt a hírt az fín vitéz és 
büszke hadseregemmel és tengcrészetemmel. Szí­
vélyes üdvözletemet küldöm vitéz hadseregemnek 
és tcngerészetcinnck:

Alekszandar.

üdvözlete
gei megjelentek az udvarnál és beírták szerencsekivá- 
nataikat a látogatókönyvbe.

Az, üdvözlések között első volt a hadsereg hódoló 
távirata.

A hadsereg nevében Hadzslcs tábornok, hadügy-
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miniszter intézett üdvözlő táviratot Őfelségéhez. Az 
Üdvözlő távirat a következő:

őfelsége I. Alekszandar királynak. Pléd.
A Ilii és odaadó hadsereggel és tengcrészcttcl 

együtt alázatosan előterjesztem őfelségének öröm- 
teljes és legszivélyesebb üdvözletünket abból az 
alkalomból, hogy a fenkölt harmadik királyfi a 
Karagyorgyevicsek dicsőséggel koszornzolt ágá­
ból megszületett. Kérjük, hogy őfelségének a ki­
rálynénak kegyeskedjék átadni őszinte és odaadó

Az ország öröme
A harmadik királyfi megszületésének hire szom­

baton reggel terjedt el az ország városaiban és köz­
ségeiben és mindenütt általános örömet és nagy lelke­
sedést keltett. A házakat fellobogózták és a lakosság, 
továbbá a hivatalok és testületek kifejezést adtak az 
uralkodó házában bekövetkezett örvendetes családi 
esemény fölötti örömüknek. Beogradban az udvari ká­
polnában tartottak először hálaadó istentiszteletet, 
amelyen megjelent Jeltics Bosko udvari miniszter, kül­
ügyminiszteri segédminiszter is.

A királyi család örömében nagy lelkesedéssel 
osztozott a Vajdaság népe is és Szuboticán. valamint 
a Vajdaság többi városában és községeiben hálandó 
istentiszteleteket tartottak és rendkívül sok hódoló 
táviratot intéztek Őfelségéhez.

A szuboticai kereskedők 
hódoló távirata

A szuboticai Lloyd elnöksége a következő táviratot 
intézte a kabinetirodához:

őfelsége kabinetirodájának
Beograd.

A felséges királyi családot ért örvendetes csa­
ládi esemény alkalmából kérjük, rnéllóztassék leg­
felsőbb helyen a szuboticai kereskedők és gyáro­
sok egyesületének hódolatát és szerencsekivdnatait 
tolmácsolni.

Az elnökség.
Ünnepségek Becskereken

Mint Becskerekről jelentik, a királyfi megszületé­
sének hirét Becskereken Szlefanoyics Nikola polgár- 
mester kiáltványban közölte a város lakosságával. A 
házakat azonnal fellobogózták és- délelőtt tíz órakor

Visszatérhet-e Németországba Vilmos excsászár?
Julius 22-ikén hatályát veszti a német köztársaság védelméről szóló törvény

Berlinből jelentik: Miután a birodalmi gyűlés a 
köztársaság védelméről szóló törvényt nem hosszab­
bította meg,

a német köztársaság védelméről szóló törvény 
julius 22-ikén hatályát veszti.

Ebből az alkalomból a német lapokban nagy vita in­
dult meg arról, hogy

1L Vilmos visszatérhet-e Németországba.
A kérdésnek jogi és politikai oldala van.
Jogi szempontból nincsen akadálya a volt csá­

szár visszatérésének.
II. Vilmos csak a holland kormánnyal szemben köte­

Miért drágább a villanyáram Szuboticán, 
mint Noviszadon?

Schellens villanygyári igazgató nyilatkozata a városi köz­
gyűlésen elhangzott panaszokról

Szubotica város legutóbbi közgyűlése részletesen 
ujglalkozott a villany árának kérdésével, ami már hó­
napok óta meglehetős izgalomban tartja a közönsé­
get. Petrovics Koszta városi főmérnök nagy beszéd­
ben ismertette ezt a kérdést és a városnak a villany- 
teleppel már esztendők óta folytatott küzdelmében el­
foglalt álláspontját. Minthogy ez a közönséget a leg­
közelebbről érdekli és minthogy a közönségnek fontos 
érdeke az, hogy minél előbb teljes világosság derül­
jön erre a kérdésre, a szuboticai villanytelcp igazga­
tójához, Schellens Qeorgehoz fordultunk, akit megkér­
deztünk a szuboticai városi közgyűlésen elhangzott 
panaszokra és kifogásokra vonatkozólag.

Elsősorban azt kérdeztük, hogy miként lehetsé­
ges az, hogy mig Szuboticán egy kilowatt áram ára 
6 dinár 80 para, addig Noviszadon 6 dinár 50 para 
ugyanennek az ára és ezenfelül Noviszad város még 
3 százalékot kap a villany társulattól a bruttó bevétel­
től. Schellens igazgató erre a következő választ adta:

— A noviszadi viilanytelep helyzetét a miénkkel 
összehasonlítani sem lehet, annyival kedvezőbb, mint 
a miénk. Ezt néhány adattal fogom bizonyítani. A Pet-
rovics Koszta főmérnök ur által említett noviszadi i könnyen módot ad a noviszadi villanytelepnek arra,
iram egységárak valorizálva vannak és pedig 100 di-1 hogy a noviszadi publikummal szemben előzékeny le­

hódolatunkat és kívánságainkat a fenkölt Uralko­
dóház szerencséje, boldogsága és haladása Iránt.

Éljen Őfelsége a király, szeretett legfőbb pa­
rancsnokunk!

Éljen Őfelsége a királyné!
Éljen ő  királyi fensége Petár trónörökös! 
Éljen Őfensége Tonv.szldv királyfi!
Éljen a fenkölt újszülött királyfi!

Hadzsics tábornok 
hadügyi és tengerészeti miniszter.

az összes templomokban hálaadó istentisztelet volt. 
A helyőrség tisztikara a Kaszinóban uzsonnát rende­
zett, amelyen Dragutinovics ezredes mondott lelkes 
pohárköszöntőt. Este nyolc órakor a katonaság zenés 
takarodáót rendezett.

Díszközgyűlés Szentén
A szentai városi tanács, mint Szentáról jelentik. 

Lét órakor kapta a távirati tudósítást az örvendetes; 
eseményről. Gyorgyevics Szlobodátt polgármester 
nyomban közölte a lakossággal az örömhírt, majd ki­
lenc órára rendkívüli tanácsülést hívott egybe. A ta­
nácsülésen elhatározták, hogy a háztulajdonosokat fel­
kérik, hogy két napon át lobogózzák fel házaikat, 
szombat este minden lakást világítsanak ki, vasárnap í 
délelőtt kilenc órakor pedig díszközgyűlést ta rtanak! 
a város közgyűlési termében. A városi tanács és hi- 
votalnoki kar Gyorgyevics polgármester és Vorgics 
Szlávkó főkapitány, a járási szolgabiróság Vlahovies 
Dusán főszolgabíró vezetésével megjelent a görög­
keleti templomban, ahol Prekalszki és Bérlés plébáno­
sok, majd az ujtemplomtéri katholikus templomban, 
ahol dr, Nacsa Lajos plébánosheiyettes szolgáltatott 
misét és a zsidó templomban, ahol Schweiger főrabbi j 
mondott ünnepi beszédet.

Hálaadó istentiszteletek 
Noviszadon

Noviszadi jelentés szerint az összes noviszadi 
templomokban vasárnap délelőtt hálaadó istentisztele­
tet tartanak a harmadik királyfi születése alkalmából. 
Vasárnap délelőtt tíz órakor a római katholikus szé­
kesegyházban dr. Fáth apát fog istentiszteletet mon­
dani, inig a pravoszláv püspöki templomban Irenej 
püspök mond misét. A többi felekezetek templomában 
délelőtt tíz órakor lesz istentisztelet.

lezte magát arra, hogy engedély nélkül nem hagyja 
el Hollandiát, de ha vétene e kötelezettsége ellen, a 
holland kormány bizonyára nem üldözné, legfeljebb 
nem engedné visszatérni Hollandiába.

Német belpolitikai szempontból a kérdés más­
képen áll. Még a baloldali pártoknak sincs okuk a 
volt császár visszatérésétől tartani.

a moparchisté.kra nézve pedig II. Vilmos 
visszatérőre egyenesen katasztrófát je'entene, 

mert bizonyos, hogy még a szélső innnarchisták sem 
vállalnák a kockázatot, hogy a volt császárral össze­
köttetésbe lépjenek.

nár 1.76 dollárral, Szuboticán pedig ez a kérdés még 
nincs rendezve. A városi üzemek és épületek, vala­
mint a városi tisztviselők Noviszadon 57 százalékkal 
drágábban fizetik az áramot, mint hasonló üzemek 
Szuboticán és nem olcsóbban, mint ezt általánosan ál­
lítják. Igaz azonban, hogy Noviszad városa évi 125 009 
kilowatt áramot kap ingyenesen közvilágításra, de a 
125.000 kw-nál túl fogyasztott minden kw-ért a város 
kw óránként 2 dinárt tartozik fizetni. Ezt az ingyen- 
világítást azonban a gázgyártól kellene követelni, 
amely az uccai világítást ellátja, nem pedig tőlünk, 
akiknek a közvilágítással ezideig nagyon kevés dol­
gunk volt. A noviszadi viilanytelep kapacitása na­
gyobb, mint a miénk, de a noviszadi villanyfogyasztás 
ötven százalékkal magasabb, mint a szuboticai. Ez 
már magában véve lehetővé tenné, hogy reális számí­
tással olcsóbb áramot adhasson, de ezenfelül a novi­
szadi villanytelep látja el villanyárammal Petrovara- 
dint, Szremszki Karlovcit, Sztari Futokot, Növi Futo- 
kot és Kamenicát is. Ezekkel a községekkel egészen 
más szerződései vannak, mint Noviszaddal, ott egé­
szen más árakat fizetnek és az itt elért többlet nagyon

gyen. Könnyű kiszámítani, hogy a külömbözetet, * 
többfogyasztás és a más községek által fizetett több­
let bőségesen fedezi.

Itt közbevetettük, hogy vájjon nem volna-e lehet, 
séges a szuboticai fogyasztóközönség terheinek köny, 
nyitése érdekében a szuboticai villanytelep áramszol­
gáltatását is emelni, hogy olcsóbban lehessen adni az 
áramot. Schellens igazgató erre a kérdésre a követ­
kezőket mondotta:

— Sajnos ez Szubotica geográfiái fekvése miatt 
majdnem lehetetlen, mert azok a községek, amelyek 
számba jöhetnek itt a Felső-Bácskában, Szuboticától 
annyira messze esnek, hogy a villanyáramot nem sze­
rezhetik be innen. Ami már most azt illeti, hogy ma­
gában a városban fokozzuk az áramfogyasztást és 
igy az áramot olcsóbbá tegyük, erre egy ténnyel vá­
laszolok. Amikor a szuboticai villanytelep létesült, 
legnagyobb fogyasztója a vasutigazgatóság v o lt Az 
államvasut a termelés egyharmadát vette igénybe és 
ez tette lehetővé az eredeti tarifát és azokat a Meg­
lehetősen nagy kedvezményeket, amelyeket a villarty- 
tclcp a mai napon is nyújt a városi intézményeknek 
és a városi alkalmazottaknak. A helyzet tulajdonkép-' 
péti az volt, hogy a kedvezményeket és az olcró áram­
szolgáltatás költségeit az államvasut fogyasztása fe­
dezte. Az államvasut azonban most saját rezsijében 
szerzi be a villanyt, tehát elveszítettük a legnagyobb 
fogyasztónkat és nincsen meg a kalkulációs alapunk. 
Ezért vagyunk kénytelenek a szerződésben biztosított 
jogainkhoz ragaszkodni, amig az államvasutat, mint 
fogyasztót vissza nem nyerjük és a közönségtől biz­
tosítékokat szerezni arra, hogy az áramfogyasztás el­
érje azt a mennyiséget, amely az üzem fenntartásához 
szükséges. Amikor a szuboticai villanytelep létesült, 
épen erre való tekintettel biztosította a szerződés 
a fogyasztás bizonyos minimumát és mi most 
kénytelenek vagyunk ehhez a szerződéshez ragasz­
kodni, tehát nem a közönség zaklatása a cél, 
hanem a veszedelmek és zavarok elkerülése. 
Ennek ellenére azonban máris gondoskodtunk a 
közönség részére könnvitésekről. Eredetileg ugyanis 
Szuboticán egységárat kellett fizetni a villanyáramért, 
ami azt jelentette, hogy ugyanolyan árat fizetett az is, 
aki egy évben csak pár hónapig és minimális óra­
számban égette lakásán a villanyt és az is, aki teljesen 
kihasználta a rendelkezésére bocsátott áramot. Ezt az 
igazságtalanságot egy tij rendszerű tarifával kiküszö­
böltük, amennyiben a legdrágább árat csak a minimális 
fogyasztóknak kell fizetniük és a többet fogyasztók, a 
különböző üzemek fokozatos tarifakedvezményt kap­
nak. A szerződés, amely semmiesetre sem nyújt meg 
nem engedett előnyöket a villanytelepnek, valóban évi 
áramfogyasztást biztosit. Mi nem is követelünk töb­
bet, csupán havonként elszámoljuk ezt a mennyiséget, 
illetve miután nem vagyunk abban a helyzetben és nem 
is vagyunk kötelezve arra, hogy hitelezzünk, kauciót 
veszünk a havi fogyasztásra. Ez nem jelent sem újabb 
megterhelést, sem a közönség megkárosítását és sem­
mi esetre sem jelenti a szerződésben biztosított jo­
gainknak a túllépését. Ez csupán köteles üzleti óvatos­
ság, amelyből nekünk semmiféle jogosulatlan hasz­
nunk nincsen.

— Sajnos olyan okok miatt, amelyekre nem aka­
rok most kitérni, az uj szerződés még mindig nem 
jött létre, tehát mi kénytelenek vagyunk a régi szer­
ződés értelmében eljárni. Sietek hozzátenni hogy ős- 
teles Szelimir polgármester ur és az uj városi veze­
tőség részéről sok megértést tapasztalok, úgyhogy ab­
ban reménykedem, hogy sikerülni fog megegyeznünk 
és a megegyezés után egy uj szerződés alapján kikü­
szöbölhetjük azokat a ma, a régi szerződés értelmé­
ben szinte ránk kényszeritett intézkedéseket, amelye­
ket a közönség sérelmez. A villanytelep üzlet és egy 
üzletnek nem célja saját fogyasztóit, üzletfeleit zak­
latni. Mi fogunk a legjobban örülni, lia már meg lesz 
az uj szerződés, az uj, mindenkit kielégítő megállapo­
dás, amely egyrészt biztosítja a viilanytelep zavartalan 
működését, másrészt megkönnyíti a fogyasztóik ter­
heit.
-----------  » ♦ ♦ ♦ ♦ tiiihiw i

Szemző Gyula 
biztosra veszi felmentését

A volt bajai főispán első nyilatkozata  
ssa had Iá brahelyezése át a

Bécsböl jelentik: Szemző Gyula csaknem kéthó- 
napi vizsgálati fogság után, mint ismeretes, 50.000 
silling kaució ellenében nemrég szabadlábra került. 
Szemző Gyula ügyének letárgyalásáig Bécsben marad 
és az Opera közelében egy csendes kis uccában lakik, 
ahol két szobát bérel.

Újságírók felkeresték Szemző Gyulát, aki azonban 
ügyéről nem nyilatkozott, de kijelentette, hogy ha 
ügyének tárgyalása befejeződik, sok mondanivalója 
lesz. Elmondotta Szemző, hogy a fogházban úgy a 
csehek, mint az osztrákok jól bántak vele. (jgyének el­
intézését nyolc héten helül várja. A volt bácskai fő­
ispán kijelentette, hogy bizonyíték nincs és nem is le­
het ellene és nincs is semmi köze az egész ügyhöz, 
amivel vádolják, annál kevésbbé, mert hiszen a ma­
gyar bíróságok már megállapították, hogy ártatlan, 
már pedig nem leltet valaki —mondotta Szemző Gyula 
— ugjanabban az ügyben Bécsben bűnös és Buda­
pesten ártatlaq
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Volt ápolónője revolveres merényletet 
követett el dr. Singer Adolf szuboticai 

orvos ellen
A merénylő asszony egy ismerőse nevében beteghez hívta 
az orvost és hátulról rálőtt — Dr. Singer csak könnyebben 

sebesült meg
A Pctrcgradszka ucca 19. szám alatti házban 

szombaton délután véres esemény játszódott le.
Egy fiatal asszony revolveres merényletet 
követett cl dr. Singer Adóit orvos ellen, akit

, azzal az iiriiggycl csalt el r nfelö.éböl, hogy 
beteghez hívják.

A merénylet hire pillanatok alatt elterjedt az 
egész városban és a Petrogradszka ucca 19. szám 
alatti ház előtt is hatalmas tömeg verődött össze. A 
házba a rendőrség emberein és a mentőkön kivíil sen­
kit setn engedtek be és így az első pillanatokban még 
senki sem tudta, hogy tulajdonképpen int Is történt. 
Hamarosan a helyszínre érkezett dr. Meze! László or­
vos, aki a közelben lakik és akit elsőnek értesítettek 
a történtekről. Az orvos megérkezése után derült ki, 
hogy

dr. Singer Adolf sebesülése nem súlyos
és a mentőkre már nem is volt szükség. A sebesüli 
salát hibáit távozott el báty la. ár. Singer Béla ügyvéd 
lakására, ahonnan azután haza szállították.

A merénylet oka még ismeretlen és a rendőrség 
most fáradozik a felderítésén.

Szombaton délelőtt fiz óra tájban egy fekete ru­
hába öltözött fiatal nő állított be a Petrogradszka 
ucca 19. számti házba és Mess Józsefné lakása iránt 
érdeklődött. A házbeliek megmutatták neki a keresett 
lakást, mire az ismeretlen nő Egyenesen arra tartott 
és a lakás előtt dolgozó cselédhez fordult:

— Idehaza van Mess Józsefné?
— Nincs Idehaza — válaszolta a cselédlány — 

csak később fog hazajönni.
— Akkor majd délután ismét eljövök — mondotta 

az ismeretlen és megindult a kapu felé. Néhány lépést 
tett, majd visszafordult és megkérdezte a cseléd­
lánytól ;

— Honnan lehet itt telefonálni?
A cselédlány azt válaszolta, hogy a kenyérgyár- 

Ban van legközelebb telefon. A kapott válasz után az 
Ismeretlen látogató eltávozott.

Délben tért haza Messné. akivel a cselédlány kö­
zölte, hogy délelőtt egy fekete ruhás nő kereste, aki 
azt mondta, hogy délután vissza íog térni. Messné 
nem tulajdonított fontosságot a látogatásnak.

Délután háromnegyed ötkor egy kocsi állt meg 
a Petrogradszka ucca 19. számú ház előtt. A kocsi­
ból dr. Singer Adolf orvos szállt ki. Az orvos is Mess 
Józsefné lakása iránt érdeklődött, majd amikor meg­
mutatták neki a lakást, a konyhán keresztül benyi­
tott a szobába:

— Hol van a beleg?
Ebben a pillanatban a délelőtti látogató hirtelen 

mögötte termett s
mielőtt bárki megakadályozhatta volna, re­

volvert rántott és hátulról az orvosra löt*.
Közvetlen mellettük állt Mess Józsefné, aki vá­

laszolni akart az orvos kérdésére, hogy a háznál sen­
ki sem beteg, de amikor a löivés eldördült, annyira 
megrémült, hegy szólni sem tudott. Az orvos a fegy­
ver cldörtlülcso után megfordult és kiugrott az ud­
varra.

— Ja) segítség, meglőnek — kiáltotta, mire 
tótiben odaszaladtak és körülvették a merénylő növel 
együtt, aki nem is kísérelt meg menekülést.

Leeresztett kezében még füFtefgött a fegyver 
és egykedvűen állt a csoport közepén.

Valaki odaugrott a nőhöz és kicsavarta a kezéből a
fegyver;, mire az Ismeretlen nyugodtan szólt:

— Ne féljenek, agy sem szököm meg. Meg fo­
gom várni a rendőröket, mert a rendőrségen agy is 
el akarok mondani mindem.

Ezalatt a ház lakói közül többen orvosért futot­
tak, maid a rendőrségre és a mentőkért telefonáltak. 
A közeiben lakó Mezei László dr. érkezett ki elsőnek 
a helyszínre és megállapította, hogy

a golyó Singer Adolf hátába fúródott és köny- 
nyebben megsértette a hátgerincet.

Néhány perccel később érkeztek meg a mentők és a 
rendőrség emberei. A mentők első segélyben akarták 
részesíteni dr. Singcrt, de az orvos elhárította a se­
gítséget és igy szólt:

— Köszönöm, én Is orvos vagyok is  tudom mit 
kell lenni,

A mentők nemsokára cl is távoztak.
Dr. Singer a maga lábán hagyta el az udvart.

beszállt a kapu előtt álló kocsiba és bátyja lakására
hajtatott.

A rendőrség nyomban megindította a nyomozást
ál a merénylő asszonyt előállították a rendőrségen,

ahol kihallgatták. Kiderült, hogy özvegy Molnáráé 
Erdödi Etelkának hívják, Szuboticán az ötödik kör, 
Mllcticseva ucca 10. szám alatt lakik és nemrégen 
mint ápolónő alkalmazásban volt dr. Singer Adolf ren­
delőjében.

A merénylet egyetlen szemtanúja Mess Józsefné 
volt, aki közvetlen az orvos mellett állt, amikor a lö­
vés eldördült. Mess Józsefné izgalomtól remegő han­
gon válaszolt a helyszínen megjelent rendőrtiszlviselő 
kérdéseire. Elmondotta, hegy Molnáráét még gyer­
mekkorából ismeri, de nyolc év óta nem beszélt vele. 
Epen ezért nem is sejtette, hogy ö volt a délelőtti 
látogató.

— Aliban a pillanatban — mondotta — amikor az 
orvos benyitott és a beteg felöl érdeklődött, a bála 
mögött hirtelen lelliint Molnáráé és u következő pilla­
natban eldördült a lövés.

Erdödi Etelkát a rendőrségen Turanov Lázár rend­
őrkapitány azonnal kihallgatta. Több mint egy óra 
hosszáig tartott a kihallgatás és utána Erdödi Etelkái 
előzetes letartóztatásba helyezték.

Turanov Lázár rendőrkapitány a Bácsmegyei 
Napló munkatársának a következőket mondotta:

— Az egész ügy olyan bonyolult, hogy a kihall­
gatás során nem kaphatott a rendőrség tiszta képet a 
merénylet előzményeiről és annak valódi okáról. A 
nyomozás érdekében egyébként sem adhatunk semmi­Megtaláltáka spanyol oceánrepülőket

Egy angol hajó vette fedélzetére a Numantia utasait
Londonból jelentik: Az admiralitás szikratávirati 

jelentést kapott az Eagle repülőgép anyahajótól. A 
távirat közli, hogy a hajó

a nyílt óceánon az északi szélesség 36 fok
28 porc és a nyugati hosszúság 26 fok 14 perc 

alatt megtalálta a Numantia repülőgépet.
A gép a vizen lebegett és utasai, a spanyol oceünre- 
plilök valamennyien egészségesek és főt érzik ma­

A tengeri leszerelés kérdésében előzetes meg* 
beszélésre liivják össze a hatalmakat

Londonból jelentik: A Daily Telegraph newyorki 
levelezője szerint

Washingtonban a tengeri hatalmakat előzetes 
megbeszélésre szeretnék összehívni

annak eldöntésére, hogy előbb a politikusok, vagy a
tengerészeti szakértők tanáeskozzanak-e, továbbá.

Amerika nem ad halasztást Franciaországnak 
az adósságok törlesztésére

Parisból jelentik: Szombatra virradó éjiéi a francia 
kamara valamennyi pártja, kivéve a szavazástól tar­
tózkodó szocialistákat, a kommunistákkal szemben el­
fogadta Erunklin Bouillonnak azt az amerikai és angol 
hadiadósságokra vonatkozó határozati javaslatát, 
amely szerint

a kamara szükségesnek látja, hogy njabb be­
ható vizsgálatnak vessék alá a Washington­
nal és Londonnal kötendő adósságrendszö 

egyezményeket.
Mielőtt azonban a kamara belefognak a szövetségközi 
adósságokról szóló vitába, tekintettel az amerikai adós­
ság rövid lejáratára, tudomásul veszi, hogy

a francia kormány uiubb térgyo'óst kezd az
Unióval az adósság kifizetésének kécöhhl Idő­

pontra való elhalasztása végett.
A francia kormány tudvalevőleg már több Ízben tár­

gyalt az Egyesült-Államokkal, hogy a tlzmllllárd frank- 
nyi adósság fizetési határidejét augusztus elsejéről de­
cember 31-ikére halasszák.

féle felvilágosítást, csupán annyit mondhatok, hogy a 
merényletnek rejtélyes és egyelőre megvilágitatlan 
háttere van. A további kihallgatások során, inaid ha 
az iigy többi szereplőjét is kihallgattuk, akkor k.Tpunk 
áttekinthető képet.

— Erdödi Etelka - mondotta még a rendőrkapi­
tány — kihallgatása során azt állította, hogy

nem volt szándéké au mer ni az orvost, 
csak meg akarta Ijesz-ieul. A revolver csövét 
a menyezet felé háryi.otta és nem tutija, 

mikén sebezte meg a golyó nz orvost.
— A merényletet az asszony egv hét milliméteres 

Buldog-revolverrel kisérte meg, amelyet a ruhája alatt 
rejtett el. Az asszony vallomása szerint közte és dr. 
Singer között rövid szóváltás folyt le és az orvos már 
távozni akart, háttal állt az asszonyhoz, amikor

eldürdilit a lövés. Singer dr. megingott, de 
nem esett cl.

— Felderítetlen tiltó az, hogy mi-öl beszéllek és 
mi volt az, ami miatt á? asszony a merényletet meg­
kísérelte. Szombaton és vasárnap erre vonatkozólag 
újabb kihallgatásokat foganatosít a rendőrség és csak 

; azután leltet részletes és teljes képét kapni az ügy hát­
teréről.

Az asszony a kihallgatás alkalmával rendkívül 
idegesen veselkedett és östzefiiőgéste’enül 

adta elő az eset lefolyását.
Vasárnap Erdödi Etelkát iijból ki fogják lufflgatnl 

és a rendőrség reméli, hogy ez alkalommal az asszony 
részletes beismerő vallomást fog tenni.

A nyomozás során megállapították, hogy özvegy 
Mohiárné, aki mindenáron találkozni akart az orvos- 

, sál, azt a módot választotta terve végrehajtásához, 
hogy egy idegen lakásba csalta. Tartott ugyanis attól, 

I hogy dr. Singer, ha felkeresi, nem fogja fogadni. 
I Ezért határozta el, hagy Messék nevében telefonál és 
| amint kiderüli, még a délelőtt folyamán felhívta tele- 
j Ionon az orvosi a löpostéréd Messné lakását azért 
1 választotta, mert az asszonyt ismerte és azonkívül a 
i házat is alkalmasnak találta arra, hogy ott az orvos
I érkezéséig elrejtőzzön.

gukat.
A repülőket az Eagle felvette fedélzetére és a gé­

pet is a hajóra vették.
A gép csak kevéssé rongálódott meg.

Az Eagle útban van Gibraltár felé.
A repülők megtalálásának hire hamarosan megér­

kezett Madridba is és óriási lelkesedést keltett. Az 
egész város örömmámorban van.

4

hogy az értekezleten csak a sorhajók és a cirkálók 
korlátozásának kérdésével foglalkozzanak-e vagy pe­
dig teljesen korlátlan legyen az értekezlet tárgyköre

Az amerikai kormány szeretné, ha ezt az ér­
tekezletet Londonban tartanák meg,

aminek nem lesz semmi akadálya.

A kamara pénzügyi bizottsága szombaton késó 
este összeült, mert Washingtonból megérkezett az 
amerikai kormány válasza. Az ülésen megjelentek 
Pcinearé és Briand is. Polncaré felolvasta Claudel 
washingtoni francia nagykövet táviratát, amely közli, 
hogy

nz amurlkPl kormány elutasította a franciák 
halosztás iránti kérését.

A távirat szerint Stíluson külügyminiszter mély meg- 
indultsággal hallgatta meg a nagykövet szavait, amely- 
lyel kormánya kérését tolmácsolta, de kijelentette, 
hogy az amerikai kormány nem tehet eleget a ké» 
résnek, mert

nz amerikai alkotmány értelmében az elnök­
nek nincs Joga az adósságfizetése't lejárt ter­

minusait meghosszabbítani.
Még szombat estére összehívták a kamara külügyi 
bizottságát is és valószínű, hogy a legrövidebb időn 
btliil összeül a kamara is, mert Polncaré tájékoztatni 
akarja a képviselőket a történtekről.
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Az esős idő érzékeny károkat okozott 
a vetésekben

A buza átlagos hozama a Bácskában 8 —8*5 métermázsa lesz 
Az aratást csak hat-nyolc nap múlva lehet megkezdeni

Nuviszadról jelentik: Normális viszonyok között 
Péter-Pál napján szokták a Vajdaságban az aratást 
megkezdeni, de az idén az állandó esők miatt a g t -  
bonanemiiek beérése kissé elkésett és az aratás meg­
kezdése legalább is 6—8 nappal ki fog tolódni.

lUe/sg Frigyes novbzadi gabonakereskedő, a no- 
viszadi kereskedelmi, gyáripari és iparkamara igaz­
gatósági tagja beutazta az egész Bácskát, hogy 
megállapítsa a vetések állását. Wcísz Frigyes pénte­
ken este érkezett vissza útjáról és tapasztalatairól a 
Bácsmegyei Napló munkatársának a következőkben 
számolt be:

— A terméseredményeket illetően csaknem vég­
leges becsléseket lehet felállítani. A nagy zivataros 
esők, amelyek az utóbbi időben úgyszólván az ország 
egész területére kiterjedtek, mindenütt érzékeny ká­
rokat okoztak. A vetéseknek körülbelül a 30%-a lek 
szik részben összekuszálva, részben lehengerelve és 
bizonyosra vehető, hogy ez a fekvő rész úgy mennyi­
ségilei* mint minőségileg alapos hiányt fog szenved­
ni. A lábon maradt termés legnagyobbrészt ritka és 
általában az idén hiányoznak a mellékhajtasok, sar- 
jak. A kalászképzödés nem k'clégitő és feltűnő, hogy 
ez évben a kalászfejek nem csüggnek, hanem egye­
nesen állanak, ami szintén biztos jele annak, hogy ne­
héz minőségekre nem sziimithahmk. A földek jórészén 
a vetések között sok a gaz, tehát a buza meglehető­
sen keverékes lesz!

— Általános becslés szerint a hozam legtöbb csel­
ben átlag 8—S ‘/í  mm. lesz holdanként. Amennyiben 
azonban az időjárás továbbra is esős lesz, vagy pe­
dig egyéb elemi csapások következnének be, úgy az 
eredmény még rosszabb lehet. A vetések visszamarad­
tak és az aratásra körülbelül fi—8 nappal későbben 
kerülhet a sor. A NEMEI

A B Á C S M E G Y E I N A P L Ó
Frejlein és nem Fräulein, mert frejlein egészen 

más. Fräulein a kisasszony, az is. aki otthon ül. a sta- 
fiiungját készíti és várja a vőlegényt, frejlein pedig az 
a legtöbbszer boldogtalan teremtés aki idegen gyere­
kek nevelésére adja oda ifjúságát, szeletét s akire — 
ez nem is a legrosszabb eset — a vénkisasszonyság 
sorsa vár. Mert a gyerekek, akiket a szülői gondos­
kodás a frcjleinra biz. incgnőnek, a kisasszony azon­
ban megöregszik. Megöregszik s legtöbbször — kis­
asszony marad.

Egy ilyen német frcj'ein-nak egyszerű, de meg­
kapó regényét közli jövő héttől kezdve folyta’ásokban 
a Bácsmegyei Napló. Egy német városból elinduló ttri- 
látty életet és boldng házassággal végződő szerelmi

Galsworthy az angol munkáskormányról, 
Bemard Shawról és Molnár Ferencről 

A nagy angol írót ünnepli Becs a Penn-klub kongresszusán
Bécs, junius.

A Belwedcrc kupolaterme, ahol a Penn-klub tartja 
kongresszusát, csak úgy ásít az ürességtől. A ven­
déglátó osztrákokon kivid alig van együtt egv tucat 
Író. hivatalos és félhivatalos tekintély. Néhány or­
szág, igy például Olaszország és Csehszlovákia egye­
nesen tüntet a távollétivel. A »delegációk« közül a 
magyaroké a legnépesebb, aztán következik Jugo­
szlávia, élén Afes/rovífcsuf, a világhírű szobrásszal. 
Parisból csak a zsidó Író Sehalom Asch futott be, Né­
metországból pedig a nagyok közül Theodor Diinblcr 
és Stefan Zweig. A többi osztrák, bécsi, a vezérük 
Félix Salten, aki nagy gonddal játssza a házigazda 
szerepét. Nem valami népes kongresszus, de viszont 
van itt valaki, akiért érdemes volt megrendezni: 
Galsworthy.

Minden körülötte forog. Nem azért, mert ő a Penn- 
klub elnöke, liánéin mert ő irta a Eorsyte Sagat. Az 
osztrák Penn-klub a kongresszus előtt tiszteletére kü­
lön Qalsworthy-estét rendezett. Az irodalmi estélyen 
megjelent a világhírű író Is és felolvasott néhány ver­
set és egy szakaszt »A fogoly« cimii munkájából. A 
közönség: diákok, Írók, színészek, kurtizánok véresre 
tapsolták a tenyerüket. Nem csalódtak benne; szép 
fejével, finom tenorjával és közvetlenségével nagyon 
emlékeztette őket a Forsyte Saga egyik alakjára, aki 
nr és rebellis egy személyben. Félix Salten mondott 
*  k M g tó t , dicsérte, mint Írót, mint békebarátot,

— A tengert fényesen á'.t, növésben mar elhagyta 
a lnizát, törzsökön bujazöld, nagylevelü és legszebb 
reményekre jogosít.

— Az elmúlt évben — a rendelkezésünkre álló 
adatok szerint — Jugoszláviában 28 millió métermázsa 
buza termett. Kivitelünk az elmúlt kampányban maxi­
mum 2 millió métermázsára rúgott — a régi készle­
teinket 10--15. 00 vagonra, tehát cea. 1% millió mé­
termázsára becsülöm, amely mennyiség —- miután az 
aratás később veszi kezdetét — az újbúza használatba 
vételéig elfogy. Ha mármost az aratásnál cea. 5—fi 
millió métermázsával kevesebb terméssel kell szá­
molnunk, úgy valószínű, hogy az ni termés éppen csak 
szükségleteinek fedezésére lesz elegendő, exportra ke­
vés jut!

I — Az áralakulás tekintetében bizalommal nézhe­
tünk az uj kampány elé. Az előjelek sokkal kedvezőb-

■ bak, mint tavaly voltak, mert míg az elmúlt évben a 
fogyasztás és a kereskedelem lisztkötésekkel hóna­
pokra előre ellátta magát és e kötések lebonyolítása 
.alatt egész évben nyöghetett, az idén ezideig ügyszól­
ván egyetlen lisztkötés sem jött létre. Malmok és spe­
kulánsok tavaj.v mlngyárt az induláskor nagy mennyi­
ségekben vásárolták a búzát egész a tavaszi hónapok­
ra előre drága árakon, ami aztán később nagyon ked­
vezőtlen tranzakcióknak bizonyult és ez a körülmény 
természetesen az egész szezón folyamán mint lidérc­
nyomás nehezedett az üzletmenetre. Ezeken a szomo­
rú tapasztalatokon okulva, ez évben a malmok egy 
szem bnzát sem kötöttek le előre, a spekuláció nem 
eszközölt elővételeket és Így műiden ok megvan an­
nak feltevésére, hogy szo'"'.nkc’ '!etkor — a bosszú tar­
tózkodás után máidén oldalról véte'kedv fog mutat­
kozni, ami aztán az áralakulást bizonyára kedvezően 
fogja befolyásolni.FREJLEIN
Ú J E R E D E T I R E G É N Y E

történetét írja meg ebben a regényben Kubán Endre, 
akinek Írásait eddig leginkább a Habos Tortá-ban, a 
Bácsmegyei Napló gvctmekmellékletéii olvasták és S 
élvezték e lap olvasói. Kubán Endre ezúttal nem gyet- 
mekregényt irt, hanem egy kedves, megkapó törté­
netet Tmidé-ról, a kis német lányról, akinek mert szép. 
szenvednie kell és megaláztatásokat vállalri'a, de aki 
mert jó, végül mégis diadalmaskodik, azé lesz, akit 
szeret s aki őt szereti.

Ez maga a történet, amelynek megírásában em­
berismeret, életfilozófia, humor és sok-sok szeretet 
van. líj legényünkre, amelynek közlését szerdán, ln- 
liiis 3-il.dn kezdjük, itt is felhívjuk az olvasók fi­
gyelmét.

mint embert, aki abból az országból jött, ahol éppen 
most győzött a remény — »« világ reménye: Macdo- 
liuld,«

A kongresszus előtt Galsworthy szakított néhány 
percet és állta az újságírók ostromát. Azzal kezdte, 
hogy Bécs milyen elragadó, a vidéke is’eni és hogy 
mennyire becsüli az osztrákokat. Az angolok udvarias 
emberek és Galsworthy százszázalékos angol. Aztán 
elmesélte, hogy német kiadójával, Zsolnayval Pozsony­
ban járt, az is tetszett neki, általában mindennel meg 
van elégedve, mert a gondjait otthon hagyta.

— Nem dolgozik semmin?
— De igen,* Írok egy darabot, amelynek egyik 

jelenete Ausztriában játszódik le. Az ősszel talán már 
szinre is kerül.

Valaki emlili neki, hogy egyik darabját »A szátn- 
iizött«-et most mutatták be Londonban. Galsworthy 
mosolyogva mondja:

— Nem hiszem, hogy nagy sikert aratok vele. 
Pedig a témája érdekes és aktuális. A munkanélküliek­
ről. a bányamunkásokról szól, akik ma minden angol­
nak sok gondot okoznak.

A beszélgetés politikára terelődik. Galsworthy el­
komolyodik, ráncok jelennek meg a homlokán. A Mac- 
donald-kormánytty sokat vár, ő is tagja a munkás­
pártnak, a Fabiánusoknak. De nem osztályharcos 
alapon.

-- MacdonaU kffggte eofcot és tudja, hogy mit

kell csinálni. De természetesen ő sem varázsló, min­
den hajra ő sem tud orvosságot. Angliának sajnos na­
gyon sok elintézetlen dolga vau. Legelsősorban a mun­
kanélküliség. Ezen fordul meg, minden, ettől függ a 
munkáskormány sorsa is.

Az európai irodalmat nem túlságosan ismeri. A 
németek közül tlaiiptmannt és Thomas Mamit be­
csüli sokra. Németül nem tud jól, angolon kívül csak 
franciául beszél valamit. Anatole l'rancet nagyon sze­
reti, a világirodalom egyik legnagyobb mesterének 
tartja. A magyarok közül Molnár Ferenc az egyetlen, 
akiről hallott valamit.

— ügyes ember, szellemes — mondja, de hangjá­
ban több az udvariasság, mint a megbecsülés.

Nem lelkesedik túlságosan Wrltsért sem. Nem akar 
róla rosszat mondani, inkább kitér a kérdés elöl, 
S/ffíiv-ról viszont szívesen beszél: szereti. Pedig a nagy 
purifikátor és gúnyolódó néhányszor öt is megmarta.

— Nélküle unalmas lenne az élet Angliában — 
jegyzi meg róla és már megy is hogy az elnöki do­
bógon elmondja megnyitó beszédét.

ÓL

Tízmillió dinár Becskerek 
város költségvetése

Kétszáz százalék a községi pótadó
Becskerekről jelentik: Becskerek város képviselő­

testülete rendes közgyűlést tartott a vármegyeház 
nagytermében Sztclünovics Nikola polgármester el­
nöklete alatt. A napirend egyetlen pontja a város 
1939. évi költségvetésének tárgyalása volt.

Sztefánovics Nikola polgármester a közgyűlés 
megnyitása után nagy beszedet mondott. Hangsúlyoz­
ta, hogy a költségvetés kidolgozásánál figyelembe 
kellett venni a pénzügyminisztérium és az állami 
számvevőség rendeletéit, amelyek szerint a községi 
pótadó 1929-ben semmiesetre sem lehet nagyobb, mint 
1928-ban volt. A folyó évre előirányzott kiadások vég­
összege 10.174.416.52 dinárt tesz ki, mig a múlt évben 
a kiadások 10.443.197.27 dinárt tettek ki. ebben az év­
ben tehát 268,780 dinárral kevesebb lesz a kiadás. A 
kiadásoknak ez a csökkenése azonban nem csökkenti 
a póíadót. mert a város jövedelmei is csökkentek. 
Amig a múlt évben a városi jövedelmek 6.4.33.765 di­
nárban voltak e’őirányozva, addig ebben az évben 
5.763.643 dinár bevételre, tehát 670.121 dinárral ke­
vesebbre számit a város, mint a múlt évben. Az az 
összeg, amelyet pótadóval kell fedezni, 4.410.772 dinár, 
a műit évben pedig 4.000.132 dinár volt. tehát ebben 
az évben 401.310 dinárra! több. Az emelkedés itt kö­
rülbelül tíz százalék, amihez az 1929/30. évi pénzügyi 
törvény rendelkezései szerint a pénzügyminisztérium 
engedélye szükséges.

A pénzügyminiszter és a pénzügyi törvény ren­
delkezéseinek korlátozása következtében nem lehetett 
az idei költségvetésbe fölvenni több sürgős ügyet, 
mint a rendőrség létszámának emelését, amelyre már 
közgyűlési határozat és miniszteri jóváhagyás is van, 
mert ez 150—200.C00 dinárral terhelné meg a költség- 
vetést, továbbá két uj elemi iskola építését, a szegény­
ház kibővítését, az uccák tisztítását, uj uccák építé­
sét, stb.

A városi számvevőség már februárban elkészí­
tette a költségvetési tervezetet, amelyet a pénzügymi­
niszter rendelete szerint március 1-ig le kellett volna 
tárgyalni, azonban a városi bizottságok kicserélést» 
miatt csak most lehetett a végleges költségvetési ter­
vezetet előterjeszteni. Különösen hangsúlyozta a pol- 
gármeser, hogy ebben az évben nem emelnek semmi­
féle városi illetéket, sem uj illetékeket nem vezet­
nek be.

A polgármester beszéde után Vladiv Milorád fő­
szám verő és pénzügyi tanácsnok előterjesztette a rész­
letesen kidolgozott költségvetési javaslatot. A városi 
tisztviselők papidijának és egyéb alkalmazónak illet­
ményei 5.508.953 dinárt tesznek ki, amely 19.66? di­
nárral több a tavalyi hasonló kiadásoknál.

A bábornelőtti adósságok törlesztésére a költség- 
vetés semmit sem irányoz elő, mert a magánkövete­
lések rendezésére vonatkozó megegyezés Magyaror­
szággal még nincs aláírva. Közoktatásügyi célokra 
7111.675 dinárt vettek fel a költségvetésbe, ami 157.257 
dinárral több a tavalyinál. Egészségügyi célokr t 
294.210 dinárt vesz fel a költségvetés, azaz 142.000 
dinárral többet a tavalyinál. Útjavítási kiadások címen 
az. idén 40.000 dinárt irányoz elő a költségvetés, míg 
avaly 210.000 dinár volt az előirányzat. Szubvenciókra 
160.000 dinárt vettek fel, tavaly 10.000 dinárral keve­
sebb volt. Kutak építésére és fenntartására 100.000 di­
nárt irányoztak elő, szemben a tavalyi 160.000 dinár­
ral. Az uccák világítására a költségvetés 385.000 di­
nárt irányoz elő. A rendőrség összes kiadásai 1.306.318 
dinárt tesznek ki. A kiadások végösszege 10.174 4<6 
dinár.

A bevételi tételek közül a fontosabbak a követke­
zők: Mulatságokból 90.545 dinár, a moziktól 72.000 di­
nár (tavaly 45.320 dinár volt), iskolai pótaJóból 397.000. 
kártyaadó 20.000, dominóidé 1500. billiárdtaksza 3799. 
sörbélyegecskékbiJ 23.100, végrehajtási kó ts .gekh ’’ 
21.500, cukorkaadóból 23.000 dinár, sárost fogyasztaI 
adók bor után 381.300, pálinka után 155.000, Idegtuadó
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65.000, rendőri büntetések 21.400, a községi pótadó­
hátralék kamatai 100.000, hátralékos községi pótadnk 
1.500.000, a villanyközpontnak adott kölcsön részbeni 
visszafizetésére 316.252, a városi vágóhíd jövedelme 
1.000.000 dinár.

A Járda- és kövezetnlap kiadásai 4.378 292 dinárt 
tesznek ki, amelyből uj járdák építésére 211.51 J dinár 
esik. a járdák és hidak fenntartására pedig 157.0''9 
dinár, a vasutak fenntartására 2:4 millió dinár, öt vi 
kövczetvániszcdő állomás építésére 90.000 dinár esik. 
A kövezeti kiadásokat a kövezcívániból fedezik

A kiadásokból 4.419.772 dinárt községi pótadókkal 
kell fedezni. Ezt a következőképen osztják fel: a ház­

A Graf Zeppelin
julius végén vilúgkörüli útra indul
Húsz napot fog igénybevenni a léghajó földkörüli útja

Friedrichshafenbölő Jelentik: A Qraf Zeppelin u) 
motorjainak vizsgálatával elkészültek és megkezdték 
a motorok beépítését. Julius lß-ike és 20-lka között 
kerül sor az első próbarepülésre és

a Gráf Zeppelin Julius végén vagy augusztus 
eleién indul földkörUll Htjára.

A Zeppelin-müvek megbízottja már több motorral el­
indult Tokióba, ahová julius végén érkezik meg. Eze­
ket a motorokat azért szállították Tokióba, hogy szük­
ség esetén a léghajón a földitörüli utón cserélni lehes­

A francia kormány elutasította azt az ang 
ajánlatot, hogy Londonban tartsák meg a nem­

zetközi kormány konferenciát 
A francia politikusok Macdonaid eliiökíése ellen

Londonból jelentik: Két hét óta folynak már a tár­
gyalások arról, hogy a nemzetközi kormánykoníeren- 
ciát hol tartsák meg.

Csak látszólag van a konferencia helyének 
megállapításáról szó,

tulajdonképen amiatt harcolnak a külügyminisztériu­
mokban és a kulisszák mögötti diplomáciai megbeszé­
léseken, hogy kinek jusson az elnöklés a konferencián. 

Franciaországnak tulajdonképpen nem London 
ellen van kifogása, hanem az eilen — ami 
Londonban elkerülhctelcn volna — hogy Mac- 

donald elnököljön a konferencián.
Ennek tudható be az a feltűnést keltő lépés, hogy 
a francia kormány szombaton elutasítóan vá­
laszolt a Londonban tartandó konferenciára

szóló angol meghívásra
es kijelentette, hegy nem kívánja felsorolni mindazo­

A válságba jutott budapesti Földhitelbank 
magas kamat Ígéretével csábító fia a betéteseket
4 fizetésképtelen budapesti bank még a legutóbbi időben is igazgatósági 

tagsági helyeket kínált nagyobb mennyiségű részvény átvétele ellenében
Budapestről jelentik: A magyar közigazgatási 

életet nem érte teljesen váratlanul az a hir, hogy
a válságba jutott Földhlteíliank r. t. Igazga­
tósága elleti bűnvádi feljelentése érkeztek a 

budapesti tökapitányságra.
Már amikor a bank fizetési nehézségeinek híre ki­

pattant, tudták és sokat beszéltek arról, hogy a bank­
nak vannak olyan ügyei, amelyeket aligha lehet a ter­
vezett csendes likvidálás keretein belül elintézni. Erek 
között főleg a bariknak azt az eljárását tartják igen 
súlyosnak, hogy

olyan Időpontban, amikor már az Igazgatóság 
kétségtelenül tisztában volt a borik helyzeté­
vel, többekkel tárgyalásokat fo'ytattek Igaz­
gatósági tagság felöl ós az 1 yen Igazgatósági 
tagság előfeltétele nagyobb mennyiségű Föld- 

liUclbank részvény síi gös átvétele volt. 
Sikerült is akvirélni igazgatósági tagságra reflektáló 
pénzembereket, akik 75—80 pengős árfolyamon vettek 
a Földhitelbanktól részvényt és most, amikor a rész­
vény 10—12 pengős árfolyamon is csak igen kis meny- 
nyiségben adható cl, ezek jelentős anyagi kárt szen­
vedtek s még csak reményük sincs arra, hogy káruk 
valaha Is megtérül. Közgazdasági körökben nem is 
volt kétséges, hogy ezek az érdekeltek nem fognak 
visszariadni attól, hogy hatósági eljárás igénybevéte­
lével igyekezzenek megmenteni vagyonukat.

A másik erősen kifogásolt eljárás az volt, hogy 
az utóbbi időben a Földhitelbank a budapesti

gbankok által Űzetett kamatnál jelentéke­

bérek állam! adója után, amely 842.060 dinárt, 2001 
százalék községi (l.fSl.120 dinár), a kereseti adók, 
után, amelyek összegű 575.909 dinár, 2C0 száza'ékos 
pótadó fizetendő (1.152.000 dinár) a városnak, minden
egyéb pótadó alá eső egyenes adók után pedig 298 í 
százalék a községi pótadó, amely címen 1.575.000 di­
nár fog befolyni. ■

A költségvetési javaslathoz számos hozzászólás , 
történt. A legtöbb szónok megelégedését fejezte ki a 
költségvetési tervezet, valamint a városi tanács m ii-' 
ködéso fölött, csak Krízsa-iov F'.ila r.vakoro't erősebb; 
kritikát. Végül a közgyűlés a költségvetést változat-1 
lanul elfogadta.

sen a motorokat.
A Qraf Zeppelin világkörüli utjának az útiránya a 

következő lesz: Priedrielishafen—t akelmrst és néhány 
nap múlva vissza, azután Frlcdrichsba.'cn--Tokió, To­
kió—Kalifornia, Kalifornia—Lakchurst és végül I.ake- 
hurst—Friedrichshafen.

Az egész füldltöríill ut tizennyolc-husi napot 
fjg igviiybcvctiPi.

A tervbevett leszállási helyeken mindenütt van léghajó- 
csarnok, ahol az esetleges javítások elvégezhetők.

kat az érveket, amelyek Paris mellett szólnak, de 
továbbra Is ragaszkodik ahhoz o kívánságá­
hoz, hogy az érteke/ictef semleges, he'yen

tartsák meg.
A többi érdekelt kormány azonban nem osztozik

FGaijciáfips.zág álljlsfoglslásábaií.
Az érdekelt haía'mak egymásután elfogadják

az angol kormány meghívását.
Németország volt az első, amely elfogadta Londont a 
konferencia színhelyéül. Másodiknak pénteken a belga 
kormány jelentkezett, amely közölte, hogy nincs kifo­
gása a konferenciának Londonban való megtartása el­
len. A sajtó szerint most már az eddig várakozó ál­
láspontra helyezkedett olasz kormány beleegyezése 
sem lehet kétséges és Rómából valószínűleg már né­
hány napon belül forma szerint is megérkezik a bele­
egyező válasz.

nyen magasabb kamatozás Ígéretével akvirált 
betéteket.

Ezek közt a betétesek között több olyan kisember van, 
aki egész megtakarított vagyonkáját helyezte el a 
banknál és ezt a pénzt most veszélyeztetve látja, mert 
a bank csak minimális összegeket fizet ki a betéte­
seknek.

Végül igen nehéz probléma azoknak a betéteseknek 
az ügye, akiktől

a Földhitelbank ingaí’anokat vásárolt és a vé­
telár legnagyobb részével adós maradt...

A bank ezeknél az üzleteknél az ingatlan vételárának 
többnyire csak 20—25 százalékát fizette ki és a hátra­
lékos vételárról az eladó nevére szó'ó zárolt betét­
könyvet adott. A bank a megvett ingatlant felparcel­
lázta, az egyes parcellákat a telekkönyvben az uj tu­
lajdonos nevére Írták, az esetleg továbbadta az ingat­
lant, amely sok esetben már a harmadik vagy negye­
dik vevő nevén szerepel a telekkönyvhen, az ingatlan 
eredeti tulajdonosa pedig most a Földhitelbank által 
kiállított takarékbetétkönyv beváltását szorgalmazza. 
Még jól Jártak azok, akik a Földhitelbank által kiállí­
tott betétkönyvet egy másik banknál számlto'.tatták le, 
amire több eset van. Itt aztán a leszámitolást eszközlő 
bank került szembe a Földhitelbankkal.

Nagy kérdés, hogy a két kategóriába tartozó ér­
dekeltek kivárják-e türelemmel a Földhitelbank tulaj­
donát képező ingatlanok értékesítésének hosszadalmas 
procedúráját, vagy

csatlakoznak azokhoz, akik a bűnügyi eljárás 
megindításába» látják pénzük rlsszaszerzésF

nek lehetőségét
A headott feljelentésektől függetlenül tovább fM  

lylk az az akció, amely a Földhitelbank sima likvidá­
lását kívánja keresztülvinni. A Pénzintézeti Központ­
nak néhány nappal ezelőtt míg az volt az álláspontja» 
hogy a kényszcrfelszámolást nem lehet elkerülni. Ez a» 
álláspont azonban pénteken módosult, aminek az a 
magyarázata, hogy az ingatlanok felbecsülésére kikül­
dőit szakértőktől olyan jelentések érkeztek be, ame­
lyek alátámasztják Paupera Ferencnek, a bank elnök-1 
igazgatójának azt az állítását, hogy a bank aktívát 
túlhaladtál: a passzívákat és Így a kényszerfelszámolás­
ra nincs ok. A szakértői vélemények alapján a Pénz­
intézeti Központ felszólította Pattpera Ferencet, hogy 
terjesszen elő olyan kibontakozási tervet, amelynek 
alapján szerinte a sima likvidálás keresztülvihető 'en­
ne. A közeli napokban dől cl, hogy inl lesz a Föld- 
hitelbank további sorsa.

K. F

Föigzentelték 
a noviszadi postásotthont

Az ünnepség után postáskongresszust 
tartottak

Noviszadról jelentik: Szombaton délelőtt ünnepé­
lyes keretek között szentelték fel a noviszadi posta- 
tisztviselő szekció Ljubljanszka-ucCai díszes uj ottho­
nát. Ezzel kapcsolatban a postatisztviselők országos 
kongresszust tartottak, amelyre az ország minden 
részéből nagyszámban érkeztek delegátusok. A kon­
gresszuson és az otthon felszentelésén többek között 
megjelentek Zsivkovics tábornok térparancsnok, dr. 
Cslrics Irinej bácskai görögkeleti püspök, az építés­
ügyi miniszter képviseletében Rupec Rezső noviszadi 
p. sfaigazgató, a hadseregparancsnokság képviseltében 
Kuvacsevics Yojiszláv tábornok, dr. fíelajdzsics Vladi­
mir törvényszéki elnök, Noviszad város képviseletében 
cr. Barota Braniszláv polgármester, a noviszadi épí­
tésügyi igazgatóság képviseletében Vlaovtiis Ilija mér­
nök, továbbá Bugarszki Tódor tartománya’ pénzügy­
igazgató, a tartományi Vöröskereszt Egyesület kép­
viseletében Kapamadzsla Anka einöknö, a Knjpginja 
jótékonysági egylet képviseletében Szlepcsevlcs S /te- 
yanjta einöknö, az országos postatisztviselőszövet\'g 
képviseletében, Jovaiiovics Torna elnök, a horvátorszá­
gi postatisztviselők egyesülete képviseletében Lalira 
.írván ős ,a-ljubljanai egyesület képviseletében Jaksa 
József elnökök. Délelőtt féltizenegykor kezdődött az 
ünnepség. A megjelenteket Jeftics Szrclen a noviszadi 
pnstatisztvisc'ök egyesületének elnöke üdvözölte, majd 
hancscvlcs görögkeleti esperes nagy papi segédlettel 
felszentelte az uj otthont. A postatisztviselők kpngresz- 
si.usa tartotta meg ezután ülését, amelyről Őfelségé­
hez a királyhoz hódoló táviratot, Szavkovics építés­
ügyi miniszterhez pedig üdvözlő táviratot intéz­
tek.
Végül Misles Jován noviszadi postatisztviselő nagyobti 
beszédben ismertette az ünnepség jelentőségét, majd 
dr. Csirlcs Irenej püspök üdvözölte hosszabb beszéd- 
ben a postásegyesület tagjait és kilátásba helyezte tá­
mogatását. A postásegyesület zenekara ezután a him­
nuszt játszotta. Jóvanovics Torna elnök ezután a posta­
tisztek szociális és társadalmi helyzetével foglalko­
zott, majd Veszilinovics noviszadi postafnőnök üd­
vözölte Rupec Rudolf postaigazgatót. Si/ies Nikola 
volt postafőnök ezután a Postás-Otthon helyiségében 
megvendégelte a jelenlevőket.

A postáskongresszus délután négy órakor kezdő­
dött. A kongresszus elnöki székét Jeftics Szretén, a 
noviszadi postásegyesület elnöke foglalta el. Mdtics 
Mihajló postaigazgatósági titkár beterjesztette az igaz­
gatóság részletes jelentését, amit a kongresszus rövid 
vita után elfogadott. Ezután a következő uj tisztikart 
választották meg: Elnök: Mlsics Jován, első alelnöki 
Caltetlcs Iván, második alelnök: Zsdgdr József, titkár: 
Mdtics Mihajló, pénztáros: llislcs József. A választ­
mány tagjai: Jankovlcs Bogdán, Vnkalovics Ráda, 
Lucliarsz Iván, Jeftics Szretén, Juran'.cs József, Pre- 
sics Mija, Nikolics Riszta, Karbonl Vinkó, póttagok 
pedig: Antonics Szteván, Kovács Iván, Molac Száva, 
Pelrovics Julka és Vuhovics Vladiszláv lettek. A 
felügyelőbizottság elnökévé: Jovanovics Millvojt, tag­
jaivá pedig: Pajics Pántát, Vcszcllnovics Sztevánt, 
Parinov Szávát és Stanzl Mátyást választotta meg a 
kongresszus.
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— No és mi lesz velem? — kérdeztem szo­

rongva.
Rotter ur felhúzta a vállát, felráncolta hom­

lokát és miután nagyot szippantott cigarettájá­
ból igy szólt:

— Nem tudom.. Egyelőre igy szól a pa­
rancs: minden hadifogoly halálbüntetés terhe 
mellett, köteles a lágerben jelentkezni. Timkó is 
a lágerben lakik. Onnan jár be a kórházba. Nem 
engedtékzmeg neki, hogy a kórházban lakjék. ..

A keserűség fojtogatta a torkomat.
A másik szobából a hölgyek vidám kacagá­

sa hangzott felénk . . .  Elza még nem is sejti. . .
A cigarettámat a hamutartóba gyűrtem. Fel- 

íállottam. Ingerülten jelentettem ki:
— Megyek. Most mindjárt megyek. . .
— Hová? — kérdezték egyszerre . . .
— A kommandóra. Jelentkezem.
— Azt ne tegye, •— felelte Rotter — mert 

Szonnal bedugják a lágerbe . . .  Hanem mást 
ajánlok... Addig ne mozduljon ki innen a lakás­
ból. amig a kezében nem lesz a szabad mozgáshoz 
és künnlakáshoz szükséges engedélye. Itt jó he­
lyen van, nem keresi senki. . .  Azt se tudják, 
hogy megérkezett. . .

Mojszejew ur szívesen ajánlotta fel a lakását 
'és megigérte, hogy az engedély megszerzésénél 
segédkezni fog Rotter urnák.

NEGYEDIK FEJEZET.
A pár perces déli vizitből hárem napos szo­

bafogság lett.
Izgalmas, gyötrődéssel teli három nap, amely 

Idő alatt jó arcot kellett mutatnom Elza előtt, 
hogy el ne áruljam a fenyegető veszélyt.

A csehek hallani se akartak az engedély kia­
dásáról. Ragaszkodtak a főparancsnokság rende­
letéhez: hadifogolynak a lágerben van a helye, 
künnlakást csak a civil-internáltaknak engedé­
lyeztek.

A második napon már Elza is megtudott 
mindent. Nasztyinka volt az áruló, aki a Mojsze­
jew úrral folytatott beszélgetésünket Elza Rudol- 
fovnának besúgta.

Elza szörnyen fel volt háborodva: szidta a 
cseheket. Harcias hangon jelentette ki, hogy sze­
mélyesen fog eljárni érdekemben a cseh parancs­
nokságnál és majd megmondja a véleményét: 
hogy szabad nekik a köz érdekében dolgozó or­
vost lágerbe zárni. . .  Ha már dolgoztatják fize­
tés nélkül, akkor legalább szabadsággal fizessék 
meg munkáját. . .

— Majd megmondom nekik azt is, hogy ott­
hon parancsolgassanak, ne Oroszországban . . .  — 
kiáltotta lángvörös arccal, könnyes szemekkel.

Botránnyal fenyegetőzött, heveskedett és 
csak akkor csillapodott le, amikor Mojszejew ur 
figyelmeztette, hogy házasságával elvesztette 
orosz állampolgárságát is.

A bizonytalan, izgalmas napok alatt Mojsze- 
’jewék mindent elkövettek, hogy megnyugtassa­
nak bennünket. Galina Waszilievna csaknem az 
egész napon keresztül a zongora mellett ült. Va­
lóságos házikoncerteket rendeztek Mojszejew ur 
művészi gitárkisérete mellett.

A hölgyek magukkal vitték Elzát a városba, 
ha bevásárolni mentek. Minden nap kikocsikáz- 
tak.

Egymást követték a tea délutánok, amelyek­
re a család bizalmas ismerősei is hivatalosak vol­
tak. Este a színházba is elvittek bennünket, ahol 
engem, a plenit a páholy mélyén rejtettek el.

Az első színházi est alkalmával felvonásköz­
ben egy idősebb cseh tiszt jött be a háholyba, 
Mojszejew ur harctéri ismerőse. Nagy zavarban 
voltam, amikor bemutattak neki. Nem árulták el, 
hogy hadifogoly vagyok. A cseh tiszt, ahelyett, 
hogy a hölgyeket szórakoztatta volna, velem 
»kezdett ki«. Beszédbe elegyedtem vele. Eleinte 
versenyt szidtunk a vörösöket, azután dicsértük 
a szép orosz nőket, azután megint szidtuk a vö­
rösöket. Szerencsémre még rosszabbul beszélt 
oroszul mint én. Távozásakor elragadtatással 
jelentette ki, hogy én a legtisztább kazáni kiejtés­
sel beszélem az orosz nyelvet. . .  (Meg nem fog­
hatom, hogy honnan vette ezt, hisz soha életem­
ben nem jártam Kazán városában...)

A Mojszejew család minden igyekezete kár­
ba veszett: a napok múlásával nőttek a gondok... 
Most már kettesben búsultunk Elzával: ö vigasz­
talt engem, én pedig ő t .. .

Három keserves nap múlott igy el, a láger 
előrevetett árnyékában, amikor végre a negyedik 
nap reggelén, átvirrasztott, nyugtalan éjszaka 
után Rotter ur megjelent és diadalmasan lobog­
tatta felém a szabadságot jelentő kis. pecsétes 
írást.

Nagyon nehezen ment az engedély elnyerő 
se. A két Mojszejew fivérnek Írásban kellett jót 
állania megbízhatóságomért. Külön igazolták azt 
is, hogy nem szolgáltam a vörös hadseregben . . .

Kitörő örömmel forgattam a kezemben a cse- 
liektől kapott udosztoverenjét, amely szabad 
mozgást biztosított a városban este kilenc óráig. 
Gondosan a szivem fölé rejtettem a drága írást... 
Szabadság!... Csak az tudja megbecsülni, akit 
megfosztottak tőle. . .

Mojszejew urnák is teljes volt a boldogsága: 
kitűnő híreket kapott Szibériából. A Kolcsák-had- 
sereg egyik vezérkari tisztje irta neki, hogy a 
nagyhatalmak elismerték az omszki ideiglenes 
szibériai kormányt és megígérték a katonai se­
gítséget is. Japán, angol és amerikai segítő csa­
patok már útban vannak Wladiwosztok felé. 
Amerika pénzzel, felszereléssel és munícióval 
segíti a Kolcsák-hadsereget. A doni kozákok fel­
lázadtak. Az ellenforradalmat Alckszejew és 
Kornyilow generálisok szervezik , . .  Denyikin tá­
bornok a Krim félszigeten készíti elő az offen- 
zivát. Archangelszk körül Judenics és Miller tá­
bornokok szervezik, angol és francia segítséggel 
a Petrográd elleni támadást. . .

A fiatal Mojszew örömtől sugárzó arccal új­
ságolta. hogy a cseh légionisták és Kolcsák csa­
patai elkeseredett és véres ütközetek után Perm 
városát is bevettek. Az offenziva halad tovább 
nyugat felé . . .

A front állásával keveset törődtem. Minden 
figyelmemet lekötötte az a kis negyed iv pecsé­
tes papirosdarab, amivel a csehek kezében tar­
tott területen, a hadifoglyok közül egyedül csak 
én rendelkezem.. .

Igen . . .  igen . . .  ez a papiros sokat é r . . .  ezt 
nem lehet pénzért megvásárolni. . .  ez csak a ki­
váltságosoknak já r . . .

— Ma egész nap az utcán fogok csatangolni 
— gondoltam magamban — élvezni fogom a drá­
ga szabadságot.

Az első utam a cseh parancsnoksághoz ve­
zetett. A bemutatkozáson hamar túlestem. Moj­
szejew ur utasítására »nuszfrír«-nak vallottam 
magamat. Külön kellett az orosz térparancsnok­
ságnál jelentkeznem a csehcktöl kapott írással.

A katonai parancsnokságtól egyenes ut veze­
tett a hadifogoly kórházig. Büszkén, fölemelt fő­
vel, dobogó szívvel tartottam a kórház felé.

Timkó kollégám türelmetlenül v á r t. ..
Torkig volt már a csehek túlzott »rendcsiná­

lásával«. A kórházban látogató cseh tiszteknek 
meg is mondta: a vörös fronton csináljanak ren­
det, ott van szükség erre a nagy erőkifejtésre, 
nem pedig a nyomorult hadifoglyok körül. Szó­
kimondása miatt Tiinkót kizárólag tekintélyes 
szakálla és horvát származása mentette meg a 
biztos börtöntől. A büntetést a lágerbe való be­
költözéssel úszta meg . . .

Az öreg, kopaszfeiü. szakállas hadifogoly 
medikus idegei felmondták a szolgálatot a néhány 
napos lágerélet után. Alig várta már, hogy átve­
gyem tőle a kórházat és Kresztibe utazhasson 
Márvány mellé, ahol már nincs igazoltatás, mert 
oda csak a »leigazolt« hadifoglyok juthattak be.

A kresztii hadifogoly kórház különben is »vé­
dett«, protekciós hely lett a csehek előtt. Már­
ványnak, mint mindig, most is óriási »mázlija« 
volt
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A két fiatal asszony egymással versenyt 
»mókázott«, hogy mosolyt varázsoljanak arcom­
ra . . .  Hasztalan: szótlanul bámultam ki az ab­
lakon és irigykedve néztem a gondtalanul járó­
kelő »rongyos civileket«. ..

A háziasszony a legjobb orosz ételeket ké­
szítette a konyhán. Egyik nap scsi-leves volt hus- 
pirogival, klukvás tésztával, a másik napon go- 
iubei került az asztalra várenyikivel, majd va 
csorára pclcmér.yit készítettek. . .

Nem Ízlett az étel. Minden étvágyam elment. 
A falat nem csúszott le a torkomon. Csak üres 
csáját ittam és e'gyik cigarettát a másik után 
szívtam el.

Úgy történt a dolog, hogy a Sadrinszk és 
Kreszti közötti harcokból egy Rubes nevű cseh 
altiszt sebesülten Márvány kórházba menekült az 
üldöző magyar és orosz vörös katonák elöl. Már­
vány élete kockáztatásával rejtette el a kórház­
ban a cseh sebesültet, nem adta ki a keresésén fá­
radozó vörösöknek. Es ez a Rubes ott maradt 
Kresztiben, mint cseh emisszárius, teljhatalmú he­
lyi katonai parancsnok. . .

A sadrinszki hadifogoly-kórház zsúfolásig 
megtelt. Még a földön, szalmazsákokon is fe­
küdtek betegek.

Az egyik kisebb kórteremben a sarokágy fö­
lött ismert nevet olvastam le a tábláról: Med- 
gyánszki Száva, önkéntes, huszonegy éves, Szu- 
botica. Diagnózis: malária.

A fiatal önkéntes szemei felragyogtak, ami­
kor megtudta, hogy a »földi« veszi át a kórház 
vezetését. Megnyugtattam a magas lázakkal küz­
dő szuboticai fiút: meg fog gyógyulni, ne féljen 
addig, amig engemet lá t . . .

A kórházi látogatás után boldogan siettem Je 
a napsütéses utcára.

A láger előtt vitt el az utam.
A gimnázium emeletes fehér épületét ugyan­

olyan hevenyészve összetákolt kerítés vette kö­
rül, mint amilyet Jekaterinburgban láttam a zöld 
tetejű dóm Ipatjeva körül, ahol a cári családot 
őrizték.

A hadifogoly tábor börtön-ablakai mögül bá­
multak rám fogolytársaim. Fej, fej mellett szo­
rongott az ablaknyilásban. Még a rablógyilkoso­
kat se őrzik itt ilyen szigorúan az Iszet parti 
tyurmában, mint ezeket a hadifoglyokat... Vala­
hogy úgy éreztem, hogy nekem is ott van köztük 
a helyem és a kis pecsétes írással a zsebemben, 
valóságos »áruló« vagyok . . .  kiváltságos áruló...

Nem mertem közéjük menni, pedig nagyon 
húzott valami, hogy meghallgassam panaszaikat, 
de féltettem újszülött szabadságomat.

Lehorgasztott fővel haladtam tovább.
Az egyik utca-sarkon két éltesebb, jól öltö­

zött orosz ur beszélgetett. Nagy lelki nyugalom­
mal szívták hosszutoku cigarettáikat és szinte 
kéjclegve szapulták a vörösöket. Nyugalmazott 
cári csinovnikoknak néztem őket, akik sokat re­
méltek a szibériai ideiglenes kormánytól. Milyen 
nagy megnyugvást jelenthetett számukra az. 
hogy a fehér hadsereg katonái éber szemekkel 
örködnek a polgári vagyon, a magántulajdon 
szentsége felett. . .

A Preobraszenszkája ulicán idősebb uriasz- 
szonyok csoportja mellett haladtam el. A régi di­
vat szerint öltözött hölgyek is szapulták a bolse- 
vikieket. Minden második szavuk a »bolsevik« 
szó volt. Különösen hatott rám, hogy hosszú hó­
napok óta először láttam az utcán ragyó éksze­
rekkel felcicomázott urinőket. Az egyik piros ar­
cú, festett szemöldökű javakorabeli »dáma« ösz- 
szes ujjai brilliáns gyűrűkkel volt tele rakva. A 
brilliánsos hölgy beszéd közben úgy hadonázott 
kezeivel és olykep tornáztatta ujjait arca előtt, 
hogy mindenkinek szemébe tűntek a csillámló 
ékköves gyűrűk...

A színház épülete elé értem, amikor egy ösz- 
szeolvadt szerelmes pár került elém. Az elegáns, 
fess fiatalember szinte ráborult a mellette lépke­
dő csinos teremtésre.

Utólértcm az egybe fonódva haladó sze­
relmes párt.

Legnagyobb meglepetésemre, a jól öltözött 
nőcsábászban Bálint hadnagyot ismertem fe l...

Bálint majd kiugrott a bőréből, amikor fel­
ismert. összetapogatott, megölelt és tiltakozásom 
c'lenére csókolt, ahol ért

— Aranyos doktorkám — kiáltott fel torka 
szakadtából. — Csakhogy újból látlak. . .

Alig tudtam lecsillapítani. Akkor csendese­
dett csak le, amikor figyelmeztettem, hogy mos­
tanában nem tanácsos magyar nyelven hangosan 
diskurálni az u tcán ...

Hamarosan leadta, hogy mint civilintemált 
él a városban, nagyon jól megy a dolga, egy na- 
gyón gazdag kereskedő családjánál lakik.

Aztán hirtelen észbekapott:
— Oppardon! — mondta hirtelen.
A hölgyére mutatott. Kézen fogta a fiatal, 

egészséges, pufókarcu, fitos orrú, mosolygós sze­
mű leányt, gyengéden felém vonta és szólásra 
nyílott a szája:

— Bemutatom . . .
— A menyasszonyodat. . .  — vágtam közbe 

gúnyosan. — Öcsim priatno .. Nagyon örülök.
— Igen . . .  — dadogta Bálint. . .  A menyasz- 

szonyom... Honnan tudod?...
Mosolyogva feleltem neki:
— Ismerlek!. . .
Bálint hadnagy, mintha kővé meredt volna, 

úgy állt előttem a járda szélén.
Még a szája is tátva maradt a csodálkozás­

tó l...
(Folytatása következik.)
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, , 7  Nw*‘?  ’m“,31 ‘íCv8‘ B':oKrâ J"- Beojradbó,Jelentik: Ncslcs LJuba, Jugoszlávia szófiai követe Beo 
gradba érkezett. A követ M a r in k o n  Voja kűlügymi- 

és Jeftics Boskó

' — Jogerflsen lelfQggesztették Jurlgát papi hiva­
tásának gyakorlásától. Prágából jelentikt A Slovák
közli a nagyszombati egyházi bíróságnak Juriga kép­
viselő elien hozott ítéletét, amelyet a nyltrai egyház­
megyei főtörvényszék Is megerősített. Az Igv Jogerős­
sé vált ítélet felfüggeszti Jurlgát papi hivatásának 
gyakorlásától és megszünteti illetékeit. Az Ítélet Indo­
kolása szerint Juriga rágalmazást követett el. midőn 
Hllnka ellen a sajtóban sértően nyilatkozott. A Slovák 
szerint Juriga Ügyel ezzel hiég ninc enek elintézve, 
mert Miinka a világi bíróságnál Is több feljelentést 
adott be Juriga elien.

— Kéí'kíállltás Szerdán. Szentáról jelentik: Eski- 
csevics Vászá és Bakovlcs Sztepán festőművészek 
képkiállilása pénteken nyílt meg a városháza díszter­
mében. A két művész thiiltcgy Itatván festményt állí­
tott ki. Eskiésévlcs Oroszországban a szentpétervári 
festőakadémia növendéke volt. Korfui és makedóniai 
háborús képet, továbbá római tárgyú festményei, a 
»Via Appia Antiqua« és a katakombák nagyon szé­
pek. Bakovlcs Bukovac prágai tanár legtehetségesebb 
növendéke volt. Különösen a dalmát és montenegrói 
népviselet érdekli. A ruházatot, a gyöngysorokat, a 
seines kendőket szinte túlzásba menő aprólékossággal 
és műgonddal dolgozza ki. A dalmát lány, a »Ha­
rambasa«, továbbá »Sztisáki menyecske« cirnü képei 
díszei a kiállításnak. A kiállítás nyolc napig marad 
nyitva.

— Szombati sporteredmények. Péter és Pál nap­
ián több helyütt voltak futballmérkőzések. Zagrebban 
a Prága—Zagreb városközi mérkőzés 3:3 (2:1) ered­
ménnyel végződött, Novlszadon a zllfil Bata 3:1 
(2:0) arányban legyőzte a Radnicskit, Oszijeken a 
beogradl Szoko—Hajdúk mérkőzés 5:5 (3:2) arány­
ban eldöntetlenül végződött és Sabácon az oszijekl 
GradjanSzId 2:1 (1:) arányú vereséget szenvedett a 
Macsvától. —* Budapesten uszóverseny volt, amelyen 
Bárány István a 100 méteres távon 1 p. 01 mp. alatt 
győzött, az 5x50 méteres stafétát a Szegedi ÚE nyerte 
2 p. 23.2 mp. idővel és a 400 méteren Tarródi 5 p. 
24.6 mp. alatt lett első.

— A szuboíicai görögkeleti egyházközség egy­
millió dinár értékű agrárbank-részvényt jegyzett A
szuboticai görögkeleti egyházközség péntekén gyűlést 
tartott, amelyen elhatározták, hogy egymillió dinár 
értékű szabadalmazott agrárbank-részvényt jegyez az 
egyházközség.

— Nyotnüászklrándulás, A szuboíicai könyvnyom­
dászok szakcsoportja junlás fíó 30-lkári nagyszabású 
kirándulást rendeznek á .pállislL akácos erdőbe. A ki­
rándulás liánt 'nilíideh' 'körien olv 'twig'y érdeklődés 
nyilyánqit. meg, hogy „a ‘rendezőség 'kénytelen a vil­
lamos közlekedésen kivi'il .‘áutótíiiszjáTatokat is iiidita- 
ni. A kirándulás egész papján a szórakozások minden 
formájáról gondoskodás történt. A kirándulóknak hi­
deg ételeket és Italokat szolgálpak fel. Autóbuszok in­
dulnak reggel hat órakor a városházától az akácosig 
tiz dinár Yitaldijért. A palicsl földmivesiskolai meg­
állótól az akácosig öt dinár a vlteldlj. Kedvezőtlen 
idő esetén a kirándulást jövő vasárnap tartják meg. 
A zenét a szuboticai tíizoltózcnekar szolgáltatja.

— Házasság. Händler Aranka (Titel) és Rolh Béla 
(Velikibecskerek) házasságot kötöttek. (Minden külön 
értesítés helyett.)

-— Kiegészítő képesítő' vizsgák a szuboíicai taní­
tóképzőéin. A szuboticai tanitókéiozőben most tartot­
ták meg azoknak a kiegészítő képesítőjét, ak ik , kül­
földön szerzett, vagy régi diplomájukat akarták nosz- 
trifikáliű. A vizsgák igen gyenge eredménnyel vég­
ződtek. ö t lelölt közül Niedermánn Vilmos szuboticai 
tanító tette le kitűnő eredménnyel a vizsgát. ínig két 
jelöltet három hónapra, kettőt pedig egy évre vetet­
tek vissza. r

— Diplomáit Jogásznő. Protlcs Sztojanka, Protics 
Márkó szuboticai görökeleti lelkész leánya sikerrel 
levizsgázott a szubiticnr jogi fakultáson és Jogi diplo­
mát nyert.

— Beiratkozások a szuboticai po'gárl fiúiskolába.
A szuboticai polgári fiúiskolába a behatásokat az I. 
osztály tanulói részére Junllis W, 30. és jüllus l*én 
tartják meg mindennap délelőtt 8-tól 12 óráig. A ta­
nulók szüleik kíséretében jelenlétiek meg és hozzák 
magukkal születési anyakönyvi kivonatukat, az, elemi 
Iskola IV. osztályának elvégzéséről szóló bizonyítvá­
nyukat. cgv jelentkezési ivet öt dinál'os okmánybé- 
lycggel és busz dinárt az egészségügyi alap Javára.

— Noviszadi cigányzenekar Szuboticán. Novi­
sz,ndról jelentik: Rada Sándor jóhirü cigányzenekara, 
amely két óven kerosztiil a noviszadi Kralllca Mária- 
szállóban hangversenyez:«, a közeljövőben Szubo- 
ticára jön és a szubcticai Városi kúvébázbán fog es­
ténként muzsikálni.

Dr. Fürst Sándor novlvrbászi orvos tanulmánv- 
utra utazott Julius 2O-ikán ismót megkezdi rendeléseit.

— Az amerikai zs'dó távirati ügynökség veze­
tője BcogratlbtMi. Bcogradból jelentik: Néhány mip 
óta TTeögradbari tartózkodik Landau Jakab amerikai 
ttlságiró. az amerikai zsidó távirati ügynökség igaz­
gatója. I.andalít szombaton kihallgatáson fogadta Ma- 
rinkovics Vota külügyminiszter és Mazpuranics Zseli- 
mlr kereskedelmi miniszter. Landau Jakab Beograd- 
ból Zagrebba utazik, hogy az ottani zsidóság belyzo- 
téről érdeklődjön.

taszterrel és Jeftics Boskó 
folytatott tanácskozásokat.

ki>ttgyi segédniinisztcrrel

— Rodics érsek bírinautjo Szerbiában. Beograd- 
bó, jelentik: Rodl.as Rafael beogradl érsek, aki Szé­
klábán van bórfnauton, szombaton ValjevÓba érkezett. 
A pályaudvarai a hatóságok képviselői, élükön Todo-' ! 
rovics, (Jblgármcsterrel, a kntholikus papság és a Hívők 
nagy tömege fogadta az érseket, aki szombaton dél­
előtt a szabad ég alatt részesítette a bérmálás szent­
ségében a gyermekeket.

Hálaadó Istentisztelet a szuboticai zshlótem- 
plötnhan a királyi pár harmadik gyermekónek meg­
születése alkalmából. A felséges királyi család örven­
detes esemenye alkalmából a szuboíicai zsidóteniplom- 
ban vasárnap reggel kilenc órakor hálaadó Istentisz­
teletet tartanak.

,^ z. ,t>' a5Z király.. Vatikáni látogatásé elhalasztot­
ták. Rómából jelentő;: Az olasz király nyaralásra San 
Rossoréba utazott. Most már bizonyos, hogy a király 
és a papa találkozását, amelyet a lateráni szerződés 
ratifikálása utánra terveztek, egyelőre elhalasztották, 
a Vatikánban kijelentették, hogy egyelőre nem készül 
semmiféle intézkedés a pápának a Vatikánból való tá­
vozására.

— Románia megkapja külföldi kölcsönének máso­
dik részletét. Bukarestből Jelentik: Lugosianu minis?- 
terelnökségi államtitkár, aki a Maniu-kormány megbí­
zásából hosszabb időn át folytatta Párisban a hiva­
talos tárgyalásokat a Romániának nyújtandó külföldi 
kölcsön második részletének folyósítása ügyében, most 
Visszaérkezett Bukarestbe, miután sikerült a régóta 
húzódó tárgyalásokat kedvező eredménnyel befejez­
nie. Kiszivárgott hírek szerint ismét a Schröder pénz- 
csoporttal kötötték meg a megegyezést és a Schrö­
der bankház egy angol-francia-amerikai pénzkoncernt 
von be a kölcsön lejegyzésére, amelyre három-négy 
milliárd leit adnak. Ennek a kölcsönnek a segítségé­
vel akarják lebonyolítani a román gabonaértékesitésl 
kam pányt Remény van arra Is, hogy ugyanez a pénz­
csoport egy nagyobb összegű mezőgazdasági hitelt, 
Is bocsát Románia rendelkezésére.

■f — Fényes ünnepség volt Becskereken Vidovdan
napján. Becskerekről jelentik: Rendkívül fényes kérdi­
tek között folyt le Becskereken pénteken a vldovdáni 
ünnepség. Reggel nyolc órától kezdve három zenekar 
Járta be a várost és pedig a katonazenekar, a tűzol­
tók és a vasutasok zenekara. Tíz órakor az összes 
felekezetek templomaiban istentiszteletet tartottak a 
koszovopoljei csatában elesett hősök emlékezetére, 
amelyeken a katonai és polgári hatóságok vezetői és 
a társadalom előkelőségei nagy számban vettek részt. 
Az istentisztelet után a Kralja Petra téren felvonultak 
a katonák, a szokolisták, cserkészek, tűzoltók, vasuta­
sok, dobrovoljácok és a különböző nacionalista egye­
sületek és koszorúkat helyeztek cl Péter király szob­
rára, azután a katonazenekar térzenét tartott a téren. 
Este fél nyolckor az Obilics pályán összegyűltek a 
katonák és a különböző egyesületek tagjai és fáklyás­
menetben vonultak végig a város uccáin. Este a vá­
rost kivilágították.

— A ljubljanai nemzeti kaszinó erkőlytermében ' 
ravatalozták fel dr. Zserjav Gregor holttestét. Ljub- i
liánéból jelentik: A csütörtökön elhunyt dr. Zserjav 
Gregor volt miniszter holttestét pénteken este LJublja-j 
bába szállították és szombaton az ottani nemzeti ka-1 
szinó erkélyterrnében felravatalozták. A ravatalt ren-1 
geteg koszorú borítja. Dr. Zserjav temetése vasárnap : 
délelőtt tizenegy órakor lesz.

-  Községi orvosi kinevezések. Bácskopetrovc- 
szelórftl jelentik: A beogradl tartomány főispánja dr.. 
I.antbrln Mlrkót vezető községi orvossá, dr. St’efel- 
mayer Ádárrtot pedig községi orvossá nevezte ki Pet- 
rovoszclóra.

— Gyászistentisztelet a Drávába fulladt noviszadi 
semmlííiszéki bíró emlékére. Nőtársadról Jelentik: Dr. 
Kutyananin Jován noviszadi semnillönzéki biró az el­
múlt évben jnnius 29-ikén csóttakázás közben Őszi- 
Jeken a Drávába fulladt. Szombaton Novlszadon 
gyászistentiszteletet tartottak emlékére. A gyászttilsén 
megjelentek dr. Dimslcs Alekszandar semmitoszéki el­
nök vezetése alatt a semmitö.'.zéki b.rák, dr. Ignya.o- 
vlcs Nikola fclcbbt'Ítéli b'róságl elnök és dr. Gyúr- 
gyev Boskó felebbvltell bírósági alelnök vezetése alatt 
a fclebbviteli bírák és dr. Belaldzsics Vladimír tör­
vényszéki elnök vezetése alatt a törvényszéki bírák, 
valamint több Járásbiró, számos noviszadi üKived és 
Vilics Márkó tanítóképzői igazgató.

— Troeklf ujabb lovélben kérte az angol kormány 
tagiéitól a beutazási engedélyt. Konstantmapolybol 
jelentik: Tmckij ujabb levelet intézett Macuoiialdhna, 
Thntnashoz és Snowdenhez, amelyben újra kén az 
Angliába való beutazási engedély megadasat. Abban 
az esetben, ha Anglia nem teljesíti kérését, 1 rockt] 
hasonló kérelmet Intéz Németországhoz, \

Elfogott átflogyükos. ZagrebbiSt Jelentik: A za* 
grebl Száva-parton a múlt év október 9-4<én a véd&r 
töltésnél dolgozó munkások egy biciklit és egy kabá­
tot találtak a töltés mellett A kabát zsebeiben búcsú­
levél volt, amelyben Kodonják Mlroszláv zagrebi kár- 
pitosmester elbúcsúzik a feleségétől és közli vela, 
hogy nyomasztó anyagi gondjai miatt öngyilkossá­
got követett el. A búcsúlevél alapián a hatóságok bi­
zonyítottnak vették az öngyilkosság tóuyét, noha a 
Holttest azóta sem került elő. Az ügyben a. napokban 
meglegő fordulat történt Szkopjéban az ettani csend«- 
őrség csalások és sikkasztások gyanula miatt .letar­
tóztatott egy kárpit,csmescrt, aki Biatnik A'.irkonak 
nevezte magát és azt állította, hogy zagrebi illetőségű.' 
A szkopllei Csendőrség ebben az ügyben átiratot in­
tézett a Zagrebi rendőrhatóságokhoz és mellékelte az 

; állítólagos Biatnik fényképét is, amelytől kiderült, 
j hogy a bűncselekmények gyanúja miatt letártóztatoft 
I ember nem más, mint Kodonják Mlroszláv, akiről azt 

hitték, hogy öngyilkos lett. A zagrebi hatóságok meg­
keresésére Kodonjákot Zagrebba szállították, ahol a 
kárpitosmester kihallgatása alkalmával beismerte, 
hogy tervszerűen helyezte el a kabátot, a búcsúleve­
let és a biciklit a folyóprnton. hogy így azt Itlgyiék. 
hogy a vízbe vetette magát. Elmondotn, hogy hitele­
zői rendkívül szorongatták és az öngyilkosság meg- 
játszásával akart megszabadulni nyomasztó'1 adóssá­
gaitól. Az álöngyilkcst letartóztatták.

— Eljegyzések. Singlcdl Tériké (Sztarakanizsa) 
ós dr. Bauderer Fiilöp orvos (Bulkes) jegyesek.

— Szabó Ilonka (Pctlszkiszvetlnikolá) és Rudics 
László (Szubotica) jegyesek. «

— Horváth János (Szubotica) eljegyezte Gotd- 
mahn Ginuskát (Beograd). (Minden külön értesítés 
helyett).

Noviszadi belgyógyász Vrnjaöka Bánján. Dr. Ma- 
gasi Irma, a keresett noviszadi belgyógyász rendelé­
sét Vrnjaöka Bánján megkezdte.

— Ej diplomáit Jogász. Magó Károly egyetemi 
hallgató a szuboticai Jogi fakultáson Jogi diplomát 
nyert.

— A szomborl tanltókópzölntézetl gyakorló elemC 
Iskola évzáró ünnepélye. Szomborból Jelentik: A szem­
bori tanítóképző intézet gyakorló elemi iskolája va­
sárnap rendezte meg nagy sikerrel évzáró ünnepé­
lyét, amelyen az elemi iskolai növendékek énekszá­
mokkal, szavalatokkal és tornagyakorlatokkal szere­
peltek. Az ünnepélyen nagy és előkelő közönség je­
lent meg és szeretettel megtapsolta az ügyes kisdiá­
kokat. A nemzeti himnusz eiéncklésével kezdődött 
meg az évzáró ünnepség, rhajd az első osztály nö­
vendékei közül Katyáhszkl Mllcnléó, Masircvics Gyu- 
rica, Löwy Andrija, Szavics Borivoj, Vttkicsevlcs Pe- 
tár, Wamoscher Imre és Konyovics Milos mondottak 
el egy-egy verset. A program harmadik pontja ének­
szám volt: a negyedik osztály nyolc tanulója szépen 
és fegyelmezetten adta elő az »U raitama« citnü dalt. 
A második osztály növendékei közül Kovacsics Zsi- 
vojin, Konyovics Boskó. Nikolics Szvetiszláv, Szeku- 
ilcs Vttjadin, Najnadovics Milán, Topalov Vitomlr, 
Cvrkusics Nikola, a harmadikosok közül Najnadovics 
Györgye, Szántó fvátt, Brunner László, Vasziljevics 
Velimlr, Kaufmann László, Terzics Szteván és Mül­
ler János, a negyedikesek közül podlg Angyelkovlcs 
Alekszandar, Branknv Vladimir, GnCuba Milán, Koht- 
rov Dusán. Bakanjac Milivoj és Popov Szlobodán ad­
tak elő szépen és értelmesen egy-egy verset. Masi- 
revics Nikola negyedik osztályú tanuló monológja, 
valamint a harmadik-negyedik osztályosok tornagya- 
korlatal Is szép sikert arattak. Műsor titán kiosztot­
ták a jutalomkönyveket, amelyeket az iskola igazga­
tósága ajándékozott a szorgalmas és jó előmeneteld 
diákoknak. A minden tekintetben sikerült iskolai ünne­
pély megrendezéséért Terzin Zsivkó igazgatót, továb­
bá Mándics Jócó, ímbroljcv Lázár és Gucumia József 
tanítókat illeti elismerés.

ön lesz az, aki a »MIRÄT« széleskörben fogja 
terjeszteni, mert kellemes, nem keserű, sós Izénél 
fogva, hatásos máj, lép, epe, vese és gyomorbántal- 
maknál. A »BABY gyermelskescritviz csodás eredmé­
nyeket teljesít. MIRA az utóbbi óvek legnagyobb ter­
mészeti adománya, a klinikák professzorai megfeicb- 
bezlietlen véleménye szerint minden eddigit feliilmui.

V íz á llá s
A ncvlszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze­

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: 
Bezdán 310 (~ 8), Apafin 400 (—13), Bogojevó 304 
( 16), Palánk« 322 (—14). Noviszad 323 (—15), Ze- 
tnttn 206 (- 6), Pancsevó 271 (—9), Sztnederevó 36ö 
(—6), Orsóvá 314 ( -2). Drdva: Gszijck 170 (—10). 
Szdvrt: Zagreb 00 (+162), Siszak 90 (+119), Ja«e- 
novac iá t (+16), Brod 165 (+2), Sabac 89 (—8), 
Bengrnd 2.32 (—8). Tbzn: Becsei 192 (+2), Titel 
34(1 (_.fi).

C»4t» ÍJafOp«, t n a ’o m »  és minden különleges 
műszaki ( t e l é k  és m M Z ü l t f  . l  legolcsóbb 

árban készülnek
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Ahol minden kívánság 
teljesül

A n ap ok b an  n y ílik  m eg Faragó B é la  m od er­
n ü l á ta lak íto tt h en tes  és m észáros ü z le te  
M od ern  g ép ek k e l fe lszere lv e , fin o m  h e n te s ­
áru előá llítására  ren d ezk ed ett he a legrég ib b  

szu b otica i h u sip aros
A közeli napokban csendben, minden rikító hang­

zatos dobszó nélkül megnyílik Szuboticán egy uj mo­
dern hentes és müszáros üzlet, amely hivatva van kü­
lönleges helyet betölteni a hasonló üzletek sorában. 
Faragó Béla szuboticai hentesmester a modern 
kor követelményeinek megfelelően átalakította és ki­
bővítette a Strosmajerova-uccában, a Halpiacon levő 
üzletét.

Faragó Béla neve eddig is az előnyösen ismert 
emberek nevei között szerepelt Szolid, megbízható 
üzletember volt, aki főcéljának tekintette a vásárló kö­
zönség igényeinek minél pontosabb, szakszerűbb pe­
dánsaid) és előnyösebb kielégítését. Mindenkor biza­
lommal keresték fel a vásárlók és ez az évek óta meg­
nyilvánuló bizalom teremtette meg azt a kivételes ne­
vet és forgalmat, amellyel Faragó Béla cége méltán 
dicsekedhet. Most elérkezettnek látszott az idő arra, 
hogy a csendesen működő cég kilépjen rezerváltsága- 
ból és belekapcsolódjék a modern üzleti élet szélesebb- 
lcöriil áramlatába.

Faragó Béla megnagyobbította és uj osztá­
lyokkal bővítette ki üzemét, hogy fokozott 
mértékben elegei tehessen a vásárló közönség 

kívánalmainak, Igényeinek és óhajainak 
Ez az átalakítási processzus most ért el forduló pont­
jához és az uj műhelyekben tett látogatásunk meg­
győzött bennünket arról, hogy Faragó Béla el fogia 
érni a célját: a közönség bizalmának fokozottabb meg­
nyilvánulását cége mellett.

*
Faragó Béla hentesáruk előállítására rendezte be 

üzemét. Az udvarban már készen állnak a helyiségek 
és a modern gépek. A modern technika vívmányainak 
igénybevételével a speciális gépek segítségével

el lehet érni azt, hogy a feldolgozandó hús­
árut emberi kéz alig érinti meg. A csodálatos 
gép végez minden munkát a legapróbbtól a leg­

nagyobbja.
Mindenütt ragyogó tisztaság fogad bennünket, a hó­
fehér majolika-kockákkal bevont mfihelyfal vakítóan 
csillog, éppen Így a furcsábbnál-furcsább gépek, ame­
lyek ügy sorakoznak fel a fal mentén, mint a katonák. 
A motorok zugnak, a szíjak szaladnak felettünk. Vil­
lanyos húsdaráló, amely tökéletesen felaprózza a húst 
anélkül, hogy emberi kéz érintené,

ott állanak a parcellán fehérségű speciális 
keverökádak, amilyenekkel senki nem rendel­

kezik.
Olyan pontosság és rend van, hogy szinte félve lép az 
ember ebben a fehérségben. Egy kis teremben a zsír- 
olvasztó üstök állanak. Ez úgy van megkonstruálva, 
hogy az olvadt forró zsir kanyargó csöveken automa­
tikusan folyik le a zslrkádakba, anélkül, hogy a szabad 

I levegő érintené és belehtillana valami tisztátalan anyag. 
Itt van a füstölőtelep is. Kis cellák, amelyekben sza­
bályosan éri a füst a húst.

Legérdekesebb a hütöház, ahol örökké jeges 
a levegő, akármilyen me'eg van odakint.

Fent a menyezeten jeges csövek szaladnak és az örök­
ké keringő hideg viz hüti a szoba levegőiét. Aztán 
jönnek a fehérfalu raktárak s nagy tiszta fehér asz­
talok.

Az üzlethelyiség olyan, mint a mesében a cu­
korfalu házikó.

Minden fehér, márványok, majolikák, mérlegek, a fa­
lak, a pultok, minden fehér. Itt két osztály van: a lius- 
kimérő osztály és külön a hentesáruk osztálya.

*
Faragó Antal negyven évvel ezelőtt alapította a 

céget. Faragó Béla tíz évvel ezelőtt vette át apjától 
az üzletet, amelyet töretlen szorgalommal a mai nívóra 
fejlesztett és ezekkel az uj beruházásokkal a legszebb, 
leghigienikusabb, legmodernebb szuboticai üzletek so­
rába emelt. Faragó Béla a következőket mondotta az 
üzlet céljairól:

— Azt akarom, hogy a közönség azzal a tudattal 
lépjen be az üzletembe, hogy a lehető legjobb húst és 
a lehelő legfinomabb hentesárut kapja.

Minden kívánságot teljesíteni akarok. Aki ami­
lyen húst kér, olyant kap mindig és minden­
kor. Nem fordulhat elő, hogy a háziasszony­
nak Itt azt mondják, kérem Ilyen hús vagy 
ilyen rész már nincs, elfogyott és helyette 

ugyanolyan néven mást kapjon.
— Itt mindenki azt kap, amit kér. Ami pedig a hentes­
áru osztályt illeti, a közönség a legfinomabb készítmé­
nyeket kapja. Felvágottak, hideg húsok, speciális 
luxuskészitmények, füstöltáruk,

mind házilag és nem gyárilag készülnek. A tö- 
cél az, hogy Ízletes házi készítményeket kap­

jon a közönség.

— A noviszadi Vldovdan-telep szlávija. Novl- 
szadról jelentik: A noviszadi Vidovdin-tclep pénteken 
ünnepelte meg ötödik házi védszcntiinnepét, amelyen 
a város részéről Lakles Jován polgármcsterlielyettcs 
és dr. Adamovlcs Péter városi tiszti főorvos vettek 
részt A kalácsszegést és az egyházi szertartást Milics 
Tósó görögkeleti plébános végezte. A szidván Lakies 
János polgármesterhelyettcs, dr. Adamovics Péter és 
dr. Rajkovics Misa tartottak beszédet. A Vidovdán- 
telep lakossága Matics Vojiszláv hírlapírót, a Vreme 
noviszadi munkatársát, a telep tiszteletbeli tagjává 
választotta.

— Ralle Károly kulal kathollkos plébános ezüst- 
miséje. Kuliról jelentik: Meleg ünneplésben részesí­
tették a kulai katholikus hivek plébánosukat, Raile 
Károlyt, pappá való felszentelésének huszonötödik év­
fordulóján. Raile Károly kulai plébános! működése 
alatt kiváló érdmeket szerzett. A hitélet emelése, tij 
harangok beszerzése, a templom és kálvária renová­
lása, a temető rendezése, a hősök emlékszobrának fev- 
állítása, az ifjúsági egyesületek szervezése működésé­
nek útjelzői. Az ünneplés junius 28-ikán este szerenád­
dal kezdődött. Péter és Pál napján tartotta az ünne­
pelt plébános ezüstmiséjét. Hívei ez alkalommal ezüst- 
brokát miseruliát ajándékoztak lelkipásztoruknak. Az 
egyházak és az egyesületek képviselői mise után a 
papiakban gratuláltak az ünnepeltnek. Délben három­
száz terítékes ünnepi ebéd volt a »Sárgakert« helyisé­
geiben.

Dr. Majoros István fog- és szájspecialista július 
és augusztus hónapokban rendel 7—1 óráig. Délután, 
valamint vasár és ünnepnapokon nem rendel.

— Évzáró vizsga a vrsaci püspöki kántoriskolában.
Vrsacról jelentik: A vrsaci püspöki kántorképző isko­
lában a napokban tartják meg a vizsgákat. A jövő tan­
év szeptemberben kezdődik és a tanfolyam egy-két 
évig tart, aszerint, hogy kinek milyen az előképzett­
sége. Idősebbek fél év alatt is megszerezhetik a kántori 
oklevelet. Érdeklődőknek bővebb felvilágosítást nyújt 
Ochaba István egyházi karnagy, vagy a vrsaci plébá­
niahivatal.

— A klkindai maturánsok. Klkindáról jelentik: 
Oyorgyevics Mihajló gimnáziumi igazgató elnöklete 
alatt tartották meg a kikindai gimnáziumban az érett­
ségi vizsgákat. Az érettségit sikerrel tették le a követ­
kezők: Boskov Pál, Qlogovcsán Isván, Dorcsics Mir- 
kó, Oyukincsin Katica, Lakay Mileva, Rackov György, 
Rackov Milivoj és Relyin Milán. Három tanulót egy 
évre visszavetettek.

Dr. Tabakovlé Pál ügyvéd megnyitotta ügyvédi 
irodáját Szuboticán, Manojloviéeva ucca 7. szám alatt, 
dr. Pletikoszics kir. közjegyző palotájában.

— Meggyilkolta apósát. Beogradból jelentik: A 
pristinai törvényszék pénteken érdekes bűnügyet tár­
gyalt. A vádlottak padján egy Jankovics Jován nevű 
cigány ült, akit az ügyészség azzal vádolt, hogy két 
arnauta segítségével meggyilkolta az apósát, Szimics 
Mirát és a holttestet a háza udvarán levő mély kútba 
dobta. A bűntényt néhány nappal később felfedezték 
és a csendőrség gyanúja nyomban Jankovicsra tere­
lődött, akiről köztudomású volt, hogy ellenséges vi­
szonyban állt az apósával. A cigány rövid tagadás 
után beismerte a bűntényt és megnevezte bűntársait 
Is, akiket szintén letartóztattak. A pénteki tárgyaláson 
Jankovics megismételte beismerő vallomását és beval­
lották a bünrészességet az arnauták is. A bizonyítási 
eljárás lefolytatása, valamint a perbeszédek elhangzása 
után a bíróság huszévi fegyházra Ítélte az apósgyilkos 
cigányt. A ké arnauta is husz-husz évet kapott.

Landau Juliska szünidei diáktánckurzusa július hó 
3-ikán kezdődik délután öt órakor. Beiratkozás ugyan­
akkor PaSiéeva 10, táncintézetben.

— A szuboticai gyorsíróiskola köszöneté az ada­
kozóknak. A szuboticai gyorsíróiskola igazgatósága 

« nyilvánosan mond köszönetét azoknak a vállalatoknak 
és személyeknek, akik az intézet jó előmeneteld növen­
dékei részére az évzáró vizsgák alkalmával pénzbeli 
adományt adtak. Az adakozók névsora: Lloyd, Opsta 
Privrcdna Banka, Opsta Kreditna Banka 300—300 di­
nár, Prva Hrvatska Stedionica 200, Jugoszlavcnszka 
Banka, Városi Takarékpénztár, dr. Fenyves Ferenc 
inO—100 dinár, dr. Pirnltzer Mihály, özvegy Hart- 
mann Rafaelné, dr. Kalmár Elemén, Qoldmann-bank, 
Székely Mátyás, Krausz Miksa, Ruff-tesivérek, Wei- 
cenfeld és Társa 50—50 dinár, dr. Révészné Krausz 
Lenke, dr. Ney László, Brummer Gyula, Szenes 25— 
25 dinár. Sugár Manó, Sár Sándorné cég, Konráth 
d. d., Rotmann-gyár, Maricsics és Jankovics, Litmann- 
tesvérek, N. N., Sporer Mór, Dávid Vilmos, Herczl 
Jenő, Lifka Sándor, Klein Géza, Gingold, N. N., N. N„ 
N. N., 20—20 dinár, több kisebb adománnyal együtt, 
amely 150 dinárt tett ki, összesen 2740 dinár. A jutal­
makat a következő tanulók kapták: Nagy Torma Ilona 
400 dinárt, Balázs Imre 250, Burghardt Mihály 250, 
Milánkovics Katica 200, Miklós Ilona 200, Wohl Laura 
400, Balogh Aranka 250, Franki Irén 250, Winkler 
Frida 200, Brcan Zora 150, Biermann Ibolya 120 dinárt.

Salát magát okolja az az asszony, aki egészségét 
•  nagymesás alkalmával tönkreteszi. Persil-lel kell 
mosni, ezzel az önműködő, fehéritőmentes, teljesen 
ártalmatlan mosószerrel, amely a nagymosás munká­
ját a legkisebbre redukálja,

A hentesárukat a legkiválóbb szakemberek felügyelet# 
és közreműködése mellett készítik.

*
A látottak és a hallottak arról győznek meg ben­

nünket, hogy, Faragó Béla célkitűzései nem maradnak 
Ígéretek. A napokban nyílik meg az uj üzem és ettől 
a naptól kezdve a közönség

bármikor megtekintheti a miilielyck szép be­
rendezését és üzéüjközbcn szerezhet meggyő­
ződést a hentesipar nagy fejlődéséről, a higié­
nikus rendről. Az üzletben" naponta Iriss mar­
ka, borjú és sertés húsokat, valamint linóin 
hentesárukat kaphat a közönség a legjutányo- 

safjb áron.
Faragó Bélának, a komoly üzletembernek kijelentései 
és az az Ígérete, hogy az árakat lényegesen le fogja 
szállítani, messzemenő reményeket keltenek a közön­
ség körében, amely Inost még fokozottabb támogatás­
ban fogja részesíteni az uj szépen induló komoly cégek

R, B.
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— Rabbiiktató szónoklat. Dr. Gerson József, a tu­
dós szuboticai főrabbi kiadta azt 'a  hitszónoklatát, 
amellyel a losonci zsidó hitközség meghívására aa 
ottani uj főrabbit beiktatta állásába. A beszéd művészi 
felépítésével, szuggesztiv pátoszával és a benne kifej­
tett gondolatok magasrendii értékével teljes mértékben 
rászolgált a nyomdafestékre. KiilönÖSSn megragadó a 
beszéd első része, amelyben a szónok, aki losonci szü­
letésű, édesapja emlékét aposztrofálja. Ezután a szó­
nok a zsidó nemzeti eszme reneszánszát helyezi a 
Szentirás perspektívájába és végül a papi hivatást 
méltatja ihletett szavakkal. A csinos kiállítású ftteet 
az egyházi szónoklás rendkívül becses alkotását örö­
kíti meg.

A szentai Gazdakör csókái tanulmányútja. Szen- 
táról jelentik: A szentai Gazdakör ötven tagja Novo- 
szel János gazdaköri titkár vezetése alatt Vidovdan 
napján átrándult Csókára, ahol Schwarzenbrunnen 
Henriknek, a magkisérleti telep igazgatójának kalau­
zolása és szakszerű magyarázata mellett megtekintet­
ték a Lúderer-féle mintagazdaságot, a méneseket, ser­
téshizlalókat, a téglagyárat, szeszgyárat, sajtipartele­
pet, a nemesített maggal beültetett területeket és a 
borpincéket.

— Gyilkosság egy dinár m iatt Oszijekről jelen­
tik: Strizivojni szlavóniai községben április 20-ikán 
este nagyobb társaság tért be az »Utolsó garasához 
cimzett korcsmába. A társaság tagjai kevés bort ittak 
és kenyeret ettek és abban állapodtak meg, hogy a 
cecliet közösen fizetik. Amikor fizetésre került a sor, 
Zrnics Martin vrpoljei lakos kijelentette, hogy ő fizeti 
a magáét. Knezsevics Ádám strizlvojnil lakos szemre­
hányást tett neki, hogy egy dinár miatt megszegi a 
megállapodást, mire Zrnics felugrott, előrántotta bics­
káját és kilenc szúrással megölte Knezsevicset. Most 
tárgyalta ezt a bűnügyet az oszijeki törvényszék. Zrnics 
önvédelemmel védekezett, de a tanuk ellene vallottak. 
A bíróság Zrnicset négyévi fegyházra ítélte. Az ügyész 
és a vádlott Is felebbeztek.

Arcfilmezzen mindenki! Diitalan felvilágosítás és 
prospektus: Drogerija »Nada«, Subotica.

Dr. Salamon Frigyes volt szuboticai ügyvéd iro­
dája jelenleg Noviszadcn, Safarikova ulica 6. szám 
alatt (Rotb Manó házában) van.

Gerber-féle Góliát barna sör zamatos, tápláló, íz­
letes és pótolhatatlan.

Dr. Wolf Gyula hazaérkezett, rendelését folytatja.
Sava g. Medjanskl Subotica, Zlata Jurakovlé Íz 

Makarske venőat ée se 30. luna c. g. u ovdaánlol 
pravoslavnoj erkvi u 11 ’/s sateva.

Uj tennlszklub Sztaribecsejen. Sztarfbecsejről je­
lentik: A sztaribccseji szerb ifjúság uj tennisz klubot 
létesített. A klub a Vojvoda Putnika uccában építtetett 
pályát. Az uj klub ideiglenes vezetősége a következő: 
elnök dr. Lázics Emil, titkár Krsztonoszics Marinké, 
pénztáros Horvácki Lázár, pályafelügyelők Kákics 
Jován és Faragó Imre.

— A noviszadi pénzügyigazgatóság felhívása a 
volt osztrák-magyar monarchia hatóságai által konlls- 
kált vagyontárgyak ügyében, A noyiszadi pénzügy­
igazgatóság felhívja azokat a jugoszláv állampolgáro­
kat. akiknek vagyontárgyait a volt osztrák-magyar 
monarchia vagy Olaszország hatóságainak rendelete 
folytán konfiskáltak, fizetetleniil elrokvirálták vagy 
pedig más módon kobozták el, hogy kárigényeiket bi­
zonyító okmányaik csatolása mellett, mielőbb jelent­
sék be a noviszadi pénzügyigazgatóságnál.

Dr. Salamonná Kassovltz Erzsi Mensendieck-rend- 
szerü szünidei tornatanfolyama július 1-én kezdődik. 
Jelentkezés délelőtt 9—11 és délután 5—7 óra között 
Noviszadon, Futoski pút 117.

Meghűlésnél, náthaláznál, mnndulalobnál, torokgyul­
ladásnál, ideglájdalniaknál, inszaggatásnál napenta fél 
pohár természetes »Ferenc József« keserüviz rendes 
gyomor- és bélmüködést biztosit. Egyetemi orvostaná­
rok véleménye szerint a Ferenc József viz hatása gyors, 
kellemes és megbízható. Kapható gyógyszertárakban, 
drogériákban és fUszerüzletekben, 11



1929. Junlus 30. 9. oldal
B A cSMEQYEJ

— Befejezték az érettségit a bTosherekl fűglinná- 
rutin magyar tagozatén. Becskerekről j lentik: A becs- 
kercki főgimnázium magyar tagozatán Vrliovac Ra- 
divoj miniszteri vizsgabiztos elnöklete alatt befejezték 
az érettségi vizsgálatokat. Az érettségire harmincki­
lenc tanuló jelentkezett, akik közül huszonkilenc siker­
rel tette le a matúrát. Kitűnő eredménnyel érettségiz­
tek négyen: Qéczy Márta, Borsodi Ferenc, Várady 
József és Neumann István. Jelesen érettségiztek öten: 
Bilctz Sári, fiamtnesz Kiára, Indrikovics Péter, Czur- 
da Ede és Korsós Tibor, érettek húszán: Appler Er­
nő, Barna Dezső, Borai József, Draxler Brúnó, Jed- 
licska Gábor, Jung József, Laczkó Vilmos, Megyeri 
Sándor, Módosi Magda, Pitikért István, Praschák Mar­
git, Román István, SzelgráJ Antal, Tunner Lajos, Turn ’ 
Mihály, Heklai Pál, Csányi Sándor, Svatje Frigyes, 
Sepsei István és Sütő Ernő.

— Eltűnt egy sztaribecseji kereskedősegéd. Szta- 
ribccsejről jelentik: Károlyi József sztaribecseji levél- 
bordó bejelentette a rendőrségen, hogy István nevű 
tizenhétéves fia, aki a Schik és Spitzer gyarmatáru ! 
nagykereskedésben volt alkalmazásban, mint segéd, | 
csütörtök reggel eltávozplt hazulról és azóta nyoma J 
veszett. A rendőrség az eltűnt fiatalember felkutatásá­
ra  megindította a nyomozást.

R Á D I Ó
A Bolygó hollandi a rádió vasárnapi műsorán

J u g o sz ls ív  z e n e s z e r z ő k  m ű v e it  k ö z v e t ít i  h é t fő n  a b e o g r a d i  le a d ó

N A ' i S A l J  elism ert pedagógus

szümdsá otthona és iniernátusa
V Ő S E A U ,  Schlumbergerstrasse 20 
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— Verekedés a csárdában. Sztaribecseiröl jelentik: 
Véres verekedés zajlott le Sztaribeesej határában, a 
topolai utón levő Karácsonyi-féle csárdában. Több 
vendég szórakozott a csárdában, amikor hirtelen fel­
pattant az ajtó és berohant három legény: Patai Ist­
ván, Darázs István és Natyuk József, akik rátámad­
tak a bennlévőkre, majd az egyik legény odaugrott 
Galac Ferenc napszámoshoz és a mit sem sejtő em­
bert ütni kezdte. A vendéglőben tartózkodók közül 
Nagy György gazdálkodó csititani igyekezett a legé­
nyeket, mire azok rátámadtak és a segítségére siető 
Szíveli Márton napszámosnak botokkal heverték a fe­
jét, úgy hogy véresen összeesett. Időközben valaki ér­
tesítette a rendőrjárőrt, amely csakhamar megjelent 
a helyszínen, a legények azonban a rendőröket is bo­
tokkal és bicskával fogadták. Nagy nehezen sikerűit 
a verekedő legényeket iefegyverezni. Megindították 
ellenük az eljárást.

Vasárnap és hétfőn változatos a rádió műsora. A 
beogradi leadó nem közölte velünk ideiében a heti 
műsorát és így azt a vasárnapi rádiómellckletünkbcn 
nem hozhatjuk. A hiányt úgy pótoljuk, hogy naponta 
közöljük a beogradi leadó aznapi műsorát. Vasárnap 
a beogradi leadóállomás a következő műsorral sze­
repel:

11.20: Hivatalos vízállásjelentés a külföld részé­
re. 11.35: A napi program bemondása. 11.45: Hivata­
los vízállásjelentés a belföld részére. 12.00: Pontos 
időjelzés. 12.10: Gramofonhangverseny. (Edison Bell 
Penkala lemezek). 13.15: Hírek. 17.30: királyi gár­
dazenekar hangversenyének közvetítése Topcsiderből. 
(Felváltva hangverseny és tánczene). 20.00: Flóta és 
harmonika hangverseny Milutinovics A. és Samovac 
R. népénekesek közreműködésével. 20.45: Dalok, ének­
li Jeszics P. asszony. Zongorán kisér: Kosics Darin- 
ka. 1. Manón: Ajajaj. — 2. Paganini: Geisha. 3. Ha 
szemeidbe nézek. Két rózsa. 21.30: Dr. Milojevics p o- 
fcsszor: Uj-Ujdonságok a biológia területéről. 21.55: 
Hírek (Politika). 22.10: Vidám zene. Kvartett, duettek 
és szólóedőadások különböző hangszerek kíséretében. 
Előadják a beogradi királyi opera zenekarának kö­
vetkező tagjai: Fr. Fo.ner, D. Wystein, dr. Bauer. W. 
Őrei (kürtösök), H. Elischer, Fr. Bclfin és V. Rilta 
fagott. — 1. Ncithardt: Den Schönen Heil, 2. P. Din­
eké: Volt egyszer, 3. Ungebein: A vidám kürtösök, 4 
Kröpsch: Fantázia a »Mély pincéből« c. bordalból. 5 
Tosti Sorrcnto, szerenád, 6. Reichart: A rózsa képe, 
7. Fr, Liftl: Az ellenséges ikertestvérek.

Zagreb operaelőadást tűzött programjára és elő­
adásra kerül Wagner »Nürnbergi mesterdalnokok« ci- 
mü operája (20.45). Operaelőadást nyújt Róma is, in­
nen a »Parasztbecsület« hallható (21.00). Nápoly szin­
tén operaelőadást közvetít (21.02). München Ginek 
»Orfeus és Euridikc« című operájával szerepel (20 00)

és ezt megelőzően hangverseny lesz, amelynek mii- 
sorát Becthoven-hcgedüszoná tóiból állították össze. 
Milánó Verdi »Nabokodonazor« című operájának elő­
adását közvetíti (20.25). Kölnből Wagner .Bolygó hol­
landiját« kapjuk (20.00).

Nívós hangversenyt nyújt Brüsszel (20.15) és 
Stuttgart, amelynek leadója angol zenét közvetít 
(19.00).

Beograd hétfői műsora: 11.20: Hivatalos vízállás­
jelentés a külföld részére. 11.35: A napi program be­
mondása. 11.45: Hivatalos vizállásjeleniés a belföld 
részére. 12.00: Pontos időjelzés. 12.10: Gramofon- 
hangverseny. 12.30: Gazdasági hírek, töz: dejclentís. 
12.45: A rádiókvartett hangversenye. Verdi: Rigolet- 
to. — Kreisler: Schöne Rosmarin. — Tschaikowsky: 
Nocturne. — Schytte: Valse piquante. 20.00: Liubi- 
szavljevics K. előadása: A munkáról és a gazdasági 
válságról. 20.25: A vajdasági egyetemi hallgatók 
tamhuricazenekarának a hangversenye. 21.00: Cse- 
kics Milán közoktatásügyi minisztériumi inspektor: 
»A szinészegyesülct és a színház.« 21.25: Hitek. 21.35: 
A rádiókvartett hangversenye Mozart- Beethoven 
óra. Mozart Figaró házassága. Kis éjjeli zene. — L. 
v. Beethoven: Larghetto a II. szimfóniából. — Gyász­
induló. III. Leonóra-nyitány. 22,40: Külföld részére: 
Elő jugoszláv zeneszerzők dalai és táncmuzsikái. 
Közreműködnek: Gyungycnac Zlata, a beogradi opera 
tagja és Matacsics Lovró, az opera karnagya.

A külföldi állomások közül hétfőn Brünn hang­
versenyt nyújt változatos programmal (20.00). Katto- 
witz Strauss-opcrettet ad (20.30). Lipcse »Zenés ván­
dorképek« címmel rendez nagyszabású hangversenyt 
(20.00). Toulouse operarészlctekkcl szerepelt (20.30). 
Bc'csben pedig a bécsi szimfonikusok zenekara ad 
monstre hangversenyt (20.00). Nápoly Donisetti egyik 
operáját tűzte hétfői műsorára.

KÖZGAZDASÁG
— Érettségi a vrsaci főgimnáziumban. Becske­

rekről jelentik: A vrsaci főgimnáziumban véget értek 
az érettségi vizsgálatok, amelyeken Petrovics Szveti- 
szláv miniszteri biztos elnökölt. Az érettségire tizen­
hat jelölt jelentkezett, akik közül egyet, Reichert 
Györgyöt felmentették a szóbeli alól, négyet három 
hónapra visszautasítottak. Sikerrel tették le az érett­
ségit a kisebbséghez tartozó diákok közül Heim Já­
nos, Krón Ede, Lukinies Dezső, Navra Károly és Pran- 
del Emil.

S z ö v e tk e z e t i  g a fo en a ra k tá ra k  
a  tr a z a te r m e lé s  sz o lg á la tá b a n

S z ö v e t k e z e t i  r a k t á r a k k a l  é s  v e tö m a g t is z t i t ó  g é p e k k e l  f o k o z n i  l e h e t n e  
a  m e z ő g a z d a s á g i  t e r m e lé s t

Ágnes krémtol gyönyörű lesz
— A sztaribecseji magyar dalárda Is résztvesz a 

kanizsai dalosversenyen. Sztaribecsejről jelentik: A 
kulai dalosversenyen résztvevő dalárdák elnökei ha­
tározatot hoztak, hogy egy évben csak egy dalosver­
seny tartható. Erre való tekintettel a sztaribecseji 
Polgári Magyar Dalkör vezetősége lemondta a szta- 
rakanizsai versenyen való részvételt. A kanizsai ipa­
ros és polgári dalkör, amely a versenyt rendezi, fel­
kérte a sztaribecseji dalárdát a versenyen való rész­
vételre, mivel a nagy költségek miatt a versenyt nem 
halaszthatja el. A sztaribecseji dalárda vezetősége el­
határozta, hogy résztvesz a versenyen.

—- Felmentették a sikkasztás vádja alól az apatlnl 
Halászati Központ volt pénztáinok'.t. Noviszadról je­
lentik: A noviszadi törvényszék a napokban tárgyalta 
Kátics [ltja, az apatini Halászat: Központ volt pénz- 
tárnokának bünpörét. Kátics Iliját 1926-ban a Halásza­
ti Központ akkori főnöke feljelentette, hogy 12.000 di­
nárt sikkasztott a Halászati Központ pénzéből. A fő­
tárgyaláson Kátics tagadta, hogy sikkasztott és bebi­
zonyította, hogy részéről semmi mulasztás nem tör­
tént. A bíróság rövid tanácskozás után felmentette 
Kátics fiiját a sikkasztás vádja alól és a kincstárt a 
perköltségek viselésére Ítélte. Az államügyész meg­
nyugodott az Ítéletben és így az jogerős.

A napilapokban eddig megjelent cfkkek kivétel 
nélkül gabonáink minőségének feljavítását, az olcsóbb 
termelést és a jobb értékesítési tehetőségeket tár­
gyalták és állandóan hangsúlyozták’a szövetkezeti ga­
bonaraktárak létesítésének sürgősségét olasz, cseh­
szlovák és osztrák mintákra. Most, amidőn a baj a 
nyakunkba zudult, napról-napra olvasunk cikkeket, 
amelyek majdnem kivétel nélkül azt tartalmazzák, 
hogy a búzaárak katasztrofális esését csak a kormány 
tudná megállítani. Különös jelenség ez nálunk, hogy 
mindent a kormánytól várunk anélkül, hogy magunk 
is igyekeznénk magunkon segíteni, vagy a bajokat 
megelőzni.

Tény az, hogy búzánk világpiaci árát nem mi ma­
gunk határozhatjuk meg, hartem az raitunk kiviil álló 
faktoroktól is íiigg, mégis teljes határozottsággal ál­
lítható, hogy a bajok kutforrása saját magunkban, va­
gyis termelési rendszerünkben rejlik. Saját magunk­
ban azért, mert a minőségi termelésre nem fektetünk 
oly nagy súlyt, mint kellene olyan országban, mely­
nek gabonatermö földjének nagy része kisgazdák tu­
lajdonában van, de azért is, mert a jó értékesítéshez 
nem teremtjük meg azokat a lehetőségeket, amelyek 
megvonják a gazdát attól, hogy a spekuláció kénye- 
kedvc szerint kelljen termelését elkótyavetyélni és 
ezáltal az árak leszorításában is aktív részt venni.

Képzeljük el, ha búzánk minősége felvehetni a

-TÍ-vvArrvwdAaj _________
fürdő a Kárpátok gyöngye (Csehszlovákia) 
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versenyt az oly sokszor említett Manitoba I. búzával, 
ha a tarifális viszonyok is kedvezőbbé válnának, ha a 
szövetkezeti gabonaárakban a standardizálás is meg­
történnék, ha az ilyen szövetkezetek a gazdákat mér­
sékelt kamat mellett megfelelő hitellel látnák el a be­
raktározott gabonamennyiség arányában, előállhatna-e 
az az eset, hogy a gazda a termelési önköltségen lé­
nyegesen olcsóbban lenne kénytelen termelését eladni?

Ha a gazda a termelési költséget nem tudja csök­
kenteni, arra kell törekednie, hogy ugyanezen költ­
ség melleit a minőség csökkenése nélkül többet ter­
meljen, vagyis ha a költség holdankint 1600 dinár és 
a hozam 8 métermázsa, akkor az önköltség métermá- 
zsánkint 200 dinár, de ha termelését 9 métermázsára
fokozhatja, az önköltség 100 kg.-ként 177 dinár, va­
gyis 11 és fél százalékkal csökken.

A többtermelés a minőség fokozása mellett csakis 
megfelelő vetőmagkiválasztás után érhető el. A me­
chanikai utón való vetömagkiválasztás a gazdának 
olyan megtakarítást jelent, amely a termelési önkölt­
ség megállapításánál súlyosan esik a latba. A megfe­
lelő vetömagkiválasztás folytán legalább 10—15 szá­
zalék olyan magot menthetünk meg. amely ha a föld­
be került volna, nem jelentett volna kidobott pénz­
nél egyebek A mechanikai utón (vetőmagtisztitógép 
utján) kiselejtezett gyenge magvakból, amelyek épen 
nem, vagy csak igen gyengén csíráznak, vézna, fej­
letlen, életképtelen, elpusztuló növények keletkezné­
nek, ami a gazdát érzékenyen károsítja.

A vctőmagtísztitógéppel már a vetésnél is 10 szá­
zalék megtakarítás érhető el és ha ezt a 10 százalék 
megtakarítást a fenternlitett 11 és fél százalék mellé 
állítjuk, ez azt jelenti, hogy a gazdának holdanként 
200 dináros termelési önköltsége kb. 20 százalékkal 
csökkent, ami képessé teszi a jugoszláv gazdát arra, 
hogy a jugoszláv búzával bármily viszonytaiban ered­
ménnyel vegye fel a versenyt Jobbat, többet, olcsób­
ban termelni, csak ez lehet a jelszavunk es ha az ed­
digi üres frázisokat tettok váltják fel, nem kell félteni 
a jugoszláv búza sorsát.

Több cikk utalt az olasz példára is és részletesen 
ismertették a szövetkezeti gabonaraktárak fontos 
misszióját a jobb és a többtermelés érdekében. Ezek­
hez hasonló szövetkezeti raktárházak felállítását ná­
lunk mindeddig hiába sürgették. Beszélünk a búza 
márkázásáról, standardizálásáról, stb, de mindez üres 
frázis marad addig, amíg szövetkezeteink nem kap­
csolódnak bele a termelés irányításába és a gabona 
értékesítésébe. A szövetkezeti gabonaraktárak nem­
csak Olaszországban, hanem Csehszlovákiában és 
Ausztriában is igen fontos szerepet töltenek be a vető­
mag előkészítésénél és a termények értékesítésénél.

A csehszlovák köztársaságban 140, a kis Ausztriá­
ban 85 szövetkezeti gabonaraktár van üzemben. Ezek 
a gabonnraktárak 4—7 emeletes épületek, amelyek 
modern magtisztító gépekkel vannak felszerelve és 
egy állami központi szerv ellenőrzése és Irányítása 
mellett működnek. A gazdák itt készíttetik elő vető- 
magvaikat. itt tároltatják eladásra szánt termésüket 
és így bevárhatják a jobb értékesítést lehetőségekek.
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mert ha pénzre van szükségük, azt Itt íren méltányos
kamat mellett megkaphatják.

Nálunk a vészharangokat kongatják, mindenki me­
zőgazdasági szakértő lett, mindenki tanácsokat ad, 
mindenki türelmetlen, hogy Argentínát, Kanadát az ér­
dekelt kormányok mikor tanítják meg arTa, hogy ne 
rontsák le a búza árát a jugoszláv gazda termelési 
önköltségénél is mélyebbre. Ilyen »rcndszabályozás«- 
ra  nem várhatunk és ne higyjiik, hogy a bajok erup- 
cionális utón megsztintethetők. Ehhez egyéb Is kell.

A mi gabona-, főleg búzatermelésünknek a külföld 
Igényeihez kell alkalmazkodni. Ha ml ts azt a 
standardárut szállítjuk a világpiacra, amelyet a kül­
föld keverésre alkalmasnak és jónak tart. na a terme­
lési költségeket csökkentjük — mert csökkenthetjük — 
akkor versenyképességünket biztosítottuk és nem két­
séges, hogy a külföld a jugoszláv búzát bármely más 
búza elé fogja helyezni. Termeljünk Jobbat, többet, 
olcsóbban, utánozzuk Amerikát, fejlesszük gazdáink 
szaktudását, alkossuk meg mi is a vetőmagtörvényt 
és Jugoszlávia elfoglalja az őt picgillcíő helyet a vi­
lágpiacon.

SPORT
V a sá rn a p  d ő l e l  a  sz u B o tic a í II. ősz* 

tá ly u  b a jn o k sá g  so r sa
H a r m a d s z o r  j& isz& k a  F e r r u m —P o s t á s  m é r k ő z é s t

Harc a novíszadi téglagyár körül
A  város fel akarta bontani a téglagyári 

szerződést
Noviszadról jelentik: Noviszad város és a zagrebi 

Szrpszka Banka noviszad! fiókja között, tíz éves harc 
folyik, a Szrpszka Banka téglagyára miatt, amely vá­
ros telkén épült és amely a város földjeit aknázza ki. 
A Szrpszka Banka még a háború előtt létesített meg­
állapodást a várossal, de 1919-ben uj szerződést kö­
töttek, amely szerint a város a szükségesképest bo­
csájt a gyár rendelkezésre kiaknázásra területeket, de 
a bank köteles gondoskodni arról, hogy a kiásott te­
rületen keletkező vizrétegek levezethetők legyenek és 
az ásatások nem lehetnek mélyebbek, mint maga a le­
vezető csatorna, azonkívül a bank tartozik a kiter­
melt területet kiegyenlíteni.

A város megállapította, hogy a bank nein tett ele- 
Sct szerződéses kötelezettségeinek. Nem egyenlítette 
ki a kitermelt területet, ahol pocsolyák támadtak és 
ártalmára vannak a környékbeli telepek egészségügyi 
helyzetére, a ki nem egyenlített területek akadályoz­
zák a város fejlődését, a város revízió alá vette a 
bankkal fennálló szerződését és már három éve nem 
bocsájt uj területeket kiaknázásra a bank céljaira,

A város a tíz év előtt kötött szerződés értelmében 
egy hold, föld téglagyári kihasználásért, összesen 
czerkétszáz koronát, vagyis háromezer dinárt kap, 
mig a háború előtt minden ezör tégla után, egy forint 
égetési dijat kapott

A városi gazdasági bizottság, egy albizottságot 
küldött ki a bankkal való tárgyalások folytatására és 
ez az albizottság azt javasolta a városi közgyűlésnek, 
hogy bontsa fel a szerződést a téglagyárral, de előbb 
hallgassa meg a jogügyi bizottságot. A városhoz köz­
ben ajánlat érkezett a Szrpszka Bankától, amelyben 
kötelezettséget vállal, hogy a vízlevezető csatornát haj­
landó ötven centiméterrel lemélyiteni és a területet ki­
egyenlíteni, ha a város iparvasutat bocsájt rendelke­
zésre. A városi mérnöki hivatal az ajánlatta! szemben, 
a vízlevezető árkot legalább nyolcvan, de lehetőleg egy 
méterrel mélyebben kiváltja elkészíttetni. A jogügyi 
bizottság dr. Borota Braniszláv polgármester elnökleté­
vel, csütörtökön délután öt órakor ülést tartott, ame­
lyen a téglagyár ügyével foglalkoztak.

A jogügyi bizottság elutasította a gazdasági bi­
zottság albizottságának a bankkal való szerződés fel­
bontására irányuló javaslatát, mert a szerződés fel­
bontására nincsenek meg a jogi előfeltételek. Ehelyett 
a bizottság úgy döntött, hogy felszólítja a bankot, 
hogy állítsa vissza a szerződéses állapotot, egyben 
utasítja a tanácsot, hogy a bank javaslata alapján tár­
gyalásokat folytasson az ügy elintézésére.

ó rás- és ékszerészkiállltás Budapesten, Buda­
pestről jelentik: A magyarországi netnesfémiparosnk, 
kereskedők, órások országos szövetsége augusztus 
is—22-ig Budapesten országos kongresszussal egybe­
kötött nemesfémipöri szakmai kiállítást rendez. A ki­
állítás látogatóinak a magyar vasutakon féláru vasúti 
kedvezmény és vlzumkcdvezmény áll rendelkezésre és 
előzetes jelentkezés esetén kedvezményes lakásról és 
ellátásról is gondoskodik a rendezőség, a Jelentkezé­
seket a Nemesfémiparosok Országos Szövetségéhez 
(Budapest, VII., Károly krt 3. sz.) kell intézni, leg­
később julilts 20-lg.

Jugoszlávia képviselete a kereskedelmi kamarák 
nemzetközi kongresszusán. Beogradból jelentik: Ju’itis 
fi-ikától 13-ikáig tartják meg Amszterdamban az eu­
rópai államok kereskedelmi kamaráinak nemzetközi 
kongresszusát A kongresszuson, amelynek napirend­
jén fontos kérdések szerepelnek, Jugoszláviát a beo- 
gradi és zagrebi kamarák két-két kiküldöttje fogja 
képviselni. A delegátusokat a két kamara vezetősége 
« napokban fogja kijelölni.
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Legjobb hirdetési orgánum  
a„BACSMEGYE1 NAPLÓ“

Vasárnap délután rendkívül érdekes mérkőzés 
színhelye lesz a SzAND-pálya. A II. osztály két baj- 
nokjelültje, a Ferrum és a Postás mérik össze erejüket 
és ezen a mérkőzésen dől el, hogy a két csapat közül 
melyik kerül az első osztályba.

A két rivális ezúttal harmadszor áll ki a döntő­
mérkőzésre, amelyet első Ízben a Postás nyert meg 
1:0 arányban. Az aiszövetség ezt a meccset megsem­
misítette és az elrendelt újrajátszáson a Ferrum győ­
zött 2:0 arányban. A Ferrum sem élvezhette azonban 
győzelme gyümölcseit, mert a Postás felebbezésére a 
J. N. S, most már mind a két mérkőzést megsemmi­
sítette és vasárnap harmadszor mérkőznek meg egy­

Klubközi tenniszverseny Sztaribecsej en
A versenyen Noviszad, Sztaribecsej, Kuia, Odzsaci és Szenta 

játékosai vesznek részt
Szterrfbecsefről Jelentik: A sztaribecsej! teimlsz- 

klub kétnapos versenyt rendez, amely szombaton kez­
dődött. A verseny első napján Sztaribecsej és Kula 
játékosai mérkőztek az Ertl-serlegért vasárnap pedig 
klubközi verseny lesz, amelyen Sztaribecsej, Noviszad, 
Kula, Odzsaci és Szenta játékosai vesznek részt

Az Érti serlegmérkőzésen Sztaribecsej részéről 
dr Oortva János, Qinder József, Qinder Rezső, Rózsa 
István, Bálint Zsigmond, mig Kula részéről Kniesel, 
Mály, König, Szegő, Berkovics startoltak.

A verseny második napján, azaz vasárnap szintén 
érdekes küzdelemre leltet számítani, tekintettel arra, 
hogy a résztvevő klubok legjobb játékosaikat küldték 
ki Szerttáról hír szerint résztvesz Bokorné is, mig 
Noviszad a következő játékosokkal szerepel: Uzelac

A J. N. S. jubileuma alkalmából kegyelmet adott 
a büntetett játékosoknak és oklevelet osztott ki a 

sportemberek között 
Több szuboticai sportember kapott kitüntetést

A jugoszláv futhallszövetség — mint ismeretes — 
most ünnepelte meg fennállásának tízéves jubileumát 
Az évforduló alkalmával a JNS ünnepi nyilatkozatot 
bocsájtott ki, amelyben visszapillantást vet a tízéves 
munkára cs köszönetét mond mindazoknak, akik őt 
ebben a munkában támogatták. A szövetség kiáltványa 
elsősorban is hálával adózik őfelsége Alekszandar ki­
rálynak, aki elvállalta a JNS legmagasabb védnöksé­
gét és ezzel a jugoszláv íutballsport fejlődését nagy 
mértékben előmozdította.

Az általános elismerésen kivül a JNS határozatot 
hozott, amely szerint elengedi a büntetést mindazok­
nak a játékosoknak, akiket a JNS valamely fóruma 
Június 24-lke előtt büntetelt meg. Nem tartoznak a 
tr.egkcgyelmezés alá azok, akiket örökre, vagy a bün­
tető szabályzat 11-ik paragrafusa alapján büntettek 
meg és az intézkedés nem terjed ki az átigazolás alatt 
álló játékosokra sem. A kegyelmi rendelet végrehaj­
tása körül támadó mindennemű vitás kérdésben a 
JNS igazgatótanácsa illetékes dönteni. Ez a határozat 
az ország területén többszáz játékosnak adta vissza 
a játékjogát. A 11-ik paragrafus azokra az esetekre 
vonatkozik, amolyekben maguk az egyesületek zárták 
ki valamely játékosaikat és a kizárást a JNS jóvá­

V rbász—Szubotica
Az Ertl-serlcgmérk5zés programja
Vasárnap délután kerill lejátszásra az Érti scrleg- 

mérkózcs elődöntője a szuboticai Kék-fehérek és 
Vrbnsz csapata között. Ezt a körmérkőzést az teszi 
érdekessé, hogy csak férfiszámok szerepelnek a prog­
ramján. összesen hét versenyszám van, öt singli és 
két páros, úgy hogy a győzelem megszerzéséhez leg­
alább négy versenyszámot kell megnyomj.

Az erőviszonyok teljesen egyenlők és Így a döntő 
pontért bizonyára erős küzdelmet fog vivni a két el­
lenfél. A szubotlcaiaknak annyi előnyük van, hogy sa­
ját pályájukon játszanak és így valamivel nagyobb az 
esélyük. A mérkőzés délután három órakor kezdődik, 
belépődíj tíz dinár, a tagoknak azonban nem kell |e- 
B'ret v á ltani

mással az ellenfelek.
A mérkőzés elé sportkörökben érthető érdeklődés­

sel tekintenek és tekintve, hogy más mérkőzés nem 
lesz ezen- a napon Szuboticán, bizonyára nagy közön­
sége lesz a döntő küzdelemnek. A meccs érdekességét 
csak növeli, hogy a két csapat erőviszonyai teljesen 
egyenlőek. A Ferrum kedvezőbb' helyzetben van, mert 
egy ponttal vezet a táblázaton és Így inár eldöntetlen 
eredménnyel is bebiztosítja magának az első helyet 
A küzdelem kimenetele teljesen nyílt mindkét csa­
pát egyformán győzhet.

A mérkőzés délután hét órakor kezdődik a 
SzAND-pályán, birája Scfcsics lesz.

Leó, dr. Eemtner, Schöffer, dr. Lampel, Úzclacné, dr. 
Haitimé, Frank Terus.

A szombati versenyt 5:2 arányban Sztaribecsej 
nyerte meg. Részletes eredmények:

Férfi egyes:
Nagy I. (Becse))—Knézel 6:3, 2:6, 6:2, Oinder 

(Becsei) -König 6:4, 8:6, Szegő (Kula)—Rózsa 6:1, 6:4, 
Bálint (Becsei)- Mali 6:3, 6:4, Oinder Rezső (Becsei) 
—Berkevics 6:3, 6:2.

Férfi páros:

Szegő, Knézel—Oinder József, Qinder Rezső 
115). Nagy, Rózsa—Mali, Berkovics 6:4, 6:4.
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hagyta és az egész ország területére kiterjesztette.
A JNS elhatározta még, hogy elismerő díszokle­

velei ad a legérdemesebb sportembereknek. Az ország 
területén mintegy nyolcvanan kapnak díszoklevelet, 
közöttük Szuboticáról a következők részesülnek a ki­
tüntetésben: Qyorgyevlcs Jován az aiszövetség elnö­
ke. Szcgcdinszki Nesztor főtitkár, Nagy ttezsö és Ni- 
kolics Péter tanácstagok, dr. Malagurszkl Babiján. az 
aiszövetség volt elnöke és fforvaekl Fábllán, a birő- 
testülct elnöke, míg Novfszadrrtl ifj. dr. Hadzsi Koszta 
részesült elismerésben Elismerő oklevelet szavazott 
meg a JNS a csehszlovák futhallszövetség elnökének, 
Pelikán Rudolf dr.-nak, valamint a zagrebi Qradjan- 
szki, Concordia. Viktória, Croatia. Slavcn, Spárta és 
Ilirija sportkluboknak, amelyek tíz év előtt kimon­
dották a JNS megalakulását.

A jubileum alkalmával a szövetség oklevéllel tün­
tette kf mindazokat a játékosokat Is. akik a tíz év 
alatt a válogatott csapatban legalább egy teljes mérkő­
zésen játszottak. Szuboticát ebben a csoportban öten 
képviselik, ezek: Kulunrslcs és Marciklcs (Bácska), 
továbbá Siflis, Beleszlln és Horváth (Szandi.

A kitüntetetteknek a JNS az aiszövetség, illetve 
a birótestíilet utján fogja megküldeni az okleveleket

.....
BELACRKVA

Orosz Sportegylet.— Belacrkvat Sport 2:0 (2:0). 
Biró: Binder Antal. A tartalékkal játszó Sport teljesen 
egyenrangú ellenfélnek bizonyult. Mindkét gól az első 
tíz percben esett, amikor az oroszok rendkívül erős 
tempót diktáltak. Az oroszoknál Danilofí center, aki 
mindkét gólt lőtte, volt a legjobb, de kitűnő játékot 
mutattak Csipisupoff bajhátvéd és Krivasé johbhalf is- 
A Sportban Ébert és Tomié voltak a legjobbak, mel­
lettük még Knsücs és Scherer váltak ki.

A vidéki első osztály döntő mérkőzése. Az első 
osztály vidéki csoportjában is vasárnap dől el a baj­
nokság sorsa. A bajnokjelölt hccseji Szoko Szentén 
mérkőzik a SzAK-kal és ha ezen a mérkőzésen győz, 
vagy legalább eldöntetlent tud elérni, úgy az övé a 
bajnokság. A SzAK győzelme esetén a szomborl Spor­
tot segíti az első helyezéshez. A nagy érdeklődéssel 

.várt mérkőzést Priboj vezeti
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H a so n lítsa
ö s s z e
a  „PETK US“-t 
b á rm ely  Ik ve- 
tőm ag'tisztltó- 
g é p p e l é s  
v e g y e  m eg  
a zt, a m e ly ik  
job b  é s  
tö k é le te s e b b !

A leg job b  
r e fe r e n c iá k  a  
m ár ü zem b en  
le v ő  te le p e k !

saját pénzének és érdekeinek, ha nem tanulmányozza vétel előtt 
tizemben a beépített csávázókészülékkel felszerelt „PETKUS“ vető- 
magtisztitógépet. A „PETKUS“ gép ára beépített csávázókészülékkel

7 .0 0 0  d in á r
Óránkénti munkateljesítmény 800 kg. búza!

Állandó üzemben bemutatja a vezérképviselet:
Bárdos és Brachfeld Novisad, Zeljezniéka uliea 105/107.
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TÁRCA
T o n c s i  n é n i

Irta : R é v é s z  B é la

Toncsi néni mindig tudta, ha beteg van a 
házban. Pedig a ház ötemeletes volt, apró laká­
sokkal, de Toncsi néni még arról is tudott, ha a 
második házban, vagy harmadik, ötödik palotá­
ban, az uccuban, a környéken valaki ba.ibakerii.t 
a rossz szivével, tusakodott a nehéz veséjével, az 
akadozó tüdejével.

Ilyenkor a beteg -és Toncsi néni elindultak 
és akármilyen zegzugos volt az emeletek útja, 
megtalálták egymást,

Toncsi néni fölvette a fekete ternó ruháját 
és kettecskén, elmentek az orvoshoz.

Toncsi néni ebédtől vacsoráig azzal foglal­
kozott, hogy a beteg asszonyokat, aszalódott lá­
nyokat, elvéniilt özvegyeket a doktorokhoz ki­
sérte. Tudták ezt a hajlandóságát a házban, a 
szomszéd palotában, a környéken és Toncsi né­
ninek be kellett osztania az idejét, hogy mikor 
viszi a rákbeteget a professzorhoz, mikor jöhet 
érte a cukorbajos, mikor emeljék ki a karosszék- 
ből a sápkóros menyasszonyt, akiről húsz év óta 
nem esik le a párta és Toncsi néni pontosan meg­
jelenik érte, talán húsz év ó ta ...

Toncsi néni leül betegeivel a professzorok 
előszobájában. . ,

Szeret a várószobákban elüldögélni.
Finom csönd a sok puha szőnyeg fölött 

arany rámákban a nagy fekete képek a siiru 
függönyök letakarják a világosságot, a bodito 
homályból csak a márvány-Napolcon vihog..;

Nesztelenül leülnek a betegek a pamlagra q$ 
meghatottan nézdegélik egymást. .

Csak éppen meg kell érinteni a lezárt száju­
kat és megszólalnak a szívbetegek, a rakbetcgcK, 
a vesebajosok.

Toncsi néni rámutat a társára:
— Két fia elveszett a csatában . . .
— Hát ne fájjon a szive? . . .
Toncsi néni beszélget a cukorbajosokkal:
—- Már tudják gyógyítani. . .  Csak vigyázni 

kell a diétára. . .
A rákbetegek ingerültek, a csöndességből ki­

zökkennek és morogják:
— A rák az rák . . .
— Svindli a szérum . . .
Toncsi néni a várószobákban fölkavarta ma­

ga körül a tercierét és nyöszörögnek, sóhajtgat- 
nak, medicinás históriákról regélnek a betegek. 
A csudáról, liogy az asztmát nem tudta senki 
sem meggyógyítani és vitték az öregasszonyt 
tanártól tanárhoz, még attól is fuldokolt, ha a 
lift hirtelen megállt.

Toncsi néni közbeszólt:
— fin is érzem . . .
A tanár aztán porokat rendelt, tejcukrot 

evőkanállal, mint a csecsemőknek és az öreg­
asszony most úgy lélegzik, mint a pinty.

Szliácsról is mesélnek a puha szobában, 
szmirna a puha szék is, amin a betegek ülnek, a 
karosszék előtt kicsiny zsámoly és az is puha, 
amint a páciensek ráteszik a lábukat, a mennye­
zetig érő órák békességgel tiltakoznak, a gyö­
nyörű csillár a fátyol alól fölragyog, még sokan 
vannak hátra, a porcellánkandalló olyan mint a 
legyező,ő mindenki felé legyezi a kedves mele­
gét, ülnek, beszélgetnek a betegek és hallgatják 
Szliácsot, hogy milyen viz van ottan, akinek sa­
vó a vére, azt felón tik vassal, vas megy bele az 
ember minden porcikájába és akinek reszketős a 
lába. erősen jár, mint Csontos Szigfried...

Toncsi néni a csillár felé emeli a kezeit és 
mutogatja:

— Az én kezem is reszket, ha egyet me­
gyek előre, kettőt lépek hátra . . .

Toncsi nénit keresték a házból, a szomszéd 
palotákból, az uccából a betegek, akiknek clrom- 
ló szivét, szöityögös tüdejét, nyilaló veséjét, 
Toncsi néni a maga szivével, tüdejével, veséjé­
vel érezte.

Vonult védenceivel várószobáról-várószobá- 
ra, ahol a padkás levegőben találkozott a többi­
ekkel, akiknek rezgeti a lábuk, mind az övé, akik 
nem tudtak aludni, mint ahogy ö is virraszt, akik­
nek fájt a szemtik, reuma tépte a hátukat, tüzes 
vastól égett a gyomruk, mint az övé.

Toncsi néni ült a várószobkban, a betegei 
mellett.

A duruzsolás Szliácsról, szérumokról, reu­
máról, fiilbajról elakadt.

A kárpit a tanár szobája előtt, megrebbent.
Az ajtó kitárult és Toncsi néni reszketős lá­

baival, reumás hátával, felszökkent és sodorta 
magával társát a professzor elé.

Érdemes volt az előszobában az órákat át- 
kibicelni, a beszélgetéseket lebonyolítani, a kár­
pitos ajtót uj és uj inegrezzenéssel ügyelni és a 
pillanat elé járulni, amikor a tanár a verőfényes 
ernyő alól kitekint és szelíden megkérdezi:

— Hát mi a baj?
Toncsi néni rákezd. Beszél a beteg helyett 

Beszél. Kevés a szó, amit talál:
— A szive fáj a barátnőmnek . . .
— Két gyerek a csatában . . .
— Mondtam, gyerünk a tanár úrhoz . . .
— fin már voltam, a professzor urnái. . .  
r— Nekem is beteg a szivem . . .  reszket a ke­

zem . . .  a vesém sincs rendben . . .
— A két gyerek odaveszett a csatában... 

Nem tud aludni. . .  fin se tudok . . .
Toncsi néni elhallgat.
A tanár rózsaszínű ujjai virítanak a villany­

fényben, vizsgál, motoz, megszólal.
— Milyen szépen beszél, hogy ölti egyik sza­

vát a másikba, úgy csúszik az egyik okosság a 
másik után, mintha olajon gördítenék, a selymes 
szakádat a rózsaszínű kezével megcirógatja, 
megáll, fölfelé tekint, lefelé tekint és továbbgör- 
diilnek a szép kerek szavak, kocsikázik a sok 
okosság, balzsamos promenád a beteg riadozó 
szivén . . .  és Toncsi néni is érzi, hogy könnyül 
a rendetlen szive, az égő gyomra, az elnehezült 
lába, a nyilaló veséje.

f'T'r«<» + r » * l< e 5 v e z é s  m i a t t  a  r a k t á r o n  l é v ő  P a n a m a - t o m p o k  
4 0 - 8 0  d i n á r i g ,  s z a lm a - ,  g y ö k é r - ,  l á s z ő r - t o m p o k  5 0 -1 0 0  d i n á r i g  
S ä ff iK & Ä Ä S 'f  &ÄSK8 k B P h a t d k  M a v r o  B á n y a i
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?í .9 h ís lék , e b é d l ő k ,  w rl szofr& k, 
s z á lé n -  és as ígo l g a r n i t ú r á k ,  t e 'j e s  i a k á s b e r e n -
/ríj a St dús választókban raktáron, lrodaberende-
< < * . .  ä -i A ./  zésok éa hajlított székek. Vas-óarézbutorok
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É d e r  K a lw á s i

»Takarékos
Meghízható

Pompás 
Hosszú élettartam

Record-Erdős rt.
$o?iszad

Oszijek, Vei. Beeskerek

mm sí
Cím a k"adőhivaíaí-ati

— Az Ördögbe a mi mester­
ségünkkel ! Mindt-nult nye." Jácjr  
acélredfínyök vnvnal:, amc'.yekke.l ü ’ 
nem tudunk elbánni . . .  ♦

----------
s u r a n a i

5518

. . n é f )  B K ,  ■ B

f e s
/ f f  i

Épitke/.ők figyelmébe!
M ielőtt üvegezést végeztet, kérjen tő« 
leni árajánlatot! tlvegezéfit négyzet« 
m éterenként \a ló d i belga üvegbői leg­

olcsóbb napi áron végzek

Rés? ajtók és ablakok állandó rabára
W  A  N  D  M A  N  N  üveges, S u b o t i c a

Zrinjaki trg 2 452)

j j  j K r a j í a v í c a r c k r é m
> 5 (n:ip;a • i s <■. e i hasz i V .it'a \ sz mpaa vagy púd r 

b :szn . a‘ i e ül ,,1 . i ■ lanul er d né' y •- Stefi k. 
p t iná o ;, msíjfo ok, arc iszt I a súgó , ar.s- es 
orivSrS s g.ié! V.iló.i c a á s  a k » t í  arcképével 
ellátott cső siagoiásbap Arak: krém 8 és 12 di ár, 
■ zaopan 5 dinár, parier 19 dinár. Ka' halé gyógy­
szertárakba i. d ogsriákban és il a's/.e tárukban. 

ApoíeJta K /a jío v ié , V alsovár ,

J o s i p  J á v o r
legn a g y o b b  redönygyár

Osijek I, Kokoiova 49. iei. 613
Vezérk'pvl-elO:

Fister Gusztáv Subotica, F;a JeSc trg 6

CSODAKUT-FÜRDÖ
SZTARA KANJIZSÁN a váró« alatti nyflnvörfl árnya« parkban

május 15.-ón megnyílt
A fOrdff orvonllag javaira  izAletl és l t o m  r e u m a .  Islász, ts ihn, 
1 d r  g b ii u t a I ni n k , női bajok ellen és emésztési zavaroknál 

A V ÍZ  IG EN NAGY R Á D IU M  TARTALMÚ  
Tiszta szép szobák, olcsó ellátás Igen m é r s é k e l t  filrdőárak
MENETREND t

Ssuboticáról vonat indul reggel 5 , d. e. 10  éra 8  pere- 
kor, délután 2 óra 11 perckor, esta 6  óra 5 5  perekor

4914

Olvasóink figyelmébe
Regények, elbeszélések, 

színdarabok
valamint érdekes ismeretterjesztő müvek a legki­
válóbb szerzőktől

kivételes olcsó áron
junius végéig!

Valamennyi kötet uj példány, szép kiállításban. 
Páratlan alkalom minden könyvolvasó részére, 
mert minimális áron 450—800—1100 oldal terje­
delmű sorozatokat vásárolhat. Az egyes csopor­
tok összeválogatása olyan, hogy mindennemű 
igényt és érdeklődést a legteljesebben kielégít, a 
mellett a legalkalmasabb ntl olvasmányokat fog­
lalja magában. Aki nyaralni megy éH aki otthon 
marad, egyformán örömet talál ezekben a könyv­
sorozatokban.

Szállítja a Bácsmegyei Napló könvvosztájva 
a pénz előzetes beküldése vagy utánvét mellett. 
Portóköltség elmén 3 sorozatig sorozatonkint 5 
dinárt számítunk, 3 sorozaton felül tekintet nélkül 
a sorozat számára 20 dinár a portóköltség.

A szállítás julius 1-én kezdődik, siessen te­
hát megrendelését sürgősen hozzánk juttatni mert 
a rendeléseket a beérkezés sorrendjében adjuk 
postára.

3 5  d i m ú r o s  p o r o z ú t

XXV. FOKOSAT

Carlyle: A gyémánt nvaklánc
Plaúbert: Bouvald és Pécuchet
Gogoly: A revizor
Kóbor Tamás: Művész

4 kötet, &39 oldal. Eddigi bolti ár 110 dinár.

x x n  SCfiOZAT

Bernstein: Kerülőút
P. T. A. Holfmann: Kis Zakar, kötve
Szemere— Maróczy: A sakkiáték kézikönyve
Vlharos-Gerő Ödön: Két világban I—II.

5 kötőt, 832 oldal. Eddigi bo’ti ár 110 dinár.

XXVII. SOKOZAT

Dante: Pokla (Radó Antal fordítása) kötve
Gorkij: fiijeli menedékhely
Oyözigyősy.- Arany János élete és munkái
Tolstoj: Népies elbeszélések

4 kötet. 8G5 oldal. Eddigi bolti ár 100 dinár.

4 2  d i n á r o s  s o r o z a t
x x v m .  SOROZAT

Benedek Marcell: Victor Hugó
Hanptmann: A bunda
Keller: Falusi Rómeó és Júlia
Moly Tamás: Karneval
Wells: A gyémáiltcslnáló

5 kötet, 814 oldal. Eddigi bolti ár 110 dinár.

XXIX. SOROSAT

Alexander Berndt: Shakespeare
Ibanez: Május virága
Katika Margit: Színek és évek, kötve
Snrdou: A szókimondó asszonyság

< kötet, 1050 oldal Eddigi boiii ár 120 dinár.

XXX. SOROZAT

Kuthy Lajos: Hazai rejtelmek I—ff.
Masset: Az éjszakák
Nagy: Taine, kötve
Lipulun: Humoreszkek

5 kötet, 1104 oldat Eddigi bolti ár 140 dinár.

A sorozatok közlését folytatjuk.
——  ---- . . . . . . ------ . . .  Itt levágandó ..................

Bácsmegyei Napló kiadóhivatala
Szubotica

Ezennel megrendelem a ..............  számú soro­
zatot, sorozatonkint .........  dinárért.
1. A sorozat árát portóköltséggel együtt a mai

napon beküldtem.
2 A sorozat árát és a portóköltséget kérem után- 

vételezni.
(A nem kivánt törlendő.)

Olvasható a lá i r á s : .......................... ... „  ..

Pontos c ím : ..................................................................
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A számok
és tények

beszélnek

SELEKTOR és P U RIT O R
magkiválasztó gép dolgozik Jugoszlávia különböző részében

STrr-'J
SwSS

Gjoka Dundierski, Novisad 
Peter Schuck, N. Sivac 
»Backa» fabrika seéera, N. Vrb as 
Mariin Suli, Aluli Idjos 
Sebastian Müller, Filipovo 
Spiess i drugovi, Gajdobra 
Bauernverein, Odzaci (Mate B utít’í)
Filip Bolz, Torza
Reinhardt Haip, Crvcnka
(iaspar Mcngcl, St. Vrbas
Anton Hiinniclspaeli, Parabué
Fraéa Schinnann & Kemper, Nakovo
Peter Lchrniann, Pasiéevo
Alexander Riegg, Ruma
Desidcr Forgat, B. Topola
Martin, Loncar, Conoplja
Filip Klaus, Sekié
Feter Breis, Budisava
Josef Safran, Prigr. Sv. Iván
Valentin Unhold, Kniéanin
Adam Mihály, Temerin
Zilai István és Tsa, Pivnica
Mihály Nagy & S. Palenkas. Bac. Petrovac
ld. & ifi. Csizmár György, Srbobran
Pcter Sauter, Apafin
Horváth Bögre Mihály & Gál Gyula, Zabalj
Kosta Paroski, Tovarisevo
Anton Weber & Johann Fessler, Stanisic
Obaisno Gospodarstvo, Kosancié
Vasa Gruescu, Klek
Mór Braun, Vei. Beékerek
Jancsi Ferenc Eckstein, Bég. Sv. Djuradj
Nikolaus Birg, Vei. Greda
Josef Kazan, Tomagevac
Miíar Persic, Golubinci
Lajos Lakatos & Szarnék Petemé, Mól
Jakob Reiter, Ruski Krsíur
Martin Gaus, Bac. Brcstovac

Seljaéka ispomoé, Gorjanl
Daruvarsko Kupatilo, d. d. Daruvar (3 drb.)
Gbalasni odbor, Osijek
Paul Doniéit, Karanac
Oblasno poljoprivredno dobro, Modrié
Josip Hralla, Retkovci
János Végit, Brekinjska
Alexander Leib, Urenovci
Zadr. poljoprivredska poslov., Split
Körtvéíyesi és Göblös, Ada
Takács Péter, Bac. Gradiste
líj. Masson Jakob, Kucura
Gjorgje Horvátié. Növi Vrbas
Georg Welker, Sombor
Rcberger Ferenc, SL Beéej
Stefan Litzinger, Status’-4
Jpsef Zundl, Bukin
Marija Santa, Martinéi
Kardi Antal, Mitrovica
J. Fürst & Co„ Kula
Gjnro Smiljanski i sin, Curug
Luka Petrovié, N'adalj
Friedrich Hermann, Nijemcl
Konrad Gustav Weiss, G. Lendava
Tóth Péter, Vei. Kikinda
Kari Solti, Növi Sove
Agrarna Zajednica, Sonta
Bútlazs Piri János, Senta
ABitijas Griesfelder, Vinkovci
I. B ac. hengermalom István Érti, Bac
Lukacs Vilmos, Bac. Petrovoselo
Soko'ía & Privoda. Tornyos-puszta
B. Topola! Gazdakör, B. Topola
Anton' Schumacher, Sonta
Filip Pfszter, St. Sivac
Boos Jartö, Pacir
Molnár latvan, Mali Idjoé
Gro’lingcr Ignatz, Gakovo

:£s£5
3é£s£-:

~'.:1
Au§ i drugovi k. ti.

novisad
Tem erinska ulica 1

ZAGRcB
Petrinjska ulica 26

uü ü

BHOGRAD
Karadjordjeva ulica 79

SOM BOR
Kralja Petra ulica

SHOPLJE
Ulica 99

OSIJEK
Desaticina ulica 17

V. BECKEREK
Mileticeva ulica 3
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NYILT-TÉÍI
MESNI §KOL. ODBOR u HORGOSU.

Br. 110—1929.

D r a z b e iű  o $ Ia s
Skolski odbor u HorgoSu potrebujo IS vagoaa 

180.000 kg. ogreva, I. ki. suvih. bukovili cepanic^ bcz 
otlice, dvogodiSnje seöe. Rok liíercvanja 31. augusta
o. g.

Pismeno ponude taksirane sa 100 diiufra podneti 
íkolskom odboru najdaljo do 3. lula o. ,g.

Sve takse nosi liferant.
Plaóanje 3 vagona de 30. seíjVembra, 5 vagona do 

30 oktobra, 5 vagona do 30 naverabra i 5 vagona do 
30 decembra.

HcrgoS, 26. juna'1929,/g .
751 Predsednisívo.

Árver£gi hirdetmény!
Ezennel kö/lrirré teszem, hogy 7929. évi Julius hó 

13-úu délelőtt ,'éltiz órakor Somborban, Vojvoda Misié 
ulica 19. sz., alatt nyilvános bírói árverés lesz tartva. 
Ezen árvf/ésen  ebédlő, szalon, uriszoba berendzős, 
perzsa szjőuyegck s különféle eredeti festmények ke­
rülnek ífeverés alá. .

Dr. Schick Károly,
7132 ügyvéd, Kula.

?r»r%lüz'fára áraT arab tót kér a
bácsko petro/őszelői iskolaszék

27 vagon elsőrendű bükkhasábra, leszállítva 
legkésőbb 7929 augusztus 31-ig árajánlatot kér 
a bacskopetrovoszelói iskolaszék. A bükkliasáb- 
nak két éves vágásnak s dorongmentesnek kell 
lenni. írásbeli s-rendesen felbélyegzett ajánlato­
kat legkésőbb július hó 10-ig kell benynjtani. Kö­
zelebbi felvilágosítást Szladity Román isk. igaz­
gató ad.

Bacskopetrovoszeló, 1929. június hó 27-ikén.
Szladity Román Miliokov Zarko

Iskolaszéki jegyző. 7137 iskolaszéki elnök.

S z ó d a v í z -  é s  í s k ő r g y á r o s o k  
gyártási céljaikra szii s g s é t h e r t  é l  e& zon - 

c i á k a t  legeliiuyöieoben beszerezhetik a

D E S T S L L E R J E  B .  T .
e ö iu g ) . .l .v  nun-, ’ikör-. ess érteit-, é.lheri tta <1 jik  és

«•tlieigy r < egn Z .GREB, B. cest.i 25., postafiók 143
Árjegyzékek és használati utasítások ingyen

L e g ú j a b b  t í p u s  u

C ITRO EN  és BÜÍCK
autom obilok, 16 havi r ís z  c lf  .zctésrc is 6 °Z0 kamat 

ellenében
A z ö s s z e s  C itr o  n a l k a t r é s z e k  

sí T a r  d  ó :n  r a k t á r o n
Megtekinthetők a bánáti képviselő

B E N C Z E  T IB O R  oki. gépészmérnök 
garázsában, V e l i k í -  ü e  v s f s e r e k

Gimnázium ulica 3 0 izáni 4120

A v a jd asá g iak  kedveit ta lá lk o z ó h e ly e
B U D A P E S T E N  a

V 83, B a r o s s - t é r  2 3  
a  K e l  s í i  p á l y a u d v a r n á l

T e ' j e s e n  ú j o n n a n  b e r e n d e z e t t  
k é n y e j t n e s  c s a l á d i  h á z .  

Központi fűtés, hideg-meleg viz. 
M é c s  . ' k e i t  p o l g á r i  á r a k . ,  
A B ácsm egyel Naplóra való h ivatkozás a) 

2Ö  "/o e n g e d n i -  n y t  k a p
T  o  s  t v  é  r  v  á  1 1 a  I a  t

O ST E N D E  KÁVÉHAZ
T u la j d o n o s :  G K . Ö S Í Z  Ö D Ö N

B A e s M j e c Y f ' »  -
n a p l ó

KINTORNA
i'j _ s

í

í  tét
.é-í5' jt

zST

l / í { .

B e o g r a d  k ö z p o n t j á b a n
R á c z  L a j o s

v e z e t é i e  a ' a t t

I l i
SS

étterem és k'véház
a z  i n t e l l i g e n c i a  ía 5  á l k o z  ő- 

" h e l y e !

Brumzalától csodálkozva kérdik:
— Maga itt halászik, aho! csónakkikötő van? Ilyen 

forgalmas helyen nem hinném, hogy foghat valamit, t 
— Dehogyisnern. Múltkor is kifogtam vagy e z e r /  

dinár értéküt.
— Halat?
— Fuldoklót.

A flegmatikus embernek meséli egyik barúZja:
— Tegnap este láttam egy hölgyet csóköl/ódzni a

kertben.
— Mi közöm hozzá?
— A menyasszonyod volt.
— Mi közöd hozzá?

Egy kávéházi asztaltársaság vitatkozik. Az egyik 
azt állítja, hogy a fizetőpincér a legnagyobb urak közé 
tartozik, mert mindenki »főur«-nak szé/Htja. A másik 
azzal szemben azt vitatja, hogy a pap rriég nagyobb ur 
mert neki ugy köszönnek »Kezeit cs/|;olom  fötiszte- 
icndő ur.« Végül is megszólal egy utaízö:

— Ugyan, ez mind semmi. Ha é/i belépek egy üz­
letbe, azzal fogadnak: »Te jó Isteni, már megint itt 
vagy?!«

$

o

MÄV.-192F/ íypusu i-a

□

|  4 8  é®  5 4  c o l l o s  |

M O Z O lllta l S
s z á l l í t h a t ó k

RECORD-ERBŐS R. T.
N, O V  I S  A I) , Temerinska ul. 6-8

3̂

^ í / r a n o  0
SchweinfíirterZeíeni
A/-* 7222 ’/ z  Kg.

Ó v á s !

Növényi kártsvök el­
leni permetezésnél a 
biztos hatás titka, oly 
S c h w ú n íu r li-z ö l - 
por használata, mely 
erzdeti V2 kg. csoma­
gokban „ Aeroplű “ 
védjeggyel (ábra mint 
itt látható) van ellátva 

V ig y á z z u n k  a

v é d j e g y r e !

Kapható mindenütt. • 
Ismertetőt díjtalanul 

küld:

KEMIKAL JA, NOVISAD
Alt E TE7DO Oé.Úx (S ,;d<U?!.\) UL CA 7

— A leánynak akit én feleségül veszek, képestiek 
kell lenni a legnagyobb áldozatra is.

— Ezt már azzal is bebizonyítaná, hogy magához 
megy feleségül.

F i g y e l e m  '
RazäiiMcsoMs szahemfierekl

E lvállalok
l e m  e z l i a  J8 i fá s t
2 méter szélességig, fél mm-töl 
15 n.ni vastagságig, minden 

alakban. 1 • vasak. stb. 
Olcsó árak !

u ica 26

Amerikai k e n  ő o la jo k
Cséplőgép-, cilinder- és motorolajok, vilá­
gos francia gyanta, tovotta, csapágy-zsír

v e r s e n y e n  k í v ü l i  á r a k o n  
K L E S N  G É S A  é s  F I A I - n á l

S U B O T I C A  5553

A legjobb francia cipőkrém
J o s i p  H e r t m a n n  i  S i n  D .  D .

b ö z k e r e s k e d e l m i  r .  t .
Z a g r e b

• J e l a é l é e v  t r g  2 5  T e l e f o n  4 4 -2 0

E s z a k a m e r ik á b a : C a n a d á b a , D e ia n ie r i -  
k á b a :  A r g e n t in iá b a ,  B r a z íl iá b a  stb .

u ta z n i s z á n d é k o z ó k n a k  
i n g y e n e s  l i e S v i lá g o s t t á s t  n y ú j t  a  
F R Á X C l ' S Z K A  G 1 N I J A

5 Zagreb Beograd Som bor
V e l .-B c c k e r e k , O b ala  P r in ceza  J e len a  3

S u b o í i c a
I n t c r u r b a n  t e l e t ö m  1 9 2

G a b o n á s  é s  l is z te s  z s á k o k ,  
v íz m e n te s  p o n y v á k , a m e ­
r ik a i é s  k e n d e r  k é v e k ö t ő  
m a n il la  o le s ó  b e s z e r z é s i  

fo r r á s a

K é r j e n  á r a j á n l a t o t !
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[LEVEL EJ És)
K. mindent tudok, még amit 
nem is kellene. Köszöntőm 
örőmös hangulatát. 7090

Nowyorki mérnök. Az ér­
deklődőkkel közlöm, hogy 
33 éves, magas barna, róni, 
kath. fiatalember vagyok, 
jelenleg Newyorkhan lakom, 
a nyarat Lang Islandon ős 
a Niagara vízeséseknél töl­
töm. Kérem azokat a leá­
nyokat, akik nem érdekből 
lennének feleségem, küld­
jék be fényképeiket teljes 
címmel »Uj haza« jeligére a 
kiadóba.____________ 6984

Maca. Nem Ítélhető el. a 
USA törvények szerint min­
dig a nőnek van igaza. Le­
velét a régi jeligére kérem.

6985

Nem sablonok, hanem kü­
lön egyéni Ízlés szerint 
készülnek Brauchler búto­
rai Subotiea. Halpiac.
KIRAKATÜVEGEK, 
TÜKRÜK GARANTÁLT EL­
SŐRENDŰ MINŐSÉGBEN 
KAPHATÓK AZ »ALBA« 
TÜKÖRGYAKNAL NOVI- 
SAD. 4377

HÁZASSAg I
**«»**»*» <**x*»̂**»a a *  rxn a a a a a a a a 5

Süketnéma fiatalasszony 
íérjhezmenne intelligens 
iparosemberhez. Hozomány- 
nyál rendelkezik. Leveleket 
»Süketnéma« jeligére a Ki­
adóhivatalba kér. 7127
Házasság, Magyar, izraeli­
ta, 34 éves jó családból 
való, feltétlen tisztességes 
özvegy, kitűnő háziasszony, 
íérjhezmenne bizts exiszten- 
eiáju úriemberhez. Komoly 
ajánlatokat »Jövő« jeligével 
a kiadó továbbit. 7100
Komoly nő ismeretségét ke­
resi házasság céljából ma­
gas, 45 éves, egészséges, 
szőke válófélben levő ven­
déglős, kinek 2 jóforgalmu 
vendéglője van, melyet 
maga vezetni nem tud, igv 
az illető nő a vezetésben 
is segítene. Leveleket »Ven­
déglő 2« jeligére a kiadóba 
kér. 7036
A ié házassághoz nem kell 
hozomány, de a szépség el­
engedhetetlen. A szépség 
útja a Vécsei-íéle Kozme­
tikai Tanácsadó. Ára 40 di­
nár. Kapható minden 
könyvkereskedésben és meg­
rendelhető a Minervánál, 
Subotiea.

(FOGLALKOZÁS;

Ügynökök felvétetnek min­
den szakmából, könnyű és 
jó kereset, l’eié iroda, Cara 
DuSana 5, Subotiea. 7120
Gyümölcsfa kezeléshez, 
szótő ápoláshoz és az ösz- 
szes kerti munkákban tel­
jesen jártas családos em­
bert keresek. Címem Jcla- 
csica P. Ni kóla Sombor, A. 
Sarőeviő 2. 7160
Sserb-horvét levelezőm'). 
Ryorsiró, az összes irodai 
teendőkben jártas, állást 
változtatna. Ajánlatokat 
7162. szám alatt a kiadóba 
kér. 7162
EL ,rendű életbiztosító tár­
saság Noviszadon keres 
mindenütt komoly, munka- 
szorotő helyi képviselőket 
és ak\izitörökel provízió 
ellenében, rövid próbaidő 
után havi fi xf ize főssel. Ér­
deklődők küldjék be aján­
latukat élctleirásukkal ».ló 
kereset« jeligére Schmolka 
hirdetőbe Novisad. Í088

Házvezetőnő idősebb há­
zaspárnál vagy magános 
urnái állást keres. Meg­
kereséseket »Háztartás«
uinre kiadóba kór. .7156

Alkalmazást keresek, bár­
mely munkát elvállalok, 
kész vagyok némi óvadé­
kot is letenni, bizonyítvá­
nyokkal és ajánlatiul ren­
delkezem. Beszélek horvá­
tul, németül és keveset ma­
gyarul. Bajié Milica Novi- 
szad, Zitni rg 12. 7121

Ferneres Kinderfräulein 
wird zu zwei Kindern für 
sofort gesucht. Gehalt &00

660 Binar. Offerte mit 
Photographie oder persön­
liche Vorstellung Nachmit­
tag von 2 bis 5 Uhr hei Br. 
Andrejevié, Park Krnlia 
Petra 7. 7165
Fömolnár, józan szakember, 
bármikori belépésre állási 
keres. Meghívásra próbaidőt 
vállal. — Jäger hirdetőié, 
Baőko Petrovoselo. 7086
Kocsis, esetleg nős. lehe- ! 
tőleg azonban gyermekte- í 
len kerestetik. Cim a kiadó­
ban. 7 IP.’

Gebildetes MSdchen sucht 
Stelle zu einem Kinde vonj 
1—6 Jahren. Spricht deutsch 
und serbisch. Adresse in der 
Administration. 706ö
Társulnék 30.600 
megfelelő üzlethez, 
kiadóban.

dinárral 
Cint a

7107

Pékségedet, fiatalt, továb 
bá egy munkásleányt és 2 
tanoncot fizetéssel felvesz 
a Kenyérgyár, Petrograds-.a 
ulica 12. ’ 7101
Fiatalasszony, megbízható, 
garanc i á val pé.n t z ár o s i
vagy hasonló állást keres. 
Megkeresések »Megbízható« 
jeligére a kiadóba kéretnek.

__ __  _ 7144
Géplakatos állást keres, 
gőzgép, motorkczelésben es 
javításban nagy jártasság­
gal rendelkezik Megkeresé­
seket »Szakember« jeligére 
a kiadóba kér. 7160

Huszonbétéves nőtlen ura­
sági inas állást keres ura- 
ságnál vagy orvosi rende­
lőbe. Beszélek szerbül, ma­
gyarul. németül. Vidékre is 
megyek vagy örökbe fogad­
tatnám magam. Megkeresé­
seket »Biztos elhelyezke­
dés« jeligére a kiadóba ké­
rek. 7159
Fiatal jómunkás bognárse­
gédet az.onnalra felvesz Bu- 
czella Géza bognár, Síbe 
bran. 71.it>

Junger Beamte, militärfrei, 
mächtig der deutschen, 
slovenisehen, teilweise ser­
bokroatischen Korrespon­
denz, sowie Buchhaltung 
sucht Stelle. Würde auch 
als Magazineur eintrelen. 
Angebote unter No. 27. an 
die Administration erbeten 

~  7152
Gazdaságba szolid nőt ke­
resek. ki perfekt főz. — 
Balthes Kálmánné, Sztari 
B ecsej.____ _7153
Manikttrösleány állást ke­
res, vidékre is megy. Cim a 
kiadóban. 7W9
Ügyes bejárónő fiatal há­
zaspárhoz a délelőtti órák­
ra kerestetik. Jelentkezni
lehet d. u. 2—4-ig Cilit Me- i 
tód trg 3. szám alatt. _  I
Kefckütesegédokct azonnal 
belépéssel felvesz M. König, 
kefegyára, Backa Topnia.

7098
Segéd a cipő, kalap, férfidi­
vat szakmából, 22—24 éves, 
jé megjelenéssel, ki magya­
rul, németül és főleg hor­
vátul beszél, azonnal™ fel­
vétetik. Fényképpel ellátott 
sajátkezűig megírt, ajánla­
tok Kelemen Béla, Cakovec, 
küldendők.__ ________ TtSá
Fflr.zerszakmában teljesen 
jártas fiatal segédet és jó 
házból való fiukat tanoncok- 
nak fizetéssel felveszünk.
Hieger és Hunyadi. .7135

Fél tehérháló eladó V . Mif­
ka Préiéa 8Q.______  7118

Használt boroshordók min­
den mennyiségben azonnal 
tölthető 50 litertől 7600 li­
léiig kaphatók Knx Lajosnál, 
Subotiea, Mazuraniéeva ul 
19. 7112

Varrógép, rádiókészülék, ál- 
lószalónláinpa, luszler, szek­
rények, garderob, stb. eladd. 
Subotiea, Trg Vojvode Fut- 
nika 10. 7117
Asztalosmühely más vál­
lalkozás miatt teljes felsze­
reléssel. azonnal átvehető 
helyiséggel eladó. Cim a ki­
adóban. 7116

503-as csukott Fiat autd. 
alig használt, egy nyílott 
Ford, továbbá Fuehs-téle 
hídmérleg 100-as. Tayung 
10-es mérleg korláttal, mér 
1750 métermázsát, 74 lánc 
prima föld tanyávl jutányos 
áron eladó. Érdeklődni a 
városháza alatt, a közUsz- 
tasági irodában. ,110

Tűzifát, 1. bükkhasábfát 
2400 dinárért, 11. bükkha­
sábfát 2000 dinárért, 1 
gyertvánhasábfát 2750 di­
nárért, tolgy-parketthulladé- 
kot 1500 dinárért szállít 
1(1.000 kg-ként bármely 
bácskai vagy bánáti vasút­
állomásra megbízásból 
Freudinger Hugó, Sombor.

7097

Jókarbnn levő használt 
szalon garnitúra és egy kis 
Singer varrógép olcsón el­
adó. Hleszák-telep 6. sz.

7082

Bútorok és más ingóságok 
árverése lesz julius 8-án 
délután 3 órakor 1 , Sokol- 
ska ulica 2. II. lakáson. — 
Leltár megtekinthető dr. 
Klein Mátyás ügyvédi ^Iro­
dájában. 7111
Magánjáió gözcséplögarnitu- 
rá 6-os és 8-as, cséplésre 
készen, esetleg külön golyós 
cséplők, jutányosán kedve­
ző fizetési feltételek mellett 
eladók Vadócz Károly, 
Banka Topola. 7130
Különféle liulor olcsón el­
adó. Strossmajerova 11. U. 
emelel. 7131

Ffimolnári állást keresek
szerelésben való jártasság­
gal, Magyarországon szerzett 
nagy prakszissal olyan ma­
lomban, hol a boldogulási, 
jövöt óhajtják. Szives meg 
hívást kér Paláncsai Félix. 
Backa Topola, Nap uccu 
1413. 6961

Erdész, vadász vagy eröfl- 
inanipuláns állási kere«, 40 
éves, nős, családos férfi, er­
dő szakiskolát végzőit, ki­
tűnő bizonyítványokkal. — 
Beszél és ir szerb-horvát 
nyelven kívül németül és 
magvarul is. Gime: Suboti- I 
ca, V , Zagorska ul. 4

6908 '

Auto és rádió
a k k u m u lá to r
készítése, javítása, töltése 
mindennemü anvágpótiássa 1 
Wilhelm, PaSiéeva ulica 2

638(5

Főmolnárt
keres azonnali belépésre 4 
vagon kapacitású, bácskai 
exportmalom. — Részletes 
ajánlatok a referenciák fel­
tüntetésével »Dauerposten« 
jeligére Publicista <1. d. Za­
greb, (lunduliéeva 11 cimre 
küldendők 6955

Okleveles gyógyszerészt ke-
I lesek prakszissal. magyar, 
i szerb, nyelvtudással. Cim 
i a kiadóban.
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IDEGEK
Ahány napból az év ál!, annyi újabb 

szenvedésen megy át az ideges ember, 
mert a rossz, kimerült idegek elkeserítik 
az életet és sok-sok szenvedést okoznak. 
Szurá ok és húzódó fájdalmak, szédülés, 
félelemérzet, féloldali vagy egész főfájás, 
fülzugás, szembánlalmak, emésztési za­
varok, álmatlanság, izzadás, nyilalások, 
munkaképtelenség és sok más egyéb je­
lenség mind a gyenge, kimerült és beteg 
idegek következménye.

Hogyan szabadul meg ettő l a bajtó l ?
A valódi K ola-L ecithn által, mely az 
em beriségnek a jótétem én yek  forrása.
Csodálatos módon előmozdítja a test 
működését, erősíti a gerincvelőt és az 
agyat, edzi az izmokat és a végtagokat, 

erőt és életörömét nvujt.

ííz Gpszsöoss i h s ß W t  íilá  M n
a Kola-Lecithin gyakran valóságos cso­
dákat művel, a tulajdonképeni tápanya­
gokat a vérképződés legvégső helyéig 
elviszi, megelevenít, felvidít, fiatallá és 
erőssé tesz. Önnek is meg kell győződni, 
hogy az igazat Ígérem Önnek, mert a 
legközelebbi két hét alatt mindenkinek, 
aki levélben hozzám fordul, teljesen 
i n g y e n  és b rrnentve küldök egy 
kis doboz Kola-Leclthint és orvos köny­
vét hosszú és sokoldalú tapasztalaikkal, 
írja meg világosan az Ön óimét, azonnal 
elküldöm Önnek az ígért dobozt és köny­

vet teljesen ingyen.
VE ÍLAG:

E. P astem ack , Berlin S. O.
Michaelkirchplatz 13. — Abt.' 328
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7049

A Fami
osztálysorsjegyek és egyéb 
értékpapírok eladására ügy­
nököket felvesz Kemény 
banküzlet, Manojloviéeva 3.

5565
hodaliszti állás betöltendő 
bánáti gazdaságban. Ke­
reskedelmi iskolát vég­
zett. 1—2 évi gyakorlattal 
rendelkező, szerb és ma­
gvar. esetleg német nyelv- 
ismerettel bíró fiatalembe­
rek küldjék be pályázatu­
kat »irodatiszt« jeligére a 
kiadóba. 7052

Suche für sofort über 
den Sommer eitere deut­
sche oder französische Er­
zieherin, die sich mit mei­
nem grösseren Töchtern 
geistig beschäftigt und sie 
gardiert. Adresse in der 
Administration. 7661
Tnnonc fizetéssel felvétetik 
Géza Klein i Sinovi. 7669
Szobalányt keresünk bősz- 
szabb gyakorlattal ura­
sági helyre. Cím a kiadó­
ban. 7075
Keresünk szorgalmas, jobb 
leányt a szobaleányi teen­
dők elvégzésére, aki tökéle­
tesen tud szabni és varrni 
is. Családias bánásmód. 
Fényképes ajánlatok Za­
greb, Berislaviéeva ulica 
11., I. kát, cimre külden­
dők. 7040
Műszerész, ki a varrógép és 
kerékpár javításokban tel­
jesen jártas, azonnal felvé­
tetik. Stern Adolf varrógép­
raktár, Subotiea. Jela.iée- 
va ul. 2. Ugyanott keveset 
használt »Tamburirozó-gép« 
eladó, részletfizetésre is.

7024

Köztisztasági magánvállalat
klozelek, kanálisok, pöce- 
giidrök tisztítását vállalja. 
Iroda a városháza torony 
alatt (volt Julié papirüzlet) 
Mita Suvajdáié. 7033

Eladó háztelkek Szegedin- 
szki puton. Tálassy-kert. 
Menhely mellett. 7164
Komplott 40 collos darás 
köjárat jutányos áron el­
adó. Nagy György, Vrbica 
(Bánát). 7161
Luxus motorcsónak, telje­
sen uj, eladó. Törley Bezső, 
Senta. 7158
Birtok Baranyában (SHS)
500 kát. hold, melyből 250 
hold eladó. 250 hold bérel­
hető, jó ós elegendő épüle­
tekkel. iparvágány Dráváig 
jó fizetési feltételekkel, 
azonnal átvehető. Érdek­
lődni »Gospodarska upra- 
va< Zidopusta-BeliSée, Sla­
vonija. 7155
Családi ház, VI. kör. Ku- 
haőova ul. 3, eladó. Ér­
deklődni Br. Békeffv irodá­
ban, I., Bajé Kujundáiéa 5.

7147

VÉTEL-ELADÁS

Szivégázmolort 35—45 HP 
vennék. Einest Sebők, Ku- 
tovi, poéta Bare, Slavonija.

7136

Használt motorbiciklit ke­
resek. lehetőleg pótkocsi­
val. Zsuffa János, Vili.. Mi 
lók Obilié 34. br. 7107

Szekreter intarziával, gaz­
dagon berakott 20 fiókos 
fényezett diófa, sürgősen 
eladó. Balog Lina, Suboti- 
ca. 7148

Somborban a legforgal­
masabb útvonalon masz 
szív 20 szobás nagy ho­
zamú épület áron alul pladd. 
Goldfahn Bertalan, Som­
bor, Knezeviéeva 26.

7139

Luxnsantó nyitott, 
ckard« gyártmányú, 
üléses, 12 hengeres, 
gástalan állapotban 
tartalékrésszel eladó 
garage: Kokorev 
Stara Kanjíza.

»P». 
8—-B 
kih>- 
több 

Auto-
Vasilije, 

7146
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Hétfőtől szerdáig
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L a v in a o m lá s
Alain Pringle, Norman Kery. Lyonéi Baryraor

APRÓHIRDETÉSEK
ApnUnfeM* T I  «■« • d>o<r, wU(k«Mz i* etaa>4 I 
UlnanMa Mimit UflÚMkk aprgMnbtfa ám »dia.

Caak faftályafaatt jalijáa taraiakat ZarábMtwk 
lUrdaaáakwMaakkaa rálMakátyaf mlUkMC.

Ké r j e  mindenütt a Franck-féleBOCK barna
sö r t!!

VÁROSI ■MOZI
SZOMBAT—VASÁRNAP 
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K a l a p v a d á s z a t  
vigjdtő’c. — Eőszerep’ő : DODO
C s á b í t ó k
nagy vljjiitékslágcr. — Főszereplői;:

DOROTHY PHILLIPS, FARREL MC. D0NAID, 
NIC STUART. SA .D COHEN

Gyenge férfiak
kérjék a szenzációs 
»Amor Star« ismertetőt, 
azonnali eredményért ga­
rancia. Mayerhof optikus, 
Vei. Becskerek. (10 di­
nárért prospektus és fel­
világosítás.) 2643

A legnagyobb eu .oíioai

Stiosmajerovii ul. IG (Lipaic* 
ház)

400 kötet legújabb
magyar, szerb, ném .t és 
tiancia könw  közt völogit- 
hat. EöfzehíB havonta 25 

dl ár. Betét 6ü d nár. 
Naponta csTólhet

Tűzifa, nagyobb mennyiség 
bükk- és gyertyánhasáb, öo- 
rong, félhasáb, faszén és 
minden más tüzelőanyag el­
adó. Megtekinthető és fel­
világosítással szolgál Adolf 
Riemer, Podravska Slatina.

7094

Borbélyüzlet-berendezés tel­
jes felszereléssel eladó Sen- 
tán, Tiszapart, Sárkány ut­
ca 1. Manga Mihály, nyug. 
postás. 7048
Jé karban lévő fürdőkád, 
ebédlőasztal székekkel, hin­
taszék, dívány és több bú­
tordarab olcsón eladó. — 
Sokolska ulica 6. 7140

Zongora, uj, fekete Wirth, 
sürgősen eladó. Ehrenfreund 
Badaliéeva ul. 5/a. 7141
Noviszadon jó menelelü 

vendéglő teljes leltárral, 
házzal együtt előnyös fel­
tételekkel jutányosán el­
adó. Bővebb felvilágosítás­
sal megbízásból szolgál Iva«. 
nié Izidor, Srbobran. 7143

Fűzők, orvosi rendelésre, 
haskötők legmodernebb ki­
vitelben Gutainénál, Vll., 
Ostojiéeva ulica 32. 4839

+Mülábak-|>
mükarok, gyögyfüzők, tám- 
gépek és betegtoló-kocsik, 
Schőnbrunnál, Szubotica. 
Paje KujundZiéeva 20.

6817

Tüzelőanyag 20%-át taka­
rítja meg, aki lokomobiljá- 
ba beszereli a szab. hő- 
gyüjlöt. Készíthető 300 di­
nár lefizetése ellonében. — 
Felvilágosítást ad Csonka 
Ferenc Senta, a szab. bö- 
gyüjtö tulajdonosa. 4608

»Palma« cipők kiválósá­
gát minden vevőm dicséri.
»Palma« cipőáruház, Hús­
piac, volt Mácskovics-ház.
— Szandáikfilönlegességeim 
megérkeztek. 3631

Hol vázáról a vidéki 
legolcsóbban kész férfi, 
női, fiú és gyermekruhát 
Szuboticán? Földes Samu 
ruhaáruházában, Hudic3 
ucca gyümölcspiac. Férfi • 
öltöny 625, divatraglán 
675, női felöltő 425, gyer­
mekruhák 225, Irenes cont 
725, munkásruhák 140 di­
nártól. Tessék meggyőződni 
vételkényszer nélkül, ügyel­
len a cégre. 2761

Jégszekrényt mészárosoknak 
garanciával azonnal szál­
lít Ujváry Ferenc asztalos. 
Temerin. 6834
Kerti ernyttk nagy válasz­
tékban kaphatók Birn Jó­
zsef ernyőgyárában, Ada.

6666
Jó állapotban levő 45 HP 
B cnz-M ercedes szlyógáz- 
molor olcsón eladó Érdek­
lődni lehet Gyetvay könyv­
kereskedésében B íjm o'.

7092

Szabadkéx'-ől eladó Zina- 
jevacon, Baranya, lakóház 
pincével, 2 hold szőlő és 
z2 hold fő d. Érdeklődők­
nek felvilágoútissal szrtgál 
a tu'ajdonos Vigili József 
Zmajevac 7093

Ház, igen szépen rendbe- 
aozva, vil anyvilágitással, 
eladó. Tomidévá ulica 5b. 
(Szand-pálya mögött)

KIRAKATÜVEGEK 
VITRUMNÁL NOVISAD, 
FUTOSKI PÚT 137. 1734

os
I vételét és eladását közve- 
! titi, bizományi árut értéke- 
I sit, értékpapírokat, sorsje- 
| gyeket vesz és elad. Ke­

mény banküzlet, Manojlovi­
éeva 3. 5565

' Vasnli vendéglő, jóforgal- 
I mu, 1850 négyszögöl első- 
' rendű szántófölddel, 20 mé­

termázsa hordképességü 
hídmérleggel, szabad kéz­
ből, jutányosán eladó. Hó­
dos Lajosné, Mól, Bácska.

7058

1 lánc főid kukoricater­
méssel a Rézmány-szállás 
közelében 7. dűlőben el­
adó. V., Laze Mamuiióa 
ul. 8. 7062
Elelmiszerárnzitó-bódé az
állomással szemben hat 
éves szerződéssel beteg­
ség miatt jutányos áron 
azonnal átadó. Csak sze­
mélyesen tárgyalok. Ügy­
nökök kizárva. Bővebbet 
a kiadóban. 7074
Tartalékhenger 550/220 
(Ganz 21-es) eredeti vas­
tagságban, egy pár. meg­
vételre kerestetik. Forgács 
Dezső, Bácska Topola.

7041

Hídmérleg, használt, jó ál­
lapotban, megvételre ke­
restetik. Cím a kiadóban.

7020

Sirkőüzlet, jól szortírozva, 
Bánátban eladó. Cim a 
kiadóban. 7010
Eladó egy 12 lóerős keve­
set használt szivógázmotor, 
2 hengeres, benzinre is 
használható. Junkerné, Sr­
bobran. 7012

Gyógyszertárat keresek 
bérbe, esetleg megvételre. 
Megkereséseket a kiadó to­
vábbit. 6566

B-os, 8-as MÁV-golyós 
cséplő, uj, jutányosán el­
adó. üzemben megtekinthe­
tő Vadócz Károlynál, Bács- 
katopolán. 6789

Lányok, asszonyok, férfiak
inár 32 éve becsben tartják a Foller-félo Elsa are- és bőrkenffe»öt 
az arc, a nyak és a kés ápolására, továbbá azeplők, initetaiorek, 
atb. ellen, Feller-féle Elsa hajnövesztő kenőcsöt a fejbőr ápolására, 
korpásodás, hajhullás ellen, atb. — 2 tégely az egyik kenőcabŐl 
vagy 1 tégely bármelyikből postán bérnientve, aa Összeg előzetes 
bekül, ié«e ell.oóben 40 dinár F I L L É R  G Y Ó G Y S Z E R É S Z -  
N É L , S T U B I C A  D O N J A , Centrala 1 0 5  (Hrvotaka). — 
H a  48 dinárt ktild, hosaácsoraagolunk egy darab FELLEKlóle 

gyógy és saépitő-szappnnt is.

13203
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A j á n d é k  ó r a
Ism éte lten  f ig y e lm e z te t)ü k  a t. fogyasztó  

k ö zö n ség et, h o g y  m in d enIDOL CIPŐKRÉM
d ob ozb an  van  egy  b etű .

H a  a b e tű k b ő l az

szó t ö sszeá llítja , vagy  120 d a r a b  v e ­
g y e s  b e í i i t  b e k ü ld ,  k a p ezér t ju ta lm u l

e g y  s z é p  ó r á t

Prva Jiiflos’avensfci Kenicna Pabrika fl. ö.
N o v is a d

6307

Kis lakóház a kertvárosban 
eladó. Érdeklődni Budano- 
viéeva 21 (Menhely előtt 
való köz). 6972
Komplett berendezésű női 
Iodrászfizletem és illatszer- 
táramat más vállalkozás 
miatt jutányos áron átad­
nám. Grünberger Manó, Ve- 
l'ícibecskerek. 6860

Gazdák és viszontoledék fi­
gyelmébe, 5 és 6 ős számú 
acélekék olcsó áron eladók. 
Mészáros Ádám, Subotica, 
Brozova ul. 10. 6893
Raktáron tartok állandóan 
príma bel- és kültiildi gép 
szíjakat legolcsóbb áron. 
Gyurits Gábor, Kula.

6249

Eladó Compound konden- 
zátoros Ilöcker-félstabil, ki­
húzható csöves, 42 négy­
zetméter tüztelülettel, 40— 
50 lóerős gőzgép, 26 éves, 
mindamellett igen keveset 
használt, kedvező fizetési 
feltételekkel. Felvilágosítás - 
sál szolgál Schumacher 
Rezső, Sztari-Becsej.

6898

Eladó 20—25 IIP nyersolaj- 
motor-magánjáró és egy 20 
—25 IIP stabil fagázmolor. 
Gábor Gergelynél, Szántán.

6617

Jó állapotban levő hasz­
nált Fordson-traktorok, Oli- 
ver-ekék, Ford-antók, Ford 
és Fordson-alkatrészek —
azonnali szállításra a leg­
olcsóbb áron kaphatók. — 
Földvári Béla cégnél Szta­
ri-Becsej és Szenta. 5635
Cukrászda egyik nagyváros 
forgalmas helyén, jól beve­
zetve, teljes felszereléssel, 
kivándorlás mialt, félárban 
35.000 dinár készpénzért 
azonnal átvehető. Különösen 
kezdőknek alkalmi vétel. 
Cim megtudható a kiadó­
hivatalban. 6848

Ceéplögarnitura, Clayton- 
Shuttleworth 8 IIP cséplő 
Fordson-traktorral 30.000 
dinárért eladó, esetleg a 
esúplő külön 17.000 dinár­
ért. Földvári Béla, Stan 
Beéej. 6372

j KÜLÖNFÉLÉI
Bérbeadó vagy eladó no­
vember elsejétől ipar vagy 
gyárüzemnek alkalmas, a 
dr. Heisler szanatóriumnál 
fekvő Automobillá garázs 
összes helyiségeik, illetve 
az egész telep, mely áll 
4 nagy műhelyből, iroda, 
raktárak és egy portásla­
kásból. Vízvezeték, ipar­
áram bevezetve. Bővebbet 
Strass Leó mérnöknél, Pa- 
áiéeva 2. Tel. 155. 7168

Elveszett Dalj és Sombor 
J között egy sárga aktatáska. 
‘ A megtaláló nagy pénzjuta­

lomba részesül. Cim Hotel
Sloboda D. D. Sombor.

7167

Hivatalnoknö keres lakást 
és teljes ellátást, lehetőleg 
jobb izr. úri családnál. Cim 
a kiadóban. 7104
Jóforgalmn kis vendéglő 
magános nőnek vagy gyer­
mektelen házaspárnak lié- 
no pravoval bérboadó. Jerié 
Milola, Sonta, Vojvodo Bo- 
joviéa ul. 78. 7157
Kétágyas szoba egy vagy 

1 két személynek olcsón i- 
adó. — Presenova ul. 7. II.

7110

Úri családnál kihordásra 
házikoszt kapható. PaSiécva 
ul. 9. Bővebbet házmester­
nél. 7115

Szntorén pince 17 méteres 
azonnalrakiadó. Donátit, Vil- 
zonova ul. 6. 7114

Kegyszobás lakás kiadó 
augusztus elsejére Jugo 
szláv Union Bank épületé­
ben. 6821

S E N T A
és közvetlen kornyékére

K E R E S

főképviselőt
elsőiangu,minden ágazatot 
kultiváló biztosítótársa­
ság. Minimális havi jöve­
delem 2000 dinár. Csakis ko­
moly,agilis, óvadékkal ren­
delkező úriemberek terjesz- 
szék be részletes ajánlatai­
kat K a r d o s  hirdető- 
vállalathoz, N o v i s a d ,  

„Biztosító“ jelieére

24 hold príma szántóföld 
Bánálban, a vranjevói ha­
tárban több évre haszonbér, 
be kiadó. Agőcs Mihályné, 
Baőko Pelrovoselo. 7095

Füczerflzlet berendezéssel 
és kétszobás lakással, va­
lamint mellékhelyiséggel 
szabad kézből kiadó be­
tegség miatt. Sudareviéeva 
ulica 85. 7079

22 éva ismert Larucin kap­
szulák a legjobban beváltak 
mindonnemü bugycsöbán- 
talmaknál, női fehérfolyás­
nál. Gyógyszertárakban és 
drogériákban dobozonként 
25 dinár. Postai szétkül­
dés Blum gyógytár, Szu­
botica, főpostával szem­
ben. 6190
Ingyenes prospektust, in­
formációkat a filmről, uta­
sításokat a filmhez, taná­
csokat a filmsikerekhez, ter­
veket és költségvetést a 
Hímről. Megveszünk jó 
filmideákat. >Kompas< Beo­
grad, postfah 433. 6842
30 hold I-a föld tanyával 
haszonbérbe kiadó. Farkas 
Jónás Ferenc, Növi Beéej

6998

Pénzkölcsönt
folyósít ingatlanokra, vál­
tókra ékszerekre, értékpa­
pírokra és egvéb dologi biz­
tosítékokra Kemény bank­
üzlet, Manojloviéeva 3.

Uccai bútorozott szoba ki­
adó. VI., Sienkieviéeva ul. 
11. 7039

Kiadó azonnal három kis­
lakás olcsón. Palmoliéeva 
ulica 79. 7037
Különbejáratu utcai 1 utó- 
rozott szoba kiadó. Pctro- 
cradslca ulica 5 7103

Bútorozott szoba, külön 
uccai bejárattal kiadó. Iro­
dának is alkalmas. Vil- 
sonova 1. 7080

Úri lakás kiadó vadonat uj 
házban a villanytelep kö­
zelében augusztus l ére, 2 
nagy uccai szoba, előszoba, 
veranda és mellékhelyisé­
gekkel. — Bobrikné, VIII., 
Zmaj Jovina 28. 7005

2 szoba irodának és egy 
különbejáratu bútorozott 
szoba kiadó. Aleksandrova 
ulica 11. 6970

Wolfner gépszijjal munkát, 
időt és pénzt takarít meg- 
Szuboticai egyedárusilá 
Barzel vasüzlet. 61L

A szerkesztősért felelős BRÓDY MIHÁLY. Nvomatott a kiadótulaldonos ifSíncrva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: NAGY SÁNDOR Szubotica.


